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                                                               Мазмуну                                                                             бети 
1. Сапатты пландаштыруу  

Ишке ашырылуучу багыттардын/ кесиптердин тизмеси  

Факультетти өнүктүрүүнүн стратегиясы жана аны ишке ашырылышы  

Сапатты эске алуу менен ишмердиктин бардык түрлөрү боюнча факультеттин иш пландары  

2. Сапатты башкаруу системасын документтештирүү  

Факультеттин түзүмү  

Факультеттин орнотулган иш кагаздар номенкулатурасынын болушу жана анын  

жол-жоболоштурулушуна, ишке ашырылышына көзөмөлдүк кылуу 

 

Окуу процессинин графигинин, академиялык календарынын жана ОПК өтүүчү сабактардын  

ырааттамаларынын болушу 

 

Деканаттагы кызматкерлердин кызматтык милдеттеринин жана иштөө графигинин болушу  

Окуу процессин уюштуруу үчүн пайдаланыла турган ченемдик документтердин болушу  

Кызыкчылыгы бар тараптардын катышуусу менен НБПнын сапатын баалоо боюнча документтердин болушу  

3. Маркетингдик изилдөө  

КМТУнун сайтына маалыматтарды толтуруунун сапаты жана бүтүндүүлүгү, жаңыртуу мезгилдери жана анын  

актуалдуулугу. Өз ишмердиги тууралуу коомчулукка билдирүү.  Кесипке багыт берүү иштери. 

 

Факультеттин ишмердигиндеги эффективдүүлүктүн негизги көрсөткүчтөрү.  

Бүтүрүүчүлөрдүн ишке орношуусуна мониторинг жүргүзүү  

Бүтүрүүчүлөр менен болгон байланышка колдоо көрсөтүү иштери. Билим берүү процессинин максатында  

бүтүрүүчүлөрдүн карьералык өсүү көйгөйлөрүн талдоо. 

 

4. Билим берүү процессин кадрдык жактан камсыздоо  

ОПКнын сандык жана сапаттык курамы, алардын лицензиялык талаптарга дал келиши (ОПКнын  

штаттык саны, илимий даражасы жана базалык билими барлардын пайызы) 

 

5. Окуу процессинин уюштурулушу. Билим берүү процессинин окуу-усулдук  

жактан камсыздалышы. 

 

Окутуунун бардык формалары боюнча студенттердин контингенти  

Учурдагы окуу жылына кабыл алуу планын аткаруусу  

Кабыл алууга карата салыштырмалуу студенттерди бүтүрүү  

Учурдагы окуу жылы үчүн студенттердин контингентинин кыймылы.  

Практикаларды уюштуруу жана өткөрүү. Практикалардын базасы.  

МАКты уюштуруу жана өткөрүү. БКИни антиплагиаттык текшерүү (жыйынтыктары). МАКтын отчеттору. 

Бүтүрүүчү квалификациялык иштерди аткаруунун сапаты. 

 

Дисциплиналардын окуу-усулдук жактан касыздалышы (Дисциплинанын ОУК менен камсыз болуу %, жаңы 

ОУМдун иштелип чыгышы, усулдук жабдуулардын картасы). Окуу куралдарын, усулдук материалдарды, 

ЭОРду иштеп чыгуу. Билим берүү порталына дисциплиналар боюнча ОУКтарды жайгаштыруу. 

 

Факультеттин кафедраларында окутуунун сапатына көзөмөлдүк кылуу боюнча  

механизмдердин пайдаланылышы. 

 

З Студенттердин жетишүүсүнө жана катышуусуна талдоо жүргүзүү. Билим берүү программасын  

өздөштүрүү сапатына баа берүү. АКЖ (ЛАЗ). 

 

АОТ колдонуу менен сырттан окутууну уюштуруу.ОКПнын билим берүү порталы менен иштөөсү.  

Студенттердин академиялык мобилдүүлүгүн уюштуруу.  

6. ОПКнын илимий-изилдөөчүлүк ишмердиги  

Кафедралардагы ИИИнин темалары. Студенттерди СИИИге тартуу. СИИИге жетекчилик кылуу.  

Жарыялангандардын (РИНЦ, ЖАКтын илимий журналдары ж.б.), патенттердин, билдирмелердин, 

 монографиялардын саны. 

 

Илимий долбоорлордун болушу же ага катышуусу  

Илимий-практикалык, усулдук, техникалык конференцияларга, семинарларга катышуусу.  

Илимий кадрларды даярдоо. Аспиранттар менен иштөө.  

Илимдин тийиштүү тармактарында же багыттарында керек болуучу актуалдуу илимий изилдөөлөрдү талдоо.  

Жакынкы жана алыскы чет өлкөлөрдүн ЖОЖдору менен эл аралык кызматташуу  

7. Студенттер менен болгон сабактан тышкаркы жана тарбиялык иштер.  

Маданий-массалык жана спорттук иш-чараларды уюштуруу жана өткөрүү.  

Студенттердин олимпиадаларга, конкурстарга жана билим берүү сапатын камсыз кылууга катышуусу.   

ов Студенттер үчүн ийримдерди, клубдарды ж.б. уюштуруу.  

Жаңы окуу жылына карата даяр болуу актысы  
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1. Сапатты пландаштыруу 

Факультеттин өнүгүү стратегиясы жана аны ишке ашыруу. Технология факультетинин 

өнүгүү стратегиясы 2015-2021-жылдар аралыгында иштелип чыккан. (2020-жылдын 5-

мартындагы №3 Протокол менен бекитилген) жана төмөнкүлөргө багытталган: билим берүүнүн 

сапатын жана бүтүрүүчүлөрдүн республикалык жана эл аралык эмгек базарларындагы 

атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн жогорулатуу; заманбап инновацияларды кеңири колдонуунун 

негизинде анын сапатын жогорулатууда олуттуу жетишкендиктерди камсыз кылган билим берүү 

процессинин инновациялык технологияларын иштеп чыгуу жана ишке ашыруу; фундаменталдык 

жана прикладдык изилдөө жаатында илимий ишмердүүлүктү күчөтүү; студенттер, 

магистранттар жана аспиранттар үчүн сапаттуу билим алуу жана натыйжалуу илимий иштерди 

жүргүзүү үчүн бардык зарыл шарттар; түзүлгөн инновацияларды коммерциялаштыруу 

максатында ишканалар жана уюмдар менен интеграцияланган түзүмдөрдү түзүү ж.б. 

 Стратегиянын негизги позициялары жана аны 2019/20-окуу жылы форматында ишке ашыруу 

таблицада берилген. 
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Стратегиянын негизги позициялары жана аны 2019/20-окуу жылынын форматында ишке ашыруу 

Стратегиялык максаттар Ишке ашыруу Аткаруу зарыл 

КРдин жана Орто Азия 

өлкөлөрүнүн алдынкы билим 

берүүчү, илимий борбору болгон 

– ТФнын позициясын 

күчтөндүрүү 

• Билим берүү процесси Болон процессинин жана кредиттик технологиянын принциптерине ылайык жүзөгө 

ашырылат; Эмгек рыногунун божомолуна ылайык 4 жаңы билим берүү программасы ачылды: "Айлана-

чөйрөнү коргоо", "Булгаары буюмдарынын технологиясы", "Тамак-аш өндүрүшүнүн коопсуздугу жана 

сапаты", "Мода Дизайн"; 

• Чет элдик ЖОЖдор менен биргеликте 3 биргелешкен билим берүү программасы (SOP) ишке ашырылууда 

(Россия, Германия) 

- "Химиялык технологиялар" (Тюмень индустриалдык университети, Алтай техникалык университети менен); 
"Эт жана эт азыктарынын технологиясы" (Алтай мамлекеттик техникалык университети менен); "Жеңил өнөр 

жай продукцияларынын технологиясы жана дизайны" (Батыш Саксон прикладдык илимдер университети 

менен, Цвикау, Германия). 

Алматы технологиялык университети менен биргеликте 5 СОП ишке ашырыла баштады: "Эт жана эт 

азыктарынын технологиясы"; "Сүт жана сүт азыктарынын технологиясы"; "Консервалардын жана тамак-аш 

концентраттарынын технологиясы"; "Стандартташтыруу, сертификаттоо жана метрология"; "Нан, макарон 

жана кондитердик азыктардын технологиясы". 

 «Химиялык 

технологиялар» билим 

берүү программасын толук 

түрдө ишке ашыруу 

 • Өндуруштук сунуштарды эске алуу менен"Өнөр жай продукцияларынын технологиясы", "Жаныбарлардан 

алынуучу продуктулардын технологиясы", "Өсүмдүктөрдүн продуктыларынын технологиясы", "Тамак-аш 

инженериясы" ж.б. билим берүү программалары боюнча 7 Тегерек столдор жана Тармактык Кеңештердин 

тиешелүү отурумдары өткөрүлдү.  

• 6. "Кыргыз Коньягы" ЖЧКсы билим берүүнүн сапатын жогорулатууга көмөк көрсөттү "Өсүмдүк тектүү 
продукцияларды өндүрүү технологиялары" багытынын эң ийгиликтүү студенти үчүн жыл ичинде ай сайын 

5000 миң сомго 10 жеке стипендия берилди; 

• 7. Эл аралык стажировка форматында (Чыгыш Финляндия Университети, Берлин Техникалык Университети, 

Казакстан, Түркия, Өзбекстан, Тажикстан, Россия ЖОЖдору жана КарМТУнун дистанттык технологиялар 

боюнча семинарларынын базасында) окутуучулар үчүн квалификацияны жогорулатуу ийгиликтүү ишке 

ашырылды; 

• 8. ERASMUS + долбоорун ишке ашыруу "Тамак-аш өндүрүшүнүн системалары жана стандарттары үчүн 

жогорку билим (2016-2019) (" Консервалоо технологиясы "кафедрасы Коджегулова Д.А.) 

• 9. GIZдин "Модулдук PHD программасын иштеп чыгуу" долбоору ийгиликтүү ишке ашырылып жатат, биз 

немис профессорлорунун катышуусу менен семинарларга жана вебинарларга катыштык. Программанын 

директору, доктор Рольф Питер менен жолугушуу болуп, кызматташуунун жаңы багыттары талкууланды; 

• ТФда аспирантурада 23 адам, анын ичинде Казакстандан - 5 адам. 

Магистранттардын 

контингентин көбөйтүү 

Окуу процессинин 
инновациялык технологияларын 

иштеп чыгуу жана ишке 

киргизүү, муну менен окуу 

процессинин сапатын 

жакшыртууга жол ачылат 

 

 Компьютердик AVN системасы толук кандуу пайдаланылат, факультеттин, кафедралардын сайттарынын 
демо-версияларын толтуруу ишке ашырылат; 

 Кафедралардын электрондук китепкана базалары өнүгүп жатат; 

 Окуу процессинде жана СИИИде компьютердик программалар жана техникалар колдонулат; 

 ТФ кафедраларында видеолекциялар (Хж-аХТ, ТАӨТ, ЖӨБТ кафедралары), презентациялар колдонулат; 

 Окуу (АО) жана илимий иштерде тармактык аралыктан окутуу технологиялары колдонулат; 

Биргелешкен билим берүү 
программаларында 

лекцияларды окуу жана 

окуу сабактарын өтүү 

учурунда аралыктан 

окутуу технологияларын 

пайдалануу 
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 ТФнын кафедралары заманбап компьютердик техникалар, көбөйткүч аппараттар, видеопроекторлор ж.б. 

менен жабдылы тура  (ДЖМ). 

Факультеттин илимий-

инновациялык потенциалын 

жогорулатуу 

 

  ОПКнын сапаттык курамын түзүү ишке кабыл алуу, конкурстан өтүү, жаш окутуучуларды, 

окумуштууларды тартуу менен жүргүзүлөт. ТФнын кафедраларындагы илимий даражасы барлардын пайызы: 

ПИ – 59%, ТК- 44,4%, ТПОП – 55%, ТППП –54%, ТИЛП – 36%, ХПИ – 10%, ХиХТ – 64%, Р/я – 40%;  

 ТФнын аспирантурасында 39 аспирант жана изденүүчү окуйт. Алардын ичинен бюджет боюнча – 14 киши, 

контракт боюнча – 1 киши бар; 

 2019/20-окуу жылында ПИ кафедранын окутуучусу Коколоева У.У диссертациясын коргогон, илимдин 
илиминдин кандидаты даражасын Барсанаева Ж.С. (“Орус тили” кафедрасы), Жумагул кызы. Айнура, 

"Кыргыз тили" кафедрасы алышкан; 

 • Грант Эразмус + ТК департаменти тарабынан ишке ашырылат (менеджери Коджегулова Д.А.); 

 • GIZ грантынын алкагында “Борбордук Азиядагы кесиптик билим берүү”, “PhD системасын өнүктүрүү 

(TPPT бөлүмү) ишке ашырылууда; 

 • Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин грантын ТППП, ТК кафедралары 

жүзөгө ашырат (НИХТИ форматында); 

 • Жакынкы чет өлкөлөрдүн билим берүү, илимий борборлорунда окутуучулардын квалификациясын 

жогорулатуу: 

 • 40 адам (Польша, Латвия, Литва), GIZ программасына ылайык 77 адам, эл аралык академиялык 

мобилдүүлүк - 7 мугалим, 79 студент (АТУ, Казакстан); 

 • Окутуучулардын стажировкасы, башка уюмдардын аспиранттарын кабыл алуу жүргүзүлөт. 

Алыскы чет өлкөлөрдө 

квалификацияны 

жогорулатуу чөйрөсүн 

кеңейтүү 

Окуу-өндүрүштүк ишмердик. 

Ишканалар менен болгон 

байланышты кеңейтүү, 

бүтүрүүчүлөрдү ишке 

орноштуруу маселелерин чечүү 

 КРдин Тамак-аш өнөр жайынын айыл-чарбасы жана мелиорация министрлиги, КРдин Өнөр жайы, 

энергетика жана жер казынасын пайдалануу мам. комитети, «Жеңил өнөр жай» бөлүмү менен тыгыз 

байланыш түзүлгөн; 

  Жумуш берүүчү ишканалардын базасы бар, мындай ишканалардын саны 100дөн ашат; 

 Жумуш берүүчүлөрдүн катышуусу менен 6 Тегерек стол өткөрүлдү, төмөдөгү билим берүү программалары 

боюнча 9 тармактык кеңеш уюштурулду: «Өсүмдүк чийки заттарынан алынуучу азыктардын технологиясы 

жана өндүрүлүшү», «Стандартташтыруу, сертификация жана метрология», Сүттүн жана сүт азыктарынын 

технологиясы, «Нан, кондитер жана макарон азыктарынын технологиясы»,« Эттин жана эт азыктарынын 

технологиясы»,«Тамак-аш биотехнологиясы»,« Жеңил өнөр жай буюмдарынын технологиясы жана 

конструкторлоосу»,« Күрмө жана текстил искусствосу»; 

 ЖБӨТ, КТАТ,КТ, ТАӨТ кафедраларын өнүктүрүү үчүн жабдуулар, приборлор, каржы каражаттары 
түрүндөгү демөөрчүлүк салымдар тартылды; 

 Бүтүрүүчүлөрдү максаттуу даярдоо маселелери чечилип жатат: «Консервалоо технологиясы» билим берүү 

программасы боюнча окушкан студенттер үчүн  ЖЧК тарабынан 2019/20-окуу жылынын ичинде  5 миң 

сомдон 10 ысымдык стипендия бөлүнгөн;  

Бүтүрүүчүлөрдү ишке 

орноштуруу маселелери 
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 ТФ эл аралык денгээлдеги иш-чараларды уюштурууга жана өткөрүүгө катышты: ТФнын студенттеринин 

катышуусу менен КР технологдорунун арасындагы Улуттук мелдештердин сериясы: «Касапчылар мелдеши», 

«Кондитерлер мелдеши», «Сүт чыгаруучулар мелдеши», «Консервалоочулар мелдеши», «Студенттердин, 

окутуучулардын илимий ишмерлердин идеялары»,  Эл аралык «FoodExpo Кыргызстан» эл аралык 

адистештирилген тамак-аш индустриясынын жарманкеси. Алыскы чет өлкөлөрдүн көп сандаган 

фестивалдарына, конкурстарына, көрсөтүүлөрүнө катышты, алар: VII жаш дизайнерлердин жана 
модельерлердин «Жас оркен - 2019» аттуу Эл аралык сынагы, КР Маданият министрлиги, ошондой эле КР 

Аялдар Конгресси тарабынан уюштурулган Энелер күнүнө жана ШКУ өлкөлөрүндөгү II аялдар форумуна 

карата  “Бабалардын мурасы” аттуу республикалык иш-чарасы, “Кол өнөрчү уз аялдар үчүн Тебриздик Эл 

аралык фестивал-конкурсу” (Иран Республикасы) (Абдылдаева Ж.) ж.б.; 

 Бүтүрүүчүлөрдүн электрондук базасы бар, алар менен дайыма байланыш болуп турат. ТФны 

бүтүрүүчүлөрдүн I Эл аралык Форуму өткөрүлдү, алардын ичинде КРдин VI чакырылыштагы ЖКнын 

депутаттары, ири жеке жана мамлекеттик ишканалардын жетекчилери, техникалык ЖОЖдордун (КР, 

Узбекистан, Таджикистан ж.б.) ректорлору, проректорлору бар; 

  «Вакансиялардын жарманкеси» өткөрүлүп, жумуш берүүчүлөр менен жолугушуу болду, резюмелер жана 

башкалар даярдалды жана таркатылып берилди. 

Илимий-инновациялык 

ишмердикти өнүктүрүү 
 2019-жылдын апрелинде КР техникалык университеттердин консорциумунун алкагында «Илимий-

техникалык жана билим берүү мейкиндигиндеги интеграциялык процессте» аттуу V Эл аралык тармактык 
илимий-техникалык конференция өткөрүлдү («Тамак-аш азыктарынын технологиясы», «Химия жана 

химиялык технологиялар», «Текстиль жана жеңил өнөр жай» секциялары). Конференцияда КРден, РКдан 

жана Россиядан  36 илимий баяндама жасалды. 

 Факультеттин окумуштуулары азыркы учурдагы илимдин төмөндөгүдөй актуалдуу көйгөйлөрү боюнча 

илимий изилдөөлөрдү активдүү жүргүзүп жатат: жаратылыш байлыктарын сарамжалдуу пайдалануу, айлана-

чөйрөнү жана ден соолукту коргоо, функционалдуу азыктарды өндүрүүдөгү биотехнологиялык изилдөөлөр, 

базальттын негизиндеги композициалык материалдар ж.б. Жакынкы жана алыскы чет өлкөлүк кесиптештери 

(МГУ, РХТУ, КазГУ, АТУ, МТИПП, Швеция, Германия, Улуу Британия, АКШ, ж.б.) менен биргеликте 

биргелешкен илимий долбоорлорду жана илимий изилдөөлөрдү аткарып жатышат; 

 Профессорлор Баткибекова М.Б., Джунушалиева Т.Ш., Д.Б.Борбиевалардын жетекчилиги астында «Химия 

жана химиялык технологиялар» кафедрасындагы окумуштуулардын ИИИсинин негизги көрсөткүчтөрүнөөнөр 
жай өндүрүшү үчүн жасалган жаңы 6 иштелмени  кошуу керек; 

 Акыркы жылдары «Тамак-аш азыктарын өндүрүү технологиясы» кафедрасынын 11 иштелмеси бир катар 

тамак-аш ишканаларында колдонууга киргизилди (Жетекчилери: Проф.Мусульманова М.М., Джамакеева 

А.Дж., Мамабетова А.); 

  «Жеңил өнөр жай буюмдарынын технологиясы» кафедрасынын окумуштуулары профессор 

А.С.Иманкулованын, каф. башчысы И.А.Рыспаеванын жетекчилиги астында жаңы 6 композициялык 

материалдарды иштеп чыгышты жана өнөр жай тармагында колдонууга киргизилди; 

  «Консервалоо технологиясы» (КТ) кафедрасынын изилдөөчүлөрү «Максым» суусундугун иштеп чыгып 

(автору доц. Коджегулова Д.А.), «Аязмар» АКсынан өндүрүшкө киригизүү актысын алышты. «Ванилдүү 

бадырак»,  «Шокаладдуу бадырак» жарылган даны (автору доц. м.а. Конкубаева Н.У.) «Макый Дан» ЖЧКда 

өндүрүшкө киргизилди. Жаңы ферменттелген сары суу суусундук «Бозодой» (автор доц. Элеманова Р.Ш.) 
Зарлыковдун ИПсына өндүрүшкө кирди; 
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 Тамак-аш инженериясы» кафедрасы  «Тамак-аш ресурстарын сарамжалдуу пайдалануу, айлана-чөйрөнү 

жана ден соолукту коргоо» форматында “Үчүнчү үй бүлөлүк механизмдерди түзүмдүк синтез кылуунун 

ыкмалары” (Садиева А.Э.), “Айыл чарба азыктарын жана материалдарын чаңдатып кургатуу техникаларын 

жана технологияларын өркүндөтүү” (Кочнева С.В.), “Материалдарды синтез кылуунун ыкмалары” 

(Абдраимов А.А.) аттуу темаларда иштелмелерди иштеп чыгышты; 

 «Дизайндын жогорку мектеби» кафедрасынын башчысы К.К.Коёналиевдин Медиа-программадагы 
сувенирдик азыктары жана ачылышы И.Раззаков атындагы КМТУда ишке киргизилди. КРдин мам.стандарты. 

КМС1303:2017, ал КРдин басма чыгаруучулары жана полиграфиялык ишканалары үчүнУлуттук стандарты 

катары киргизилген. Доценттер К.К.Коёналиевдин, С.Адышевдин, Т.Забидиновдун, А.А.Момуналиевдин 

живопистик жана графикалык иштеринин сериялары Кыргызстандын жана айрым чет өлкөлөрдүн китептик 

жана журналдык азыктарына иллюстрация катары киргизилген. Улук окутуучу А.Т.Тургунбаевдин мектеп 

балдары үчүн формалары КР ББ ж-а ИМдин 3-даражадагы дипломуна татыктуу болду; 

  «Буюмдардын көркөм долбоору» кафедрасындагы ОПКнын изилдөөлөрүнүн жыйынтыктары Персоналдык 

көргөзмөлөргө, 12 фестивалдар менен көргөзмөлөргө коюлган; 

 Хж-аХТ кафедрасынын окутуучусу Рустем к. Чолпон  PhD диссертациясын коргоду жана ага «East Anglia» 

университетинин PhD илимий даражасы ыйгарылды; 

 Орус тили кафедрасынын улук окутуучусу Дж.Барсанаева жана Кыргыз тил кафедрасынан Жумагул кызы 
Айнура кандидаттык диссертацияларын коргоду; 

СИИИни өнүктүрүү        Факультетте студенттер менен болгон илимий-изилдөө иштерине чоң көңүл бурулуп турат. СИИИнин 

формалары ар түрдүү: окуу-изилдөөчүлүк иштер; илимий-изилдөөчүлүк мүнөздөгү илимий бөлүмдөрү бар 

курстук жана бүтүрүүчү квалификациялык иштер; кафедранын мам.бюджеттик темасы боюнча илимий иштер; 

кафедранын гранты боюнча изилдөөчүлүк иштер. 

Илимий-изилдөө иштеринин жыйынтыктары бүтүрүүчү квалификациялык иштеринин илимий-изилдөөчүлүк 

бөлүмдөрү, студенттик илимий-техникалык конференциялардагы баяндамалар түрүндө жасалат. 

             Кафедралардын студенттери «Илимий-инновациялык технологиялар: идеялар, изилдөөлөр жана 

иштелмелер» аттуу жаш окумуштуулардын, магистранттардын жана студенттердин 61-эл аралык илимий-

техникалык конференциясына активдүү катышышты. 

 

Мамлекеттик тилди андан ары 

өнүктүрүү 

 Кыргыз тилинде окуган 4 тайпа түзүлдү жана окушту; ТФнын жана кафедралардын көрсөтмө үгүт иштери 2 

тилде жүргүзүлдү; факультеттин документтери, буйруктары, буйрутмалары кыргыз тилинде аткарылды. 5 

окуу китеби мамлекеттик тилде иштелди жана басмадан чыкты.  КРдин Гимни деканатка илинди. Бир катар 
иш-чаралар өткөрүлдү: “Сармерден”, “Айтматовдун чыгармачылык жумалыгы”, “Жат жазуу” сынагына 

катышуу (2-орун) ж.б.           

 

Тарбиялык жана социалдык-

маданий иштерди өркүндөтүү 

        Патриоттук, социалдык-маданий, интернационалдык тарбия берүү маселелери ишке ашырылды. 

РИИБдин кызматкерлерин, дарыгерлерди, психологдорду чакыруу менен (семестрде эки жолу) курстук 

чогулуштар өткөрүлдү. Ар бир окуу жылынын башталышында 1-курстун студенттерине КР Гимнин ырдатуу 

системасы киргизилди. Студенттерди республикалык ЖОЖдордун, шаарлардын төмөндөгүдөй 

уюштуруучулук-массалык иш-чараларына катыштыруу уюштурулду: “Биринчи курстардын күнү” (1-орун), 

“Көчмөндөр оюнуна” катышышты, ТФнын жамааты (120 киши) КМТУнун 65 жылдыгына арналган 

Марафонго катышты; 
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ОПКнын жана студенттердин социалдык маселелери чечилди: өз убагында жеңилдиктер берилди, сыйлыктар 

берилди (Баткибекова М.Б., Иманкулова А.С., Карабаев А.К., и др., Мусульманова М.М., Исмаилов А.У.), 

материалдык жардам көрсөтүлдү (Кылычбекова Н.К., Карпунина Л.И. ж.б.) ; 

Материалдык-техникалык 

базаны өркүндөтүү 

            Эл аралык техникалык Борборду түзүүгө карата Швецария Өкмөтүнүн гранты (61миң $) жана 

И.Раззаков атындагы КМТУнун каржылык салымдары боюнча «Кадрлардын империясы» ОПБсы түзүлүп 

жатат. КТАТ кафедрасынын Окуу ресторанын ачылды. “Erazmus+”  долбоорунун форматында «ДЖМ» 

компьютердик классынын микробиологиялык  лабораториясы, GIZ долбоору боюнча «Сайма» 

лабораториясы, нан чыгаруу боюнча өндүрүштүк линия  (ТАӨТ каф.), лабораториялык жабдуулар, 

компьютердик жана башка түзүлүштөр түзүлдү. 

Тиешелүү приборлор 

менен жабдылган  

хим.лабораториялар зарыл 

Эл аралык кызматташууларды 

өнүктүрүү 

         ТФнын кафедралары жакынкы жана алыскы чет өлкөлөрдүн 24 ЖОЖдору жана уюмдары менен активдүү 

билим берүүчүлүк жана илимий байланыштарды  түзүп турат, алардын ичинде “National British Museum”, “East 

Anglia” университети, Россиянын, Казахстандын, Латвиянын, Литванын ж.б. университеттери, ошондой эле 
тармактык Министрликтер жана ведомстволор бар.  “Erazmus+ грантынын форматы  боюнча чет өлкөлүк 

каржылоо булактары  (80 миң €), Швецария Өкмөтүнүн гранты (61миң $), нан чыгарууга жана изилдөөчүлүк 

жабдууларга линия ачуу үчүн GIZдин гранты (13 млн.сом же 186 000 $), КР ББ ж-а ИМдин гранты боюнча - 

500 000 со или 7153 $ алынды. Алынган каражаттардын жалпы суммасы 500 000 со же 7153 $ болду. 

          Жетишкендиктерди пропаганда кылуу 29 эл аралык конференцияларга катышуу, КР ЖОЖдорунун 

консорциумунун форматында 2019-жылы И.Раззаков атындагы КМТУнун 65 жылдыгына арналган 

«Илимий-техникалык жана билим берүүчүлүк мейкиндигиндеги интеграциалык процесстер» аттуу 5 

тармактык конференцияны өткөрүү, Тегерек столдорго, көргөзмөлөргө, фестивалдарга ж.б. катышуу аркылуу 

ишке ашырылды. 

«Scopus» ж.б. эл аралык 

илимий журналдарга 

макалалардын басылып 
чыгышын каржылоо зарыл 
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Ишке ашырылуучу багыттардын тизими 

1- таблица 
№ Багыттардын шифри жана 

аталыштары 

Ишке ашырыла турган профилдердин / 

программалардын  тизими 

Окутуу формасы ББПнин 

болушу 

(+/-) 
Күн-

дүзгү 

(+/-) 

Сырт

тан 

(+/-) 

                                       Бакалавриат     

1 «Азыктардын 

технологиясы жана 
коомдук тамактанууну 

уюштуруу» 

Азыктардын технологиясы жана өндүрүлүшү, 

коомдук тамактанууну уюштуруу 

+ +  

Азыктардын технологиясы жана ресторандарда, 

мейманкана комплекстеринде тейлөөнү уюштуруу 

+ +  

2 «Өсүмдүк чийки 

заттарынан алынуучу 
азыктардын технологиясы 

жана өндүрүлүшү» 

Нан, кондитер жана макарон азыктарынын 

технологиясы 

+ +  

Консервалардын жана тамак-аш кошулмаларынын 

технологиясы 

+ + + 

Тамак-аш азыктарын өндүрүүнүн коопсуздугу жана 

сапаты 

+ +  

Дандын технологиясы жана сакталышы - -  

3 «Өсүмдүк чийки 

заттарынан алынуучу 

азыктардын технологиясы 

жана өндүрүлүшү» 

Эттин жана эт азыктарынын технологиясы + + + 

Сүттүн жана сүт азыктарынын технологиясы + + + 

4 «Биотехнология» Тамак-аш биотехнологиясы + -  

5 «Жеңил өнөр жай 

буюмдарынын 

технологиясы жана 

конструкторлоосу» 

Тикме буюмдардын технологиясы + +  

Териден Тикме буюмдарды конструкторлоо + +  

Териден тикме буюмдардын технологиясы - - + 

 

6 
«Технологиялык 

машиналар жана 

жабдуулар» 

 

 

Чакан ишканалардын тамак-аш инженериясы - -  

Тамак-аш азыктарын өндүрүүчү машиналар жана 

аппараттар 

- +  

Муздаткыч, криогендик техника жана желдетүү - -  

Технологиялык машиналар жана жабдуулар + +  

7 «Стандартташтыруу, 

сертификат берүү жана 
метрология» 

Стандартташтыруу жана сертификат берүү (тамак-

аш азыктарын) 

+ -  

8 «Күрмө жана текстил 
искусствосу» 

Күрмөнүн көркөм долбоору + -  

9 «Дизайн»   Графикалык дизайн + -  

Чөйрө дизайны + -  

Кийимдердин дизайны + -  
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 Сапатты эске алуу менен ишмердиктин бардык түрлөрү боюнча факультеттин 

пландары. Факультеттин пландары ТФнын ишмердик кылуусунун бардык негизги түрлөрү 

боюнча иштелип чыккан: окуу процессин уюштуруу, окуу усулдук, илимий иштерди, СИИИни, 

тарбиялык иштерди, кесипке багыт берүүнү ж.б. уюштуруу факультеттин Окумуштуулар 

Кеңешинде бекитилип, окуу жылынын ичинде ишке ашырылат. 

2. Сапатты башкаруу системасын документтештирүү 

 Факультеттин түзүмү. Курамында10 кафедра бар, анын ичинен 7 бүтүрүүчү кафедра: 

 

  Кафедралар:        Кафедра башчылары: 

«Тамак-аш азыктарын өндүрүү технологиясы»      

«Консервалоо технологиясы»    

«Жеңил өнөр жай буюмдарынын технологиясы»            

«Тамак-аш  инженериясы»               

«Химия жана химиялык технологиялар»  

«Коомдук тамактануу азыктарынын 

технологиясы»       

«Буюмдарды көркөм долбоорлоо»       

«Кыргыз тили»         

 

«Орус тили» 

  Мусульманова М.М., проф., т.и.д. 

  Элеманова Р.Ш.,  т.и.к., доцент 

  Рысбаева И.А., т.и.к., доцент 

   Садиева А.Э., т.и.д., КМТУнун проф. 

   Борбиева Д.Б., х.и.к, КМТУнун проф. 

   Кошоева Т.Р.,    т.и.к., доцент 

    

  Джолдошева А.Б.,  т.и.к., доцент 

Жумагул к.А.,  ф.и.к.,   доцент 

    

  Барсанаева Ж.С.,  ф.и.к.,   доцент 
 

                 «Химия жана химиялык технологиялар», «Кыргыз тили», «Орус тили» 

кафедраларынан башка бардык кафедралар бүтүрүүчү кафедралар болуп саналат. ТФнын 

түзүмүндө: 

- «Технолог» окуу-практикалык борбору, директору, т.и.к., доцент Коджегулова Д.А.; 

- «Сайма» студенттик көркөм өнөрканасы ( «ХПИ» каф); 

- Жеңил өнөр жайынын окуу-практикалык борбору (ТИЛП каф.); 

- Окуу рестораны ТПОП(каф.) бар. 

 Факультеттеги иш кагаздардын белгиленген номенкулатурасынын болушуна жана анын 

жол-жоболоштурулушуна, ишке ашырылышына – дайыма көзмөлдүктү усулчу Мамбетова Д.С., 

декандын окуу иштери боюнча орун басары Азисова М.А. жүргүзөт; 

 Окуу процессинин графиги, академиялык календар жана ОПКнын сабактар боюнча 

ырааттамалары – бул документтердин бардыгы бар; 

 Деканаттагы кызматкерлердин кызматтык нускамалары, иштөө графиктери – бар 

жана алар ректордун буйругу менен бекитилген; 

 Окуу процессин уюштуруу үчүн пайдаланылуучу ченемдик документтердин (жоболор, 

нускамалар ж.б.) жана ошондой эле сапат боюнча ченемдик документтердин болушу: (перечень, 

год утв. Тизими, бекитилген жылы): 

1. ОУП боюнча Жобо жана документтер; 

2. Академиялык мобилдүүлүк тууралуу Жобо  № 8, 25-апрель  2018-жыл;  

3. 2018-19-окуу жылына карата көрсөтүүчү документтердин бекитилген Календары. 

17.01.2018-жылы бекитилген; 

4. 2018-19-окуу жылы үчүн окуу процессинин графиктери.   27.08.2018-бекитилген; 

5. 2018-19-окуу жылы үчүн так жана жуп жумалардын бөлүнүшү; 

6. 2018-19-окуу жылында сынактык сессияны өткөрүүнүн регламенти; 

7. Окутуунун кредиттик системасынын ECTS негизинде И.Раззаков атындагы КМТУда 

окуу процессин уюштуруу жөнүндө Жобо.  18.10.2016-ж. бекитилген; 

8. КМТУнун практика боюнча Жобосу. 31.05.2016-ж. бекитилген; 

9. КМТУдагы электрондук билим берүү ресурстары тууралуу Жобо; 

10. КМТУда студенттердин тандоосу боюнча курстар тууралуу Жобо; 
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11. КМТУнун окуу бөлүктөрүндө лабораториялык иштерди жана практикалык сабактарды 

уюштурууну жана өткөрүүнү пландаштыруу жөнүндө Жобо; 

12. Бакалаврлардын БКИси тууралуу Жобо. 20.05.2015-ж. бекитилген; 

13. Убакыт ченеми. 10.04.2014-бекитилген; 

14. Окуу-усулдук комплекс тууралуу Жобо. 25.01.2010-ж. бекитилген; 

15. Тездетилген жана кыскартылган форма тууралуу Жобо. 28.06.2018-ж. бекитилген; 

16. И. Раззаков атындагы КМТУнун студенттерин которуу, окуудан чыгаруу жана 

калыбына келтирүү тартиби жөнүндө Жобо. 06.02.2015-ж. бекитилген. 

 Кызыкчылыгы бар жактардын катышуусу менен НБПнын сапатын баалоо боюнча 

документтердин болушу (анкеталар, тармактаык кеңештердин протоколдору ж.б.). 

Тармактык кеңештер ТФнын негизги багыттары боюнча өндүрүш өкүлдөрүнүн катышуусу 

менен бүтүрүүчү кафедралар тарабынан уюштурулган Тегерек столдордун жыйынтыктарынын 

негизинде  түзүлгөн. 

 

3. Маркетингдик изилдөөлөр 

КМТУнун сайтына маалыматтарды толтуруунун сапаты жана бүтүндүүлүгү, жаңыртуу 

мезгилдери жана анын актуалдуулугу. Өз ишмердиги тууралуу коомчулукка билдирүү.   

Кесипке багыт берүү иштери, жарнамалык материалдардын ж.б. болушу. 2019-жылдын  

9-апрелинен баштап Технологиялык факультеттин кафедралары жаңы http://demo.kstu.kg.  

Сайты менен иштей башташты. ТФнын сайты (орусча-кыргызча) Демо-версиясында аткарылган 

(англисчеси иштелип жатат), бардык маалыматтар сайтка киргизилген, жаңылыктар тасмасы  

дайыма жаңыртылып турат. Бардык материалдар сайтка өз убагында жайгаштырылат. 

             Өз ишмердиги тууралуу коомчулукка билдирүүлөр Facebook, Instagram соц. үйүндөрү, 

«Кут Билим», «Политехник» гезиттери аркылуу маалымдалат. ТФ тарабынан өткөрүлүп, ТВда 

көрсөтүлгөн иш-чаралар:  “Эттин жана эт азыктарынын технологиясы” боюнча 1 Эл аралык 

технологиялык олимпиада(“Апрель”, НТС, КТРК),  “ТФны бүтүрүүчүлөрдүн 1 Эл аралык 

форуму” (НТВ, НТС, КТРК), ), «Сүт өндүрүүчүлөрдүн салгылашуусу» (“Апрель”, НТС), «Эт 

өндүрүүчүлөрдүн салгылашуусу» (“Апрель”), «Битва консерва өндүрүүчүлөрдүн 

салгылашуусу» (“Апрель”, НТС), «Кондитер өндүрүүчүлөрдүн салгылашуусу» (“Апрель”, 

КТРК). 

Кесипке багыт берүү иштери Бишкек шаарын, Чүй, Ысык-Көл, Нарын, Талас 

областтарынын аймактарындагы, Токмок, Кант, Балыкчы, Каракол, Талас, Ош, Жалал-Абад 

шаарларындагы жана башка калк жашаган пункттардагы мектептерди, колледждерди өзүнө 

камтыйт. ТФнын буклети иштелип чыккан, фейсбукта Технологиялык факультеттин атайын 

бети бар. 

Сайтты толтуруу боюнча жыйынтык маалыматтар 

№ Кафедра 

К
-

т
и

л
и

 

Р
-

я
зы

к
 

Х
и

м

и
я

  
Т

П
О

П
 

Т
П

П

П
 

Т
К

 

П
И

  

Т
И

Л

П
 

Х
П

И
 

В
Ш

Д
  

Меню 

1 Башкы бет + + + + + + + + + + 

2 Кафедранын курамы + + + + + + + + + + 

3 Кафедранын тарыхы + + + + + + + + + + 
4 Багыттар жана профилдер х х х + + + + + + + 
5 Документтер + + + + + + + + + + 
6 Абитуриентке х х х + + + + + + + 
 Окуу иштери + + + + + + + + + + 
7 Усулдук иштер + + + + + + + + + + 
8 Тарбиялык иштер + + + + + + + + + + 
9 Эл аралык кызматашуулар х х х + + + + + + + 
10 Илимий-изилдөөчүлүк иштер + + + + + + + + + + 
11 Ишке орноштуруу х х х + + + + + + + 
12 Индустриянын өнөктөштөрү х х х + + + + + + + 
13 Бүтүрүүчүлөр х х х + + + + + + + 

http://demo.kstu.kg/
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14 Жаңылыктар  + + + + + + + + + + 
15 Контактылар + + + + + + + + + + 

 

  Факультеттин эффективдүү ишмердүүлүгүнүн негизги көрсөткүчтөрү  
Окуу иши: 

1. I-курска 385 студент кабыл алынган: күндүзгү окутууга 322 адам, ДО 63 адам,  

2019/20-окуу жылында студенттердин контингентти -1298 адам, анын ичинде 980 күндүзгүдө, 318 
дистанттык окутууда; 

2. Ишке ашырылган билим берүү программалары: күндүзгү окутуу  9 багыттар,16 профилдер 

боюнча жана  дистанттык окутуу программалары  5 багыттар 6 профилдер боюнча; 

3. Бакалаврларды чыгаруу 171 адам, анын ичинде  күндүзгү 143 адам., ДО 28 адам,  артыкчылык 
диплом менен 9 адам. 

4. Корона вирусунун эпидемиясы мезгилинде окутуунун бардык түрлөрү, консультациялар жана 

курстук иштерди кабыл алуу, экзамендер, БКИни аттестациялоо, экзамен алдындагы лекциялар жана 
консультациялар, Кыргыз Республикасынын тарыхы жана адистик сабактар боюнча Мамлекеттик 

экзамендерди тапшыруу график боюнча өткөзүлүп жатты. 

5. GIZ долбоору аркылуу студенттердин жана мугалимдердин академиялык эл аралык 

мобилдүүлүгүн уюштуруп, ийгиликтүү ишке ашырды. "Борбордук Азияда" кесиптик билим берүү. 
Университеттер КарМТУ, Ошту, КазМТУ, АТУнун катышуучулары. КарМТУдан 79 адам жана 7 

окутуучу онлайн-мобилдүүлүккө катышты. АТУ менен мобилдүүлүк мезгилинде студенттердин 

алмашууда 72 студент катышты 

Окуу-усулдук иш: 

6. И. Раззаков атындагы КМТУ тарабынан уюштурулган "Практика жана Карьера Күнүндө" тиешелүү 

тармактардын 56 ишканасынын өкүлдөрүнүн катышуусу менен "Тамак-аш өнөр жайы" жана "Жеңил 
өнөр жай" бөлүмдөрүн ийгиликтүү иш алып барды ("Шин-Лайн" ЖЧК, "Куликовский" ТД, "Общепит" 

ЖЧК "Саймалуу" жана башкалар); 

7. "Жеңил өнөр жай продукцияларынын технологиясы", "Жаныбарлардан алынуучу продуктулардын 

технологиясы", "Өсүмдүктөрдүн продуктуларынын технологиясы", "Тамак-аш инженериясы" ж.б. билим 
берүү программалары боюнча 7 Тегерек столдор жана Тармак Кеңештеринин тиешелүү отурумдары 

өткөрүлүп, анда окуу программаларын ишке ашыруунун негизги багыттары талкууланды. тармактардын 

сунуштарын эске алуу менен жыйынтыкталды. 
8. "Кыргыз Коньягы" ЖЧКсы билим берүүнүн сапатын жогорулатууга көмөк көрсөттү "Өсүмдүк тектүү 

продукцияны өндүрүү технологиялары" багытынын эң ийгиликтүү студенти үчүн жыл ичинде ай сайын 

5000 миң сомдук 10 жеке стипендия берди; 
9. 1-даражадагы диплом П.И. кафедрасынын улук окутуучусу Н.Т. Тилемишевага тапшырылды, анын 

ЭУМКсы "Технологиялык машиналар жана шаймандар 1" сабагы боюнча 1-орунду ээледи. 

 

ИИИ: 
1. «КР тамак-аш  ресурстарын рационалдуу колдонуу жана айлана-чөйрөнү, саламаттыкты 

коргоо» иштелип жаткан көйгөй; 

2. Анын ичинде ТФ 5 докторлору, 24 илимдин кандидаттары. ТФ аспирантурасында 23 адам 
окуйт. Диссертацияларды коргогондор: Рустем кызы Чолпон - «East Anglia» университеттин PhD 

окумуштуу даражасы ыйгарылган, Барсанаева Ж. О/т кафедрасы. К/тили  кафедрасын жетектөөгө 

филология илимдеринин кандидаты Жумагул к. Айнура дайындалды. 

3. ТФ ПОТ 29 эл аралык конференцияларга катышышты, организовали и приняли участие в 10 

тегерек отурмдарды уюштуруп, катышышты,  6 эл аралык, республикалык жана аймактык 

олимпиадаларда, сынактарда жана иш-чараларда 4 номинация боюнча сыйлыкка ээ болушту, 19 

дипломдор, грамоталар жана ыраазычылык каттар менен сыйланышты, 10 көргөзмөлөргө катышышты; 
4. Маанилүү илимий жетишкендикке 31 тажрыйбалык-конструктордук иштеп чыгуулар кирет, 

анын ичинде продуктылардын, технологиялык  тизмекти, саймалардын жаңы түрлөрүн  жана оюулардын, 

көйнөктөрдүн, баш кийимдердин, коллаждардын, плакаттардын ж.б. жаңы моделдерин иштелип чыккан. 
6 эл аралык жана КР ББжИМ гранттарына 2  долбоорлор ишке ашырылууда: 

GIZ Борбордук Азиядагы Кесиптик билим берүү программасы боюнча ТПКТ кафедрасы ишке ашырып 

жаткан долбоорлору: 

 «Erazmus +» «Системалар жана стандарттар, тамак-аш продуктыдарын өндүрүү үчүн жогорку билим 

берүү» (КТ каф.), 80000$. Микробиологиялык лаборатория ачылган; 

 ТППЖП боюнча кызматтагы программалар модернизациялоо; 

 ТПППРС билим берүү программасын иштеп чыгуу; 
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 Магистратура үчүн ТППЖП боюнча билим берүү программасын модернизациялоо; 

 «PhD(ТППЖП)» докторанттарды даярдоо үчүн жумушчу окуу планын иштеп чыгуу» - ТПКТ 

кафедрасы – бул долбоорлору  ТПКТ ишке ашырылууда. GIZ жабдыктардан алынган – нан чыгаруучу 
сап (13млн. сом). 

  Швейцария өкмөтүнүн гранты боюнча (61 миң $) эл аралык  соода Борборунун каржылоосунда жана  

И. Раззаков ат.КМТУ (40 миң $) каржылоосунда  «Кадрлар индустриясы» окуу-практикалык борбору 

«Тигүүчү-оператор» жана «САПР менен кийимди компьютердик долбоорлоонун конструктор-

оператору» курстары менен түзүлүүдө (ЖӨБТ каф.). 
 

 

КР БбжИМ долбоорлору 
а) «Сүттү комплекстүү кайра иштетүүнүн негизинде дизайнерлик тамак-аш продуктыларынын түзүмүн 

жана касиетин түзүүнүн илимий-практикалык негиздери». Аткаруучу НИХТИ, профессор Мусульманова 

М. М., Элеманова Р. Ш., (ТПКТ, КТ кафедралары); 
5. «Баркад» ЖЧК, «Дилнур» ЖЧК , «ТМ», Аль-Халал», «Бишкек Консалтинг групп»ЖЧК, «Bear-

Bur» ж.б. чыгарган продуктыларынын сунушталган технологияларына сыноо жүргүзүлгөн. Бардыгы 28 

сунуштар; 

6. И.Раззаков ат.КМТУнун «Консервирлөөнүн технологиясы» кафедрасынын окутуучуларынын 
илимий иштеринин жыйынтыктары «Макый Дан» компаниясынын өндүрүшүнө ийгиликтүү 

киргизилген.  Ушундайча иштеп чыгуулардын бири – «Бадырак», аталган кафедранын  технологу 

Конкубаева Н. У. тарабынан иштелип чыккан, «Жыл мыктысы-2018» дипломуна татыктуу болгон.  2010-
ж. баштап «Макый Дан» компаниясы «Ванилдүү бадырак» жана «Шоколад бадырак» чыгара баштады. 

 

Тарбиялык иштер: 

Окуу-тарбия иштеринин форматында 180 уюштуруу, маданий-массалык жана агартуу иш-чаралары 

өткөрүлдү, анын ичинде: 72 жолугушуу; Жалпысынан 6 нөөмөт, 12 рейд.  

Маданий иш-чараларга 25 катышуу; 6 аймакты тазалоо; 5 жолу кайрымдуулук үчүн акча чогултуу; 

КМТУнун 65 жылдыгына арналган иш-чараларга 24 катышуу, ТФнын бөлүмдөрү тарабынан 

уюштурулган; 9 башка иш-чаралар (демөөрчүлөрдү табуу, стенддерди даярдоо ж.б.). 

КМТУ 29.11.2019 "Ачык эшиктер күнү" салтанаттуу иш-чарасын өткөрдү. Абитуриенттерге кириш сөз 

менен ТФ деканы, профессор Джунушалиева Т.Ш. ТФнын бөлүм башчылары. Жана ТФ студенттеринин 

концерттик программасы менен ТФ студенттеринин кийимдеринин коллекциясы көрсөтүлдү  

10.02.2020, Технология факультети "Карьера жана практика күнүн" уюштурууга жана өткөрүүгө 

активдүү катышты. Кыргыз Республикасынын Эмгек жана социалдык өнүгүү министрлигинин Калкты 

иш менен камсыз кылууга көмөктөшүү боюнча Бишкек шаардык башкармалыгынын катышуусу менен 

"Тамак-аш өнөр жайы" жана "Жеңил өнөр жай" секцияларынын форматында 40 ишкана өкүлдөрү 

катышты. 

2020-жылы 21-февралда ТФ ("Кыргыз тили", "ХПИ" жана "ТКИЛП") кафедралары тарабынан 

уюштурулган "Көп тил билсек, көп тил билесиң" аттуу салтанаттуу иш-чара болуп өттү, иш-чара улуттук 

кийимдерди, ар кайсы улуттардын тамактарын жана кийизден жасалган буюмдарды көрсөттү. "Кыргыз 

тили" бөлүмү тарабынан аткарылган ырлар көрүүчүлөрдүн суктануусун жаратты. 

8-март - Аялдардын эл аралык күнүнө карата уюштурулган ЖОЖдор аралык "Келгиле кыздар" 

сынагынан өттү. Уюштуруучу - Кыргызстан аялдарынын улуттук форуму. Кыргыз мамлекеттик 

техникалык университети. Ал эми КМТУ 3-орунду ээледи. 

11 март 2020 Технология факультетинин бүтүрүүчүлөрү Раззаков өз демилгеси менен аймакты 

көрктөндүрүү иштерин колго алган. Бул акциянын жүрүшүндө студенттер 20 түп кайыңдын көчөттөрүн 

отургузушту. 
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12 мартта Технология факультетинин лекция залында коронавирустун пайда болушу жана анын 

кесепеттери жөнүндө лекция окулду. 1,2,3 курстун студенттери чакырылган. 

Факультеттер аралык сынакта "Кыргыз тили" кафедрасы 1-орунду, ошондой эле ТФнын студенти 

Шаршеева Азиза Улуу Ата Мекендик Согуштун Жеңишинин 75-жылдыгына арналган мыкты видеотасма 

үчүн алдыңкы 10-орунга кирди. 

       Спорт: 

       И. Раззаков атындагы КМТУнун ФК кафедрасынын улук окутуучусу М. Ш. Шамыркановдун 

жетекчилиги астындагы тарбиялануучу спортсмен-студенттери 2019-жылдагы эл аралык мелдештерде 

көптөгөн байгелүү орунга ээ болушту. 

1. Медет кызы Айпери, Д (б)-1-16 тайпасынын студенти 1-орун Азия чемпионатында алтын медаль 

(эркин күрөш жаштар арасында) (Индия, Нью Дели), 2018-жылы 3-орун Азия оюндарында коло медаль 

(эркин күрөш чоңдор арасында) (Индонезия, Джакарта).  

2. Эсенбек уулу Амангелди Д(б)-1-15 тайпасынын студенти 1-орун Бүткүл Дуйнөлʏк көчмөндөр 

оюнунда кʏмʏш  медаль.  

4. Медет кызы Айпери Д(б)-1-16 тайпасы жана Анаркулова Нураида Д(б)-2-17 тайпасынын 

студенттери Ницца шаарында (Франция) өткөн, олимпиада чемпиону Анри Дегланддын элесине 

арналган Эл аралык турнирде аялдар арасындагы эркин күрөш боюнча күмүш медалга татыктуу болушту. 

Бʏтʏрʏʏчʏлөрдʏ жумушка орноштуруунун мониторинги. (акыркы 3 жылга сандык жана 

пайыздык негизде анализи, 2-таблица)   

   Негизги критерийлеринин бири факультеттин кафедраларынын ишмердʏʏлʏгʏнʏн 
натыйжалуулугу жана стратегиялык пландардын тууралыгын өнʏктʏрʏʏ бʏтʏрʏʏчʏлөрдʏ жумуш менен 

камсыз кылууда чоӊ роль ойнойт.  

ТФнын студенттерин ЖОЖду бʏтʏргөндөн кийин алдыңкы ишканаларга, КРнын  өндүрүшүнө 

жумушка орношушат, ошондой эле жеке ишканаларга да кирʏʏгө мʏмкʏнчʏлʏк  алышат. Кыргызстанда 

тамак-аш өнөр-жайы, жеңил  өнөр-жайы, ошондой эле жакынкы чет өлкөлөр ( Орусия, Казакстан, 

Өзбекстан ж.б) технологдорго, механиктерге муктаж. 

Бардык бʏтʏрʏʏчʏ кафедраларда маалыматтык базалар бар, алар жумушка орноштурууга 

келишим тʏзʏʏгө ыӊгайлаштырылган. (табл 1) 

Жумуш берʏʏчүлөрдʏн  тизмеги 

Кафедра, багыттар Ишканалардын тизмеги 

ТК; 
Стандартташтыруу, 

сертификациялоо, 

метрология 

МЭ КР Бишкек тажрыйба борбору, ЦСМ КР МЭ алдындагы 
сетификациялоо жана метрология, Кыргыз аккредитация борбору; КРнын 

азык-түлүктү өндүрүү бирикмесинин Ассоцациясы; алкоголдук 

продукцияны өндүрүү Ассоцациясы; Стандарттар боюнча эл аралык 
эксперт жана  сапат системасы, азык-түлүк коопсуздугу  GIZ FPC 

Технология жана 

өсүмдүк данынан  

азык-түлүк даярдоо 

ОсОО “ПродФуд Иссык-Куль”; КРнын тамак-аш өндүрүү ишканасы; 

ОсОО “Prodimplex”; ОсОО “Токмокплодоовощ”; ОсОО “Кыргыз 

коньягы”; ОсОО “Арпа”; ОсОО “Абдыш-Ата” 

ТППП: Эт 

технологиясы жана 

эттен жасалган азык-
түлүктөр 

ОсОО “Баркад”;ОсОО “Риха”; ОсОО Аль-Халал”;  ОсОО 

“Новопавловские колбаски”; ОсОО “Шер-Инк”,ОсОО “Тойбосс”; ОсОО 

“Шин-Лайн”; ОсОО”Нуристан”. 

Сүт  азыктары жана 

сүттүн технолдогиясы 

ОсОО “Семейные традиции”;ОсОО “Кан сүт”; ЗАО “Шоро”; ОсОО 

“Бекпр”; ОсОО “ Ак Жалга”; АО “Бишкек сүт”; ОсОО “ Эл сүт”. 
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Кондитердик жана 
макарондон жасалган 

азыктардын жана 

нандын технологиясы 

ОсОО АЗО “ Элита”; ОсОО КРП “Rola”; ОсОО “ Саамал”; ОсОО “Бекпр”; 
ОсОО “Куликовский торт”;  “Коомдук наабайчылардын уюму”4 ОАО “ 

Көз карандысыз нан инспекциясы”; ОсОО” Ширин”. 

Азыктардын 
биотехнологиясы 

ОсОО “Винодел”; ОсОО “Биовит”; ОсОО “ВК Бишкеквинком”;  ЗАо 
“Урсус”; ОсОО “Asian Medikals”. 

ТИЛП: Тигүү 

буюмдарынын 

технологиясы жана 
тигүү буюмдарын 

конструкциялоо 

“Aziar” тигүү өндүрүшү;” Sity B  KlassikstileOlga” тигүү өндүрүшү;ОсОО 

“E-line-moda”; ОсОО   “Gredofashion”; ЗАО “Жаштык” ательеси”; Жеке 

ишкер Минбаева Нурайка; ЧП Зорин ОсО.  

ТПООП: Азыктардын 
технологиясы жана 

коомдук тамак-ашты 

уюштуруу 

“Одноклассники” кафеси; “Супара” этнокомплекси; “Наристе” кафеси; 
ЦПБ “Даамдан”; ОсОО “Восток-Запад”; “Казанок” кафеси; МП 

“Зеленстрой”; “Салкын Төр” рестораны”; “ЛЯ-Ля- Фа-плюс” кафеси; 

“Атлас” рестораны.  

ХПИ:Текстилдин жана 
костюмдун 

искусствосу 

“Жылдыз” ательеси; ОсОО “Алимбай”; ОсОО “Волшебный войлок”;ОсОО 
“Prima Vera”; ОсОО “Александра мода”; ЧП Герасимова; АО “Кыял”; АО 

“Теским”; “Елена” ательеси. 

ВШД: Графикалык 

дизайн 

ОсОО “St.artLtd”; ОсОО “TURAR” басмаканасы; “Китеп Компании” 

басмаканасы;  

ПИ: Технологиялык 

машиналар жана 

жабдуулар 

МП Бишкек шаардык мэриясынын муниципалдык наабайканасы; ОсОО 

“Техноbrend”; ОсОО “Акун”; ОсОО “Азо-Элита”, ”; ОсОО “Кыргыз 

коньягы”; ОсОО “Абдыш-Ата”; ОсОО КРП “Rola”. 

2таблица 

Бүтүрүү 

жылдары 

Кызмат менен 

камсыз болгон 

Жумушсуз  Байланыш 

үзүлгөн 

Окуусун 

улантууда 

Бүтүрүүчүлөрдүн 

тапшыруучуларга 

болгон катышы, 

%  
Адиси 

боюнча 

Башка 

адис 

боюнча 
бак-
маг. 

маг-
асп. 

бакалавриат 

2016-2017 120 11        30 5 5  80 

2017-2018 118   13        27        8     6              82 

2018-2019 138     9        15        4     14              88 

ТФнын бүтүрүүчүлөрүн жумуш менен камсыз кылуу пайызы 2017-19 жж.  6%га жогорулаган. 

Бүтүрүүчүлөр менен болгон байланышты чыңдоо үчүн жүргүзүлгөн иш чаралар. 

Бүтүрүүчүлөрдүн карьердик өсүшүнүн көйгөйлөрүнө анализ, билим берүү процессин жакшыртуу 

максатында. 

     Бүтүрүүчү кафедраларда бүтүрүүчүлөрдүн электрондук базасы бар, ал жыл сайын жаңыланып 

турат. Бүтүрүүчүлөрдү жумуш менен камсыз кылуудагы эң негизги көйгөйлөрдүн  бири,  ири 

өндүрүштөр ортосунда жогорку квалификациялуу адистер менен алмашуу системасы аз санда болуп 

жаткандыгы. Буга кошумча  керектүү ваканция тууралуу маалыматтардын толук эместиги. (Сайттарда 

көрсөтүлгөн эмес.) 

    Технологиялык факультеттин кафедралары жумуш берүүчүлөр менен түздөн-түз байланышып, 

бүтүрүүчүлөрдү жумуш менен толук камсыз кылуу  максатында тегерек столдор өткөрүлүп турат.  

   ТФнын  бүтүрүүчүлөрүнүн  жумуш менен камсыздоону жолго салуу үчүн  “ ЖОЖ – азык-түлүк 

өндүрүү ишканасы – кызматташуунун жолдору” аттуу тегерек стол    И. Раззаков атындагы КМТУнун 65 

жылдыгына карата өткөрүлдү (каф.ТППП, декабрь, 2019-ж), ЖОЖ- эт өндүрүү ишканасынын келечеги, 

өз ара ишкердүүлүк жана биргеликте иш алып баруу” ( ТППП каф. 2020- ж, январь); 

“Бүтүрүүчүлөрдүн билим деңгээлин түптөө”, “Бүтүрүүчүлөрдүн темаларын, бакалаврлардын 

квалификациялык иштерин, магистрлердин диссертациялык иштерин түзүү” (ТИЛП каф. 2020. Январь). 
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740300 багытындагы бүтүрүүчүлөрдүн иш менен камсыз болуусу жана билим берүүнүн сапатын 

жогорулатуу: 

“Азыктардын технологиясы жана коомдук тамактануу уюму”. (ТПОП, январь, 2020- ж). Ваканция 

жарманкесине (2020-ж, май, июнь). ТПОП, ТИЛП, ХПИ, ТППП кафедралардын студенттери катышты. 

Ошондой болсо да бул иш чара кафедралардын эн негизги ишмердигинин бири болуп 

эсептелинет. Ушунун негизинде кафедралар бул багытта ишмердүүлүгүн күчөтүүсү абзел. 

Бүтүрүүчүлөрдү ишканалардын буйрутмаларына ылайыктап даярдоосун күчөтүүгө тийиш. 

ВКР тиешелүү ишканалардын буйругу боюнча жүзөгө ашырылышы керек. Бул 2 маселени катар 

чечет: жумуш ордунун кепилдиги, бүтүрүүчүнү иш менен камсыздоо. 

 4. Билим берүү процессинде кадрлар менен камсыздоо. 

ОПК сапаттык жана сандык курамы жана алардын лицензиялык талабына туура келиши. ОПКнын 

курамында 126 окутуучу, анын ичинен 37 илимдин кандидаты, 6 КРнын сүрөтчөлөр Союзунун мүчөсү. 

Алардын ЭЛ аралык Инженердик илимдер академиясынын академиги, х. и. к. профессор Баткибекова 
М.Б; Инженердик Академиянын корреспондент-мүчөлөрү. х. и. д, профессор. Джунушалиева Т. Ш.; т. и. 

д., профессор Мусулманова М. М., КРнын Инжинердик Илимдер Академиясынын Президиумунун 

мүчөсү. 

      ТФнын кафедра курамынын сапаты; 5% илимдин докторлору, профессорлору, 37% илиминин 

кандидаттары бар. Кафедралардын наам боюнча пайызынын көрсөткүчтөрү: ПИ – 59%, ТК- 44,4%,  

ТПОП – 55%, ТППП – 54%, ТИЛП – 36%, ХПИ – 10%, ХиХТ – 64%, Кыргыз тили – 25%, орус 

тили 15%. 

ХПИ жана ВШД кафедраларында өлкөнун алдыңкы искусство таануучулары эмгектенишет, 

КРнын Сүрөтчүлөр Союзунун мүчөлөрү, Эл аралык сынактардын лауреаттары ж.б. “Химия ж/а 
химиялык технологиялар” кафедрасынын инжинерлери Рустам к. Чолпон диссертациясын PhD       ислам 

банкынын гранты аркылуу ийгиликтүү жактады. “Орус тили” кафедрасынын доценти Барсанаева. Ж.С 

кандидаттык диссертациясын жактады, “Кыргыз тили” кафедрасына ф.и.к. Жумагул к Айнура 
башчылыкка дайындалды. Доктордук диссертацияларын проф. Усупкожоева А.А , Джамакеева А.Дж., 

Коджегулова Д.А. аяктап жатат. Ушул жылы кандидаттык диссертацияларын коргоого алып чыгуу үчүн 

Сырымбекова Э.И. , Наркозиева Г.А., Кудайбергенова Д.С., Чимчикова М.К., доценттер Супонина Т.А., 

Тамабаева Б.С., Кочнева С.В., Джамакеева А.Дж КМТУнун профессорлук  наамын алышты. КМТУнун 
доценти наамын Сырымбекова Э.И., Исмаилов А.У., Джумабекова Р.К. лауреаттарга ээ болушту. 

Инженерлерди, баколоврларды, магистрлерди даярдоодо ТФдан чоң салым кошууда өкмөттүк, 

университеттин сыйлыктарына ээ болушту.   КРнын билим берүүдөгү эмгек сиңирген илимдер” наамына 
профессор М.Б. Баткибекова, Т. Ш Джунушалиевалар татыктуу болушту. КРнын “Ардак Грамотасы” 

менен Т. Ш ДЖунушалиева, А.А Момуналиевтер сыйланышты. “Билим берүү отличниги” наамын 32 

окутуучуга ыйгарылды. Кыргыз Республикасынын ББ ж ИМ “Ардак Грамотасы” менен 28 адам, РК 
профсоюздун “Ардак Грамотасы” менен  6 адам сыйланышты. Факультеттин бир катар окутуучулары 

мактоого, И. Раззаков атындагы КМТУнун ректорунун “Ардак грамотасына” ж.б сыйлыктарга татыктуу 

болушту. 2012-жылы Бүткүл дүйнөлүк интеллектуалдык менчик уюмунун алтын медалы менен проф. 

М.Б. Баткибекова сыйланды, 2011-жылы техника жана илим багытында Мамлекеттик сыйлыктын 
лауреаты болуп проф. А.С.Иманкулова сыйланды. 2013-ж КРнын Өкмотунун диплому проф. Тамабаева 

татыктуу болду. Доцент Мамбетова Б.Ж “КРнын Маданияттын мыкты кызматкери” наамын алды. 2010-

ж ТИЛП кафедрасынын башчысы А.С.Иманкулов техника илим жаатында Мамлекеттик сыйлыктын 
лауреаты аталды.Илимий- педаголикалык адистердин квалификациясын жогорулатуу эл аралык 

(Германия,Япония,Америка,Казакстан, Орусия ж.б)  жана республикалык, КМТУнун программаларынын 

негизинде ишке ашты. 
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Кафедралардын жана алардын лицензиялык талаптарына жооп берүүчү ПОКтун сандык жана сапаттык курамы 
Таблица 3  
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саны % саны % 

Факультет б-ча жалпы: 126 87 68.5 39 32.7 30 30.5 16 17.7 107 21 38 57 20 42 48 

ПИ 8 6 75 2 25 3 37,5 1 12,5 7 1 4 3 1 3 6 

ТК 12 7 58 5 42 3 25 4 33 5 2 4 6 2 7 3 

ТППП 19 10 53 9 47 3 16 2 10 19 7 8 4 5 6 8 

ТИЛП 16 12 75 6 37,5 5 31 3 19 16 - 5 11 - 1 - 

Химия 10 8 80 2 20 7 70 1 10 7 - 5 5 - 5 5 

ТПОП 14 9 64 5 36 3 21 3 21 8 3 5 6 5 6 3 

ХПИ 9 7 70 2 30 2 30 1 14 9 - 2 7 1 2 6 

КТ 17 14 82 3 17 2 14 - - 15 2 4 4 1 10 6 

РЯ 11 8  3  2  1  11 1 - 7 1 1 6 

ВШД 10 6 60 2 40 - - - - 10 5 1 4 4 1 5 
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5. Окуу процессин уюштуруу. Билим берүү процессин окуу- усулдук боюнча камсыздандыруу. 

Студенттердин контингенти бардык окутуу формасы боюнча  (3 ичиндеги анализ) 

  Студенттердин контингенти бардык окутуу формасы боюнча  (3 ичиндеги анализ) 

Таблица 4 

 

2017 – 2018-окуу жылы 2018 - 2019-окуу жылы 2019-2020-окуу жылы 
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Бакалавриат 325 13 1021 279 324 10 932 291 385 199/8 980 318 

Специалитет - - - 26 - - - - - - - - 

Жалпы: 325 13 1021 305 324 10 932 291 385 199/8 980 318 

 

 Үстүбүздөгү жылы кабыл алуу планынын аткарылышы  

1. Факультеттин жаңы буклети иштелип чыккан жана жаңы багыттардын тизмеси менен 

«Текник» басмаканасынан көп санда басылып чыккан; 

2. Частично обновлен и оформлен стенд Факультеттин дубал-тактасы жарым-жартылай 

кооздолуп, жаңыланган жана Кабыл алуу компаниясында башкы окуу имаратынын фойесине 

жайгаштырылган; 

3. Техникалык комиссия  профилдик кафедралардын башчылары менен бирге бюджеттик жана 

келишимдик негизде даярдоонун багыттары боюнча талкуулашып, өз убагында кабыл алуунун планын 

түзүшкөн; 

4. 1-декабрда  Бишкек ш. 400гө жакын мектеп бүтүрүүчүлөрүнүн катышуусунда «Ачык эшиктер күнү» 

өткөрүлгөн, аталган иш-чараны өткөрүүдө окуу имараттары жана лабораториялары  боюнча экскурсия 

уюштурулуп, профилдик кафедралардын экспонаттарынын көргөзмөсү көрсөтүлүп, буклеттер 

таркатылган; 

5. Жыл ичинде Бишкек ш. жана Республиканын аймактарындагы  мектептер жана башка билим 

берүү мекемелер боюнча кесипке үгүттөө иштери жүргүзүлгөн. Мектеп окуучуларын университеттеги 

жана факультеттеги даярдоо багыттары менен тааныштыруу максатында  маектешүүлөр өткөрүлгөн, 

ошондой эле бүтүрүүчү класстардын шаардык, республикалык олимпиадасынын жүрүшүндө, ЖРТ 

тапшырууга даярдоодо алдын-ала тестирлөөнү өткөрүү учурунда кесипке үгүттөө иштер жүргүзүлгөн.  

    6. Абитуриенттер үчүн керектүү маалыматтар КМТУнун kstu.kg.  сайтында жайгаштырылган. 

Ошондой эле сайтта факультеттин буклетине шилтеме каралган; 

7. 1-курстун студенттери үчүн кыргыз жана орус тилдеринде маалыматтык пакеттер иштелип 

чыккан.  

         1-курска окууга  өткөн студенттердин санынан басымдуу бөлүгүн Чүй областынан – 183 адам (78 

%), андаары далее Ысык- Көл – 64 адам (25%). Бишкек шаарынан  – 44 адам. (17%), калган областтардан 

окууга өткөндөрдүн саны болжол менен 15-25 адам санды түзөт.  
Кабыл алуу планы – 382 адам, факт – 385 адам. Пландын аткарылышы – 101 %. 
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Учурдагы жылдын кабыл алуу планынын аткарылышы 

№ Багыты Бюджеттик окуу 
формасы 

Контракттык окуу формасы 

план Кабыл 

алынды 

план 2019-2020 

окуу жылы 

% аткаруу 

планы 

1 Биотехнология - - 15 11 9 

2 Костюм жана текстилдик 

искусствосу  

- - 15 22 21 

3 Костюм жана текстилдик 

искусствосу (техникумдан 

кийинки очный) 

- - 5 2 1 

4 Дизайн  - - 50 67 65 

5 Стандартташтыруу,сапатты 

башкаруу  жана метрология  

- - 5 - 7 

6 Технологиялык машиналар жана 

жабдуулар 

3 3 15 13 7 

7 Технологиялык машиналар жана 

жабдуулар  (техникумдан кийин 

тездетуу) 

7 7 10 5 11 

8 Женил онор жай технологиясы 
жана куруусу 

- - 5 9 6 

9 Женил онор жай технологиясы 

жана куруусу (техникумдан кийин 

тездетуу) 

10 10 30 42 41 

10 Жаныбарлардан жасалган тамак-

аш азыктарынын технологиясы 

жана ондурулушу 

- - 10 3 12 

11 Жаныбарлардан жасалган тамак-

аш азыктарынын технологиясы 

жана ондурулушу (техникумдан 

кийин тездетуу) 

15 15 30 18 15 

12 Осумдуктордон жасалган тамак-

аш азыктарынын технологиясы 

жана ондурушу 

15 15 30 18 29 

13 Осумдуктордон жасалган тамак-
аш азыктарынын технологиясы 

жана ондурулушу (техникумдан 

кийин тездетуу) 

15 16 25 41 30 

14 Ондуруш технологиясы жана 

жалпы тамак-ашты уюштуруу 

- - 5 - 2 

  Бардыгы 67 66 250 254 256 

 
 

 

• Студенттерди кабыл алуусуна карата, аларды бүтүрүү (окуу формасы күндүзгү таб. 5) 

 
                                                                                                                                          Таблица 5 

Багыттардын аталышы  1курска 

кабыл 

алынды 

Окуу 

учурунда 

келди 

Окуудан 

кетирилген жана 

башка 

факультеттерге 

которулган 

Бүтүрүү кабыл 

алуусуна 

карата 

бүтүрүү % 

Биотехнология 9 3 7 12 133% 

Графикалык дизайн 65 4 24 25 38% 
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Костюм жана текстилдик 

искусствосу  

21 2 1 8 

38% 

Тигуу буюмдарын 
куруштуруу 

51 - 16 18 
35% 

Эт жана эт азыктарынын 

технологиясы 

11 1 2 8 

73% 

Сүт жана сүт 
азыктарынын 

технологиясы 

19 1 2 14 
74% 

 

Тамак-аш азыктарын 
стандарташтыруу жана 

сертификациялоо 

10 1 7 17 
170% 

 

Консерва жана тамак-аш 

кошулмаларынын 
технологиясы 

18 2 12 12 

67% 
 

Нан, кондитер жана 

макарон азыктарынын 

технологиясы  

26 - 11 26 

100% 

 

Өндүрүш технологиясы 

жана жалпы тамак-ашты 

уюштуруу 

24 1 8 13 

54% 

 

Өндүрүш технологиясы 
жана жалпы тамак-ашты 

ресторандарда жана 

мейманканаларда 
уюштуруу 

22 1 11 12 

55% 

 
 

Технологиялык 

машиналар жана 

жабдуулар 

18 - - 11 

61% 

 

Бардыгы: 294 51 112 171 58% 

 

 Учурдагы жылда студенттердин кыймыл контингенти таб.  (табл.6) 
 

Корсоткучтор 
Окуу формасы 

күндүзгү сырттан бардыгы 

Окуу жылынын аягында студенттердин жалпы 

контингенти  

940 318 1298 

Студенттер келди. Жалпысы: 51 97 148 

Анын ичинен: 

- башка ЖОЖдордон которулду 

14 10 

 
24 

 

Кайра отурду 26 25 51 

Окуудан кетирилди: 
Жалпысы 

95 40 135 

Экинчи жылга калды  

 

10 2 12 

  
Практикаларды өткөрүү жана уюштуруу. Практиканын базасы. 

 Баардык кафедралар менен практика жөнүндө үйрөтүү иштери жүргүзүлдү: практиканын негизи 

даярдалды, жетекчилер дайындалды, өндүрүш жана алдын ала квалификациялык практикаларды өтүү жөнүндө 

буйрук чыгарылды, күндөлүктөр даярдалды, жеке индивидуалдык  маселе (иштер)  практика боюнча иштелип 

чыкты. 

Баардык группалар менен уюштуруу чогулушу өткөрүлдү, бул чогулушта сдутенттердин назарына 

эмгекти коргоо жана коопсуздук техникасы боюнча талаптар коюлду жана ошондой эле өндүрүш практика 

программасынын мазмуну боюнча нускама (инструктаж) жүргүзүлдү, ушунун баары  эмгекти коргоо жана 

коопсуздук техника журналына белгиленет.  
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Студенттер өз убагында чыккан буйруктун негизинде практикага жөнөтүлдү.  

2019-2020- окуу жылынын практика түрлөрү: окуу, өндүрүш, алдын-ала квалификациялык. 

Кафедралардын практика өтүүчү базалары – багыттардын талабына жооп бере турган студенттерди 

даярдоочу ишканалар.  

 

№ Кафедра Практиканын базасы 

1 ТППП:                

МС 
МЛ 

 

ХМК 

 
 

БТ 

 

ОсОО «Бажан»; ОсОО «Риха», ОсОО “Баркад» 

ЗАО «Шоро», ЗАО «ЭльВест», ОсОО «Риха», ОсОО «Баркад», УПЦ 
«Технолог», 

ОсОО «Бишкек-Сут, ОсОО «Риха», ОсОО Кант-Сут», ЗАО «Шоро», ЗАО 

«Эль-Вест», ОсОО «Чабрец», ЗАО «Урсус», ЗАО «Сут-Булак», ЗАО 

«Талас сут» 
ОсОО «Бекпр», ОсОО «Саамал», ОАО «Независимой хлебной 

инспекции», ОсОО КРП «РоLа», ОсОО «Бекпр», ОсОО «Саамал»,  ЗАО 

«Элита», ОсОО «Бекпр», ЗАО «ЭльВест» 

2 ТПОП:       

ТПООП 

                

ТПООПрг   
  

ресторан “Салкын Жай”, кафе «Факир», чайхана «Айваа»,  ОсОО 

Торговый дом «7 дней», чайхана «Сары Озон»,  кафе «Даамдан»,   ОсОО 

«Стейкер  ресторан «Восток запад», ресторан «Барашек»,    ОсОО 

«Астор»    

3 ТК:                       

ТК 
 

ССП 

 

К  

УПЦ «Технолог»,  ОсОО «Голден Сан»,  ОсОО «Акун»,   ОсОО 

«Экопродукт»;   
УПЦ «Технолог», ОАО «Бишкексут», ЦСМприМЭКР,  ОсОО «Марьям», 

ОсОО «Шоро», ОсОО «КыргызШампаны», ОсОО «Ротана»,  ОсОО 

«ГолденСан», ОсОО «Кирби», ОсОО «УлууТоо», ОсОО «Экопродукт-

Азия»  
УПЦ «Технолог» 

4 ПИ:                   

ТМО 

ОсОО «Техно Бренд», ОАО «АЮ», УПЦ «Технолог», ОсОО «Кант Сут»,   

ОсОО «Кооппромсервис», ОсОО «Эмилия С» , МП «Муниципальная 
пекарня мэрии г. Бишкек», ОсОО «Артезиан»,  ОсОО «Май Булак»,  

ОсОО «Кыргызконьягы»            

5 ТИЛП:             

КШИ 
                        

ТШИ 

ОсОО «Булгаары», ОсОО «Гермес», ОсОО «Ардамина», ОсОО «Эфор-

Текстиль», ОсОО «Назик», ЧП «Бермет», ОсОО «Credofashion», ШП «E-
linemoda», ОсОО «Илбирс-2», ОсОО «Нисси» 

6 ХПИ:              ИКТ 

  

УХЛ «Сайма», ОсОО «Волшебный войлок», ОсОО «Ашимбай», Ателье 

«Жылдыз» 

7 ВШД:                 ДГ АО «Учкун», ОсОО Издательство «Турар»,  ОсОО «Print-Express» 

Практиканын базасы практика программасына дал келет. Узак мөөнөттөгү келишимдер практика өткөрүү 

убагында ишканалар менен түзүлгөн.  

Кафедранын базасында ХПИ, ВШД кенейтиш керек. 
Баардык кафедраларда сүйлөшүлгөн жана такталган протокол, практика ордулары бар, отчеттору 

тапшыруу жыйынтыгы угулган жана протокол менен топтолгон. Баардык кафедраларда практика 

программалары көрсөтүлгөн (басма, электрондук). 

Жалпысынан отчёттордун мазмуну практика программасы менен дал келет. Отчёт мазмуну жана көлөмү 
практика программасы жооп берет. Иш каты менен деканат кафедраларга практиканын жетекчиси мыкты 

болушу керектиги жөнүндө маалымдалган (норма боюнча-бир күндө 3 саат) 

 

  (ГАК) МАКти уюштуруу жана өткөрүү.  МАКтин отчёттору. (ВКР) ЖКИнин сапаттуу 

өткөрүлүүсү 

 Ректордун буйругунун негизинде короновирус пандемиясына карата экинчи курстун студенттеринин 

Кыргызстандын тарыхы боюнча сынагы 2020-жылдын күзүнө жылдырылды. 
Ректордун №18 11.02.2020 буйругуна ылайык “Мамлекеттик аттестациялоо комиссияларын бекитүү 

жөнүндө”. Мамлекеттик сынактар  багыттар боюнча даярдалып уюштурулган. ГАК (МАК) 4-курстун 

академиялык жана финансылык карызы жок студенттери киргизилген. Күндүзгү окуу студенттери, баардыгы -
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194 адам, 162-киргизилген (же уруксат берилген) 83,5%,анын ичинен “5”-ке 62 адам (32%), 17 студент окуудан 

чектелген, 14 адам 2чи жылга калтырылган. Сырттан окуу боюнча 38 адамдан 38 адамга уруксаат берилген 
(100%). Мамлекеттик экзамендер Технологиялык факультет (ТФ) багыты боюнча күндүзгү жана сырттан окуу 

формаларынын жыйынтыгы 3-5 таблицадан көрсөтүлгөн. 

 

Таблица 3. Мамлекеттик экзамендин ТФнын багыттары боюнча тапшыруу жыйынтыгы (4-курс) 2019-

2020 окуу жылы күндүзгү окуу формасы боюнча 

Специальности 

 

групп 

  

Количест

во 

студенто

в 

Допуще

ны к ГЭ 

сдали на  Не 

допущены 

 

 

Не явились 

Представлены 

на отчисление 

(оставлено на 

повтор.год) 

Все

го  

«5

» 

«4

» 

«3» «2

» 

1. БТ(б)-1-16 12 12 12 4 6 2 - - - 

2. Д(б)-1-16 25 24 24 7 4 13 - 1н/д  Ниязов И ост 

на п/г 

3. ИКТ(б)-1-16 8 8 8 2 4 2 - - - 

4. КШИ(б)-2-16 18 18 18 8 8 2 - - - 

5. СУКМ(б)-1-16 17 17 17 4 9 4 - - - 

6. ТМО(б)-1-16 18 17 17 6 11 - - 1н/д  Байгулов Т ост 

на п/г 

7. ТПООП(б)-1-16 13 13 13 4 6 3 - - - 

8. ТПООПрг(б)-1-16 12 12 12 2 7 3 - - - 

9. ТПППЖП(б)-1-

16(МС) 

8 8 7 3 2 2 - 1н/я Нуржанказыева 

А ост на п/г 

10. ТПППЖП(б)-1-

16(МЛ) 

14 14 14 6 7 1 - - - 

11.ТПППРС(б)-1-16 

(ТК) 

12 12 12 6 6 - - - - 

12.ТПППРС(б)-2-
16ХМК 

15 14 14 7 4 3 - 1н/д Джекшеналиева 
А ост на п/г 

13.ТПППРС(б)-3-

16ХМК 

11 9 9 5 2 2 - 2н/д Осмонджанова 

Х, Толгуров А 

ост на п/г 

14. ТШИ(б)-1-16 11 11 11 4 5 2 - - - 

ИТОГО: 194 189 188 68 81 39 - 6н/д 6ст.ост.на п/г 

   97%   

 

 

 

 

 

  Таблица 4. Багыттар боюнча мамлекеттик экзаменди берүүнүн  жыйынтыгы 

(дистанттык 5 -курс)  
Наименование 

групп 

Количеств

о 

студентов 

Допущены 

к ГЭ 

Сдали на Не 

допущены/Не 

явились 

Представлены 

на отчисление 

(оставлены на 

повторный год) 

Всего “5” “4” “3” “2” 

 МЛдот-1-15 1 1 1 - - 1 - - - 

МСдот-1-15 1 1 1 - 1 - - - - 

ТИЛПдот-1-15 8 7 7 2 3 2 - 1 (Замирбек к 

Т.) 

- 

ТМОдот-1-15 1 - - - - - - 1 (Кадиев У.) - 

ТПООПдот-1-15 14 14 14 - 8 5 - 1 

(Монолдорова 

А.) 

- 

 ХМКдот-1-15 2 2 2 - - 2 - - - 
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ИТОГО: 27 26 26 2 12 10 0 3 0 

 

Таблица 5. Багыттар боюнча Мамлекеттик экзаменди берүүгө даярдануу(4курс, техникумдан 

кийин) 
Группа Кол-во 

студентов 
Допущен 

к ГЭ 
Сдали на Не явились Не допущены 

Всего  «5» «4» «3» «2» 

ТИЛПз-т(ДОТ)1-

15(16) 

5 5 5 2 3 - - - - 

Всего 5 5 5 2 3 0 0 0 0 

 

2020 –жылдын 2-мартындагы №39 “Бүтүрүүчү квалификациялык иштерди жана дипломдук 

долбоорлорду аткаруунун жүрүшүнө көзөмөлдүк кылуу жөнүндөгү” ректордун буйругун аткаруу. 

Технология факультетинин №10-21. 2020-жылдын 31-мартындагы буйругу. ТФнын 

бүтүрүүчүлөрүнүн комиссиясынын курамында: Т.Ш. Джунушалиева- ТФнын деканы, Каримва М.Т.-

ОБнын өкүлү,  Азисова М.А. -декандын ОИ боюнча орун басары, И. Рысбаева- ТФнын ОУК мүчөсү 

жана  бүтүрүүчү кафедра башчылары.              

           Факультеттин профильдик кафедраларында атайын графикке ылайык бүтүрүүчүлөргө 

аттестация жүргүзүлдү 

Күндүзгү окуу формасы боюнча бүтүрүүчүлөрдүн коргоо иштеринин жыйынтыктары. Күндүзгү 

окуу бөлүмүнөн 189 киши, анын ичинен 176(93%). 171 кишинин ичинен 80 эӊ жакшы”5” тапшырды., 

75 киши “4” деген баага., 16 киши “3”тапшырды. 

 БКИнин сырттан  жана дистанттык  окуу формасы 5-7-таблицада көрсөтүлгөн. 
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Таблица 5. Күндүзгү окуу бөлүмүнүн бүтүрүүчүлөрүнүн тастыктамасы 
 

 

№ 

п/п 

Наименование групп количество выпускников 

на 01.07.20г. 

допущены 

к защите 

Защитили ВКР на: Диплом с 

отличием 

Не допущены к 

защите 

Всего бюдже

т 

контрак

т 
всего «5» «4» «3» «2» 

  

1. БТ(б)-1-16 12 - 12 12 12 7 5 - - - - 
2. Д(б)-1-16 25 - 25 21 21 9 12 - - 2 4н/д (Грицай Д,Исакова 

М,Мыктаров А,Ниязов И) 

3. ИКТ(б)-1-16 8 - 8 7 7 2 5 - - - 1н/д (Урматаева К) 

4. КШИ(б)-2-16 18 6 12 17 17 10 7 - - 1 1н/д (Мамаева М) 

5. СУКМ(б)-1-16 16 7 9 11 7 3 1 3 - 1 5н/д, 4н/я 
6. ТМО(б)-1-16 17 9 8 17 17 9 8 - - - - 
7. ТПООП(б)-1-16 13 - 13 13 13 1 7 5 - - - 
8. ТПООПрг(б)-1-16 12 - 12 12 11 4 6 1 - - 1н/я (Алмазбекова А) 

9. ТПППЖП(Б)-1-16(МС) 8 3 5 7 7 4 1 2 - - 1н/д (Нуржанказыева А) 

10. ТПППЖП(б)-1-16(МЛ) 14 4 10 13 13 7 6 - - - 1н/д (Абдылдаев О) 

11. ТПППРС(б)-1-16(ТК) 12 9 3 12 12 3 6 3 - 2 - 

12. ТПППРС(ХМК)-2-16 14 4 10 14 14 9 4 1 - 1 - 
13. ТПППРС(ХМК)-3-16 9 6 3 9 9 6 2 1 - 2 - 
14. ТШИ(б)-1-16 11 7 4 11 11 6 5 - - - - 

 Итого: 189 55 134 176 171 80 75 16 - 9 13н/д, 5н/я 

                                             Итого защитив. студентов: 90%   
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 Таблица 6. Сырттан окуу бөлүмүнүн бүтүрүүчүлөрүнүн тастыктамасы 
Наименование 

групп 

Количество 

студентов 

Допущены к 

защите 

Защитили ВКР на Диплом с 

отличием 

Не 

допущены 

к защите 
Всего “5” “4” “3” “2” 

1. МЛдот-1-15 1 1 1 - 1 - - - - 

2. МСдот-1-15 1 1 1 - 1 - - - - 

3. ТИЛПдот-1-15 8 6 6 5 - 1 - - 2 (Замирбек 

к. Т., 

Сыргатаева 

С.) 

4. ТИЛПз-

т(ДОТ)1-15(16) 

5 5 5 5 - - - - - 

5. ТМОдот-1-15 1 - - - - - - - 1 (Кадиев 

У.) 

6. ТПООПдот-1-

15 

14 13 13 1 8 4 - - 1 

(Монолдоро

ва А.) 

7. ХМКдот-1-15 2 2 2 - 1 1 - - - 

ИТОГО: 32 28 28 11 11 6    

 

 Антиплагиаттык текшерүүнүн жыйынтыгы. 2020-жылдын  7-мартындагы №39 буйругу. 

Текшерүүнүн жыйынтыгында кийинкилер көрсөтүлгөн. Бардык иштердин оригиналдуулугу 

40%. Группалардагы жогорку деӊгээлдеги оригиналдуулук төмөнкү группаларда: МЛб-1-15 

(74,5%),   МЛ(б)-1-16 (71%), КШИ(б)-1-16 и ТИЛПз-т(дот)-1-15(16) (65%), МС(б)-1-16 (63%), 

ТМО(б)-1-16 и ТШИ(б)-1-16 (62%). 

 

“Антиплагиат” системасында БКИни текшерүүнүн маалымат жыйынтыктары 

 

№ Кафедра  Группа  Кол. 

студ.  

Оценки по 

антип., % 

1 ПИ ТМО(б)-1-16 17 62 

2 ТК ТПППРС(б)-1-16 12 55,8 

СУКМ(б)-1-16 11 54,22 

3 ТПОП ТПОП(б)-1-16 13 48,7 

ТПОПрг(б)-1-16 12 50 

ТПООПдот-1-15 13 48,5 

4 ТППП БТ(б)-1-16 12 53,6 

МЛ(б)-1-16 13 71 

МС(б)-1-16 7 63 

ХМК(б)-2-16 14 54 

ХМК(б)-3-16 9 59 

ХМКдот-1-15 2 54 

МЛдот-1-15 1 51 

МСдот-1-15 1 49 

5 ТИЛП ТШИ(б)-1-16 11 62 

КШИ(б)-1-16 17 65 

ТИЛП(дот)-1-15 7 60 

ТИЛПз-т(дот)-1-

15(16) 

5 65 

6 ВШД Дб-1-16 21 60 

7 ХПИ ИКТб-1-16 7 60 

 Всего: 20 205 57,3 
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 Ошентип “Антиплагиат” системасында БКИни текшерүүнүн маалымат жыйынтыктары 

ийгиликтүү болду.Мамлекеттик комиссия БКИнин ДДнын (ДИнин) тематикаларынын 

актуалдуулугун, маалымат технологияларынын кеңири колдонулгандыгын, инженердик жакшы 

даярдыгын, ошондой эле кийимдердин моделдик коллекцияларын чыгаруудагы жакшы сапатты жана 

студенттердин жогорку чыгармачыл потенциялдарын белгиледи. 

 

Бүтүрүүчү  квалификациялык иштерди аткаруунун сапаты. 

  Тыштан окуган 28 студентке  БКИге  уруксат берилди. Алардын ичинен  11 студент “5”, 11 

студент  “4”,  6 студент “3” деген баага тапшырышты. 

Мамлекеттик комиссия БКИнин темалардын актуалдуулугун, маалыматтык технологияларды 

кенен колдонгондугун,инженердик жакшы даярдыкты, кийимдердин коллекциясынын сапаттуулугун, 

студенттердин чыгармачылыгынын бийик потенциалын белгилеп өттү. 

Ушуларды белгилөө менен кийинкилерге төмөндөгүдөй сунуштар киргизилди: ТК 

кафедрасы. СУКМ багыты боюнча: БКИнин темаларынын актуалдуулугу, максаты, тапшырмасы 

боюнча өзгөчө көӊүлдү өндүрүшкө б.а. практикага болуу, өндүрүштөн алган тажрыйбаны көйгөйлүү 

кырдаалдарды чечүүдө өндүрүштө  колдоно билүү. Ошондой эле БКИни ийгиликтүү бүтүргөндөрү 

магистратурада окууну улантуу сунушталды. Кадрларды даярдоо жетиштүү деӊгээлде академиялык 

«бакалавр» деӊгээлине дал келиши керек. 

  ТКнын багыты боюнча: Комиссия белгилегендей коргоо жогорку деӊгээлде уюштурулду. 

Мамлекеттик экзамендин бардык мүчөлөрү активдүүлүгүн, калыстыгын көрсөтүштү.  

       Бүтүрүүчүлөр өздөрүнүн билим денгээлинин жетиштүү экендигин көрсөтө алышты, 

тармактардагы заманбап көйгөйлөргө жеӊил ылайыкташа ала тургандыгын далилдешти. БКИни 

ийгиликтүү  коргогон бүтүрүүчүлөрдү магистратурага окууга сунушташты. БКИнин бөлүктөрүнүн 

биринде стандартизациянын суроолорун камсыз кыла алгандыктарын, ТР ТС, ХАССПнын талаптарын 

аткаргандыгы сүйүндүрөт. Эскертүү болгон жок. 

ТПОП кафедрасы. Күндүзгү жана сырттан окуган студенттердин дипломдук долбоорлорунун  

темалары бирин-бирин кайталабашы керек жана жаңы тенденциядагы тармактар менен иш алып 

барып,  коомдук жайлардагы тамактануунун  жаӊы типтеги долбоорун дагы эске алуу керек.    

            - Илим изилдөө бөлүгүндө жаӊы тамактын функционалдык багытын иштеп-чыгуу сунушталат;  

            - Текстти терүү жана графикалык бөлүгүн Auto CAD менен аткаруу; 

            - Презентацияны колдонуу менен  ДКры жана БКИни коргоо; 

            - Россия –ОАО Чуваш Торг Техникасы, Литвалык жана Европалык жаңы жабдуулардын жаӊы 

каталогун колдонуп, коомдук тамактануу өндүрүшүн заманбап фирмаларга сунуштоо;  

            - Дипломдук долбоордун темаларына заманбап коомдук тамактануунун жаӊы типтеги 

долбоорлорун кошуу 

            - Эскертүү. Илим изилдөө бөлүмүн көбүрөөк БКИге киргизүү. Өндүрүштүн жана иш 

берүүчүлордүн тапшырык темаларын  БКИнин темаларына киргизүүнү сунуштоо. Бир нече тамактын 

калькуляциясына технологиялык  эсепти киргизүү.  
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            ТИЛП кафедрасы- Быйылкы жылкы  бүтүрүүчүлөрдүн “Жүндөн жасалган заманбап 

костюмдарынын кызыктуу коллекциясы ”,  “Заманбап классикалык стилдеги иш костюмдары”,  

“Заманбап кечки жана коктейль көйнөктөрү”,  “Балдардын жарашыктуу көйнөктөрү” көрсөтүлдү.Бул 

өтө актуалдуу заманбап моделдер. Балдар коллекциясынын ассортименттерин жүндөн жана ар түрдүү 

материалдардан жасоо сунушталды. 

            ПИ кафедрасы. Республиканын  региондорундагы кичи ишканалардын талаптарын БКИнин 

темаларын бекитүүдө  эске алуу керек экендиги айтылды. БКИнин темаларын өндүрүшкө ыңгайлуу   

болуп сүңгүп кирүү  үчүн практикалоо керек экендиги белгиленди. БКИни коргоонун 

жыйынтыгында,бакалаврларды даярдоонун денгээлин,  билим берүү программасын ишке  ашырууда  

“Технологиялык машиналар жана жабдуулар”  (650400)  багыты боюнча максаттуу бекемдөө керек. 

            ТППП кафедрасы. Мамлекеттик комиссия билим берүү программасына ылайык  “Сүт жана 

сүт азыктары өндүрүшү жана технологиясы” багыты боюнча кафедра максаттуу образда иш алып 

баруусу керек деп эсептейт. Коргоонун жыйынтыгында бардык  студенттерди кийинки магистратурага 

тапшырыштарына сунуш берилди.  

ХПИ кафедрасы. “Дизайн”  багыты боюнча: Мындан ары БКИнин темаларын ишке ашыруу, 

графикалык бөлүк боюнча  жалпы  композициянын түстүк гармониялуулугун, логотип боюнча өзгөчө 

көӊүл бурууну күчөтүү.  

ИКТ багыты боюнча: Графикалык  бөлүк боюнча БКИнин композициялык чечимине көңүл 

буруп,ишти күчөтүү керек.  МЭге  “Костюмдардын тарыхы” аттуу сабакты кошуу.  

 Сабактардын окуу- усулдук  жаңы иштелмелери ,окуу колдонмолорун иштеп 

чыгуу  (усулдук материалдарды, ЭОР). Билим берүү порталына  сабактардын ОУК 

жайгаштыруу. ОУК тун  иштелмесин уюштуруу ишин өткөрүү, ГОСтун логикалык компетенциясын 

түзүү. Күндүзгү жана сырттан окугандардын бардык сабактарынын усулдук материалдарын топтоо.  

Кафедраларда электрондук китепканалар, виртуалдык лабораториялык иштер, базалык китептердин 

электрондук системасы түзүлгөн. Усулдук комиссия бакалавриат системасы боюнча ОУКну, 

силлабусту жана иш программаларын иштеп чыгууну көзөмөлдөп турат. КМТУнун  порталы 

үзгүлтүксүз текшерүүнү ишке ашырып турушат.Факультеттеги кафедралар төмөнкү багыт боюнча 

бакалаврларды даярдашат (таблица1). 

 

Сабактарды кафедраларга бекитүү саны жана даярдоо 

№ Кафедра Профильге даярдоо Бекитилген 

сабактардын 

саны 

1 Химия и ХТ  16 

2 ВШМ 570400-Дизайн 57 

3 ХПИ 570700-Костюмдун  искуствосу жана текстили 85 

4 ТИЛП 740700-Жеӊил өнөр жай буюмдарынын конструкциясы 

жана технологиясы 

59 

5 ТППП 720200-Биотехнология; 740700-сүт жана сүт азыктарынын 

технологиясы 

102 

6 ТПОП  740300-Коомдук тамактанууну уюштуруу жана азык-түлүктүн 

технологиясы 

33 
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7 ТК 740100-Азык концентраттары жана консервалоо технологиясы; 

580300- Товар тануу жана товарларды экспертизалоо; 700600-Азык 

түлүктөрдүн сертификациясы жана стандартизациясы; 

100 

8 ПИ 630400-Кичи өӊдүрүштөрдүн инженериясы 58 

  Бардыгы 510 

 
Бардык сабактарды  окуу-усулдук  колдонмолору менен камсыз кылуу. Бардык профилдеги 

бакалавр  жана магистрлердин  окуу-иш планын бекитип, ГОСтун  талаптарына ылайык келиш керек. 

Университеттин билим порталында  кафедрадагы  бекитилген  сабактарды  жайгаштыруу. 

 Факультеттеги  бардык багыттардын методикалык  көрсөтмөлөрүн жана  БКИни аткаруу. 

Иновациялык долбоорлордун ТК, ТИЛП. ТПОП, ТППП кафедраларында  Excel программасын 

колдонуу менен конструктордук эсептерди  колдонуу, графикалык бөлүк жана чиймелерди  “Corel  

Dran”  жана   “Auto CAD” программасынын жардамы менен чийүү. ТК, ТПООП, ТППП, ТИЛП  

кафедрасынан БКИни  коргоо , илимий бөлүктөрдү  презентация түрүндө ишке ашыруу.  

 

 Технология факультетинде жаңы технология менен  окутуу  кеңири колдонулуп келет. Лекция 

окуу, презентация, курстук долбоорлор , компьютердик  программанын  жардамы менен  

компьютердик тестирлөө  жүргүзүлүп турат. Бардык предметтер боюнча  лекциялардын электрондук  

варианты жана лаборатордук иштер киргизилген. Факультеттин окутуучулары  UNESCO  PPOJEKT 

Avicenna Virtual Capus in Central Asia долбоорунун  алкагында  видео- сабактар (доц. каф. ТИЛП Ф.И. 

Маслянова) жана  “Химия”  ( Химия кафедрасынын доценти  Э.И. Сарымбекова ) иштеп чыгышкан. 

Видео сабактар http: mooale. Kstu. Kg: 81 порталына  жайгаштырылган. 

 Окуу жылы ичинде сабактар боюнча 1-2-модульдар жана  рейтинг жыйынтыктарынын  билим 

деңгээли  текшерилип турат. Алар оозеки  жана билет түрүндө кабыл алынат. 

 Бардык кафедралар  тесттерди  иштеп чыгышкан. Факультеттин  методикалык комиссиясы  

деканат менен бирдикте  рейтинг боюнча билеттерди  ведомостторду текшерип турушат.  

Факультеттин кеңешинде доклад  жасап турушат. 

 

 

Бардык кафедраларда тесттер иштелип чыккан. Методикалык комиссия деканат менен бирге 

дайыма текшерүүнүн рейтингин, билеттерди, ведомостторун текшерип турушат. Текшерүүнүн бардык 

түрлөрү боюнча факультеттин кеӊешмесинде отчет берилип турат. 

 Окуу –методикалык колдонмолорду пландаштыруу, иштеп чыгуу жана аткаруу 

Факультеттин эң негизги багыттарынын бири болуп, ст-терди окуу методикалык материалдар менен 

камсыздандыруу болуп саналат. Факультетте методикалык иштерди пландаштыруу такай текшерүү 

жүргүзүлөт. Факультеттин окумуштуулар кеңешинде бир нече жолу окуу жылдын ичинде пландаштырылган  

басылмаларды өз убагында  аткарылышы тууралуу каралат. Планга апробациядан тышкары б.а.(текшерилип 

көрүлгөн) методикалык иштер  киргизилет. 

 Методикалык комиссия тарабынан методикалык камсыздандыруу боюнча басма редакциянын 

ишмердүүлүгүн   пландаштыруу жана текшерүү боюнча пландаштырылган иштер жүргүзүлүп келет. 

 

Басылманын  планын пландаштыруу жана аткаруу 

 

№ 

Кафедранын 

аталышы 

 

2019-20 –окуу жылы 

Иштин 

пландаштырылган 

саны. 

Накта нагыз саны 

Аткаруу % 

1 ТИЛП 12 6 100 

2 ТК 7 5 100 
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3 ТППП 8 6 иш аткарылды,  

2 иш сентябрь, октябрь 

айларында 

100 

4 ПИ 5 Октябрь, ноябрь - 

5 ВШМ 6 3 иш - күзүндө 100 

6 ХПИ 7   5 иш - сентябрь, октябрь 100 

7 Химия и ХТ 1 0 0 

8 ТПОП 5 5  100 

9 Мамлекеттик тил 3 3 100 

10 РЯ 1 ноябрь - 

 Итого: 55 30 86 

 

 

Экзамендик (сынактык) жетишүү анализи     Таблица 7 

Курс  

 

 

Учебный год 

2017-2018 2018-2019 2019-2020 

семестр семестр семестр 

осенний весенний осенний весенний осенний весенний 

Очная форма обучения 

1 курс 67 65 77 68 78 65 

2 курс 65 62 64 61 73 50 

3 курс 60 60 64 68 70 77 

4 курс  81 98 82 100 88 100 

Итого по ТФ: 70% 71% 71% 71% 77% 71% 

Заочная форма обучения 

1 курс 67 75 65 68 75 67 

2 курс 46 48 65 75 63 48 

3 курс 70 56 65 50 73 62 

4 курс 53 60 43 48 61 63 

5 курс  72 100 90 100 100 100 

Итого по ТФ: 61% 61% 63% 64% 72% 70% 

 

 

Окуу жылы күзгү жазгы күндүзгү окуу бөлүмү. 

 

ТФ боюнча жыйынтыгы:    

                                  

 

Дистанттык (сырткы) окуу бөлүмү. 

 
Жетишүү анализи. Студенттердин сабакка катышуусу такай. ТФ деканынын тарабынан көзөмөлдөнүп 

турат. ТФнын методистери декандын орун басары күндө студенттин сабакка  катышуусун  мезгил-мезгили 

менен көзөмөлдөп турат. Баардык маалыматтар окуу бөлүмүнө берилип турат, ТФ кафедраларында 

талкууланып турат. 

 

Сабакка катышуунун анализи 

                                                                                                                      Таблица 8 

Курс Учебный год 

 2017-2018 уч.г. 2018-2019 уч.г. 2019-2020 уч.г. 

1 94 95 95 

2 90 91 85 

3 81 82 85 

4 88 90 80 

Итого:  88 89,5 86,3 
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ДОТтун студенттери менен иштөө системасы дистанттык формадагы окутуунун өзгөчөлүгүнө жараша 

ишке ашырылат; Студенттердин каттоосу  (регистрация), студенттер менен маалымат алып туруу, текшерүү, 

текшерүү ишти талкуулоо жана баалоо онлайн түрүндө жүргүзүлөт. Отчеттук  мезгилде ЖОПко ДО өзгөрүүлөр 

киргизилген 8саат лекция студенттердин билимине жана жетишүүсүнө  оң таасирин тийгизген. Порталда 

студенттер менен ПОК (ППС) окутуучулар текшерүү ишти аткаруу, эскертүү, отчет берүү боюнча кат жазып 

маалымат алышуу болуп турат. 
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ТФ ПОК (ППС) окутуу сапатын текшерүү боюнча жалпы маалымат. 

Күзгү семестр, 2019-ж. 

Проверяемая кафедра ХПИ, РЯ ТППП ТИЛП ПИ 

Проверяющие преподаватели Иманкулова А.С.,  

Жумагул кызы А. 

Джунушалиева Т.Ш., 

Акбанова К.А.. 

Коеналиев К.К., 

Джолдошева А.Б. 

Тамабаева Б.С., 

Элеманова Р.Ш. 

Проверяемые преподаватели 

А
са

н
ак

у
н

о
в 

Ж
.Ш

. 

А
б
д
у

л
л
ае

ва
 

Г
.М

. 

Ж
ее

н
ал

и
ев

а 
Ж

. 

К
у

л
у

б
ек

о
ва

 Н
. 

Б
ав

л
ан

к
у

л
о

в
а 

К
.Д

. 

С
аа

л
и

ев
а 

А
. 

М
у

р
ат

ал
и

ев
а 

Д
.Н

. 

А
к
у

н
о

ва
 М

.Т
. 

К
ен

и
к
ее

ва
 Н

.К
. 

К
у

р
м

ан
ал

и
ев

а 

А
.Т

. 

К
о

ен
о

в 
А

.Т
. 

Т
о

к
то

гу
л
о

ва
 

А
.К

. 

К
о

к
о

л
о

ев
а 

У
.У

. 

Вопросник Баллы (по 10 бальной шкале) 

1. Наличие студентов и преп. в 

ауд.  - 10 б. 

9 8 8 8 9 8 8 8 5  5 9 6 

2. Своевремен. начала лекции и 

окончания – 10 б 

9 10 9 9 9 10 9 10 8 

Б
ю

л
л
ет

ен
ь 

 

10 10 10 

3. Соответствие темы лекции 

(занятия) рейтинг. программе – 

10б  

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

4. Излож. материала лекции: 

последов. содержательность, 

аргументность -20 б 

15 15 12 12 15 20 14 20 15 15 16 16 

5. Контакт со студ. ауд. -10 

  

7 8 7 7 7 10 8 10 8 8 8 8 

6. Умение заинтересовать 

студентов материалом лекции 

(занятия) -10б. 

8 8 7 7 8 10 8 10 10 9 9 9 

7. Дисциплина на занятии 

(лекции) -10б 

10 10 10 10 10 10 10 10 6 10 10 10 

8. Внешний вид преп. – 10б 10 10 10 9 10 10 10 10 7 10 10 10 

9. Исп. ТСО - (был раздаточн. 

материал) -10б  

8 9 8 8 8 10 8 10 10 6 7 8 

Всего по преподав. 

в баллах/% 

86 88 81 80 86 98 85 98 79 83 89 87 

                                                                                                                          

Проверяемая кафедра ТПОП ТК ВШД Кыргыз тили, ХиХТ 
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Проверяющие 

преподаватели 

Кочнева С.В., Кожобекова 

К.К. 

Садиева А.Э., 

Мусульманова М.М. 

Рысбаева И.А., Акынбекова 

К.Б. 

Азисова М.А., Барсанаева Дж.С. 

Проверяемые 

преподаватели 

А
к
су

п
о
в
а 

А
.М

. 

А
л
м

аз
б
ек

о
ва

 

А
.А

. 

Б
ай

га
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а 

А
.С

. 

К
о

н
к
у
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ае

ва
 

Н
.У

. 

Д
ж
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ае

ва
 А

 

А
л
ы

м
к
у

л
о

ва
 

А
. 

К
ап

и
ш

н
и

к
о
в
а 

О
.С

. 

С
ат

ае
в
 К

.А
. 

С
ая

к
б
ае

в 
А

.К
. 

А
б
д
ы

к
ер

и
м

о
в
а 

А
.С

. 

Р
у

ст
ем

 к
ы

зы
 

Ч
. 

А
са

н
о

ва
 Н

.Т
. 

Д
у

й
ш

о
ев

а 

Ш
.А

. 

Вопросник Баллы (по 10 бальной шкале) 

1. Наличие студентов и 

преп. в ауд.  - 10 б. 

8 5 9 10 10 2 6 5 9 5 5 5 5 

2. Своевремен. начала 

лекции и окончания – 10 б 

10 7 9 10 10 0 10 7 10 7 7 7 7 

3. Соответствие темы 

лекции (занятия) рейтинг. 

программе – 10б  

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

4. Излож. материала 

лекции : последов., 

содержательность, 

аргументность -20 б 

20 15 15 15 10 8 10 15 10 10 10 15 10 

5. Контакт со студ. ауд. -10 

  

10 8 7 10 8 4 10 8 10 8 8 8 8 

6. Умение заинтересовать 

студентов материалом 

лекции (занятия) -10б. 

10 8 8 10 8 4 10 8 10 6 6 8 6 

7. Дисциплина на занятии 

(лекции) -10б 

10 10 10 10 10 5 10 10 10 10 10 10 10 

8. Внешний вид преп. – 10б 10 9 10 10 10 8 10 9 10 9 7 9 7 

9. Исп.ТСО - (был 

раздаточн. материал) -10б  

10 7 8 10 5 0 10 7 10 7 7 7 7 

Всего по преподав. 

в баллах/% 

98 79 86 95 81 41 86 79 89 72 70 79 70 

                                                                                                                              Итого по факультету: 83% 
 

 



33 
 

 

 
Отчеттук мезгил үчүн академиялык мобилдүүлүк. 2019-20 -жылдары КМТУ студенттери негизги билим 

берүү программалары боюнча 8.06.2020-26.06.2020 аралыгында Казакстан Республикасында (Алматы ш., 

Алматы технологиялык университетинин базасында) 79 адамдан турган студенттер тобу онлайн-практикадан 

өткөн, анын ичинде: ТПООПб-1-2-3-18 - 5 адам; ТПООПб-1-17 - 7 адам; ТПППРСб-1-18 (ХMK) - 6 адам, 

ТПППЖПб-1-18 (МС) -5 адам, ТПППЖПб-1-18 (МЛ) - 5 адам, ТПППЖПб-1-17 (МЛ) - 5 адам ., БТб-1-18 - 5 

адам, ТПППРСб (ТК) -1-17 - 2 адам, ТПППРСб (БКПП) -1-17– 7 адам, ТПППРСб-1-18 (ТК) - 5 адам, СУКМб-

1-19– 5 адам, ТМОб-1-17– 5 адам, ТКИЛПб-1-2-3-19-8 адам, ИКТб-1-17-3 адам, ДСб- 2- 17-6 адам. 

          Өз кезегинде, АТУнун 72 студентин (2020-жылдын 8-26-июнунда) ТФнын бүтүрүүчү кафедралары 

окуу жана өндүрүштүк практикасына кабыл алды: ТППП, ТПОП, ТК, ПИ, ТИЛП, ХПИ, ВШД. АТУнун 

студенттери тамак-аш жана жеңил өнөр жай тармагынын алдыңкы ишканаларында онлайн-практикадан 

өтүштү. 

"Тамак-аш өндүрүшүнүн технологиясы" кафедрасында студенттердин жана окутуучулардын 

академиялык мобилдүүлүгү Борбордук Азиядагы ЖОЖдордун ортосунда уланууда; билим берүү процессине 

"Конок лектор" программасы киргизилген. Мамбетова А.Ш., доцент - Студенттердин жана окутуучулардын 

академиялык мобилдүүлүгү. - Алматы, Алматы технологиялык университети, 02.09. 07.09 чейин. Декабрь 2019. 

Конок окутуучу. Академиялык мобилдүүлүктүн алкагында, студенттерге лекция окуп, "Сүт жана сүт 

азыктарынын технологиясы" адистиги боюнча 2 кредит өлчөмүндө консультацияларды өткөрүү - 19.02.29-ж. 

№ УМО жана АМ-14-60 келишими. - Алматы, 02.09 -14.09.2019. 

ПОК (ППС) Илимий-изилдөө ишмердүүлүгү. 

Кафедранын НИР темалары (9-табл) Студенттерди СИИИ кызыктыруу, тартуу. СМИИ жетектөө (10-т) 

ТФ кафедраларынын ПОКуралынын илимий иштери жалпы проблемаларды колдонуу  “Жаратылыш 

ресурстарын рационалдуу колдонуу” “Ден соолук жана айлана чөйрөнү коргоо”.  

Жогоруда көрсөтүлгөн  тематика ар бир кафедранын профили кафедранын ИИНнин пландарына төп 

келет. 

Отчеттук мезгилде өлкөнүн жана аймактардын актуалдуу проблемаларын бардык профессорлук  

окутуучулук  курам, бардык курстардын студенттеринин  жалпысын тартуу менен өткөрүлдү. Изилдөөнүн 

материалы илимий журналдарда  баяндама катары  көптөгөн  Республикалык жана эл аралык илимий-

практикалык конференцияларда  баяндама жасалды. КР ойлоп табуу боюнча патент алынган (9-т). 
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 Кафедралардын  ИИИнин  (НИР) темалары    

 Таблица 9 

№  

Жетекчинин  

аты-жону 

  

 Темалардын аталыштары жана каржылоо олчому 

(НИР) 

ИИИге 

катышуучу 

студенттер
дин жана 

аспирантта

рдын саны  

 ИИИге 

катышу

учу  

пфессор
лор 

жана 

окутууч
у- лар 

курамы  

Кафедра ТППП 

1 Мусульманова 
М.М., 

т.и.д, профессор 

 «Кыргыз Республикасында тамак аш ресурстарын рацоналдуу пайдалануу, айлана-чөйрөнү жана ден соолукту 
коргоо» 

Сүт жана дан азыктары менен жалпы жана дарылоо-профилактикалык азыктануу үчүн жогорку азыктык 

баалуулуктагы жана кепилденген коопсуздугу менен азыктануу продуктуларынын жаны технологияларын тузуу 

жана учурдагыларын жакшыртуу ушул изилдоолордун максаты болуп саналат. Бюджеттик каржылоою 

3 аспирант 5 

2 Супонина Т.А., 

т.и.к., профессор 

 «Функцоналдык жана диетикалык азыктардын кондитердик түрлөрүнүн рецептураларын иштеп чыгуу». Бюджеттик 

каржылоо. 

1 аспир. 2 

3 Джамакеева А.Д., 
т.и.к., профессор 

 «Өсүмдүктөн алынган функционалдык азык ингредиенттерин колдонуу менен функционалдык багыттагы эт 
продуктуларын иштеп чыгуу технологиясы.  

1 аспирант 1 

4 Кочубекова Т.А., 

б.и.к.,  доцент 

 «Дарылоочу-профилактикалык багыттагы азык продуктуларын жана биокомпзиттерди иштеп чыгуу». Бюджеттик 

каржылоо  

- 1 

5 Мамбетова А.Ш., 
доцент 

 «Физиологиялык функционалдык сүт азыктарын иштеп чыгуу», иштин этабы: «Модификациялык курамдагы жана 
касиеттеги сүт продуктуларын иштеп чыгуу». Бюджеттик каржылоо. 

- - 

Кафедра ТК 

6 т.и.к. доц. 

Усупкожоева  

  «Функционалдык багыттагы узак сакталуучу продуктуларды иштеп чыггуу» 1 2 

7 Проф. Кожобекова К. 

К. 

  «Өсүмдүктөн  жана жаныбарлардан алынган сырьену комплекстүү кайра иштетүү» 1 4 

Кафедра ТПООП 

8 Карпунина Л.И.  «Жаны тамак-аштардын  рецептураларын жана технологияларын иштеп чыгуу» 2 1 

9 Тамабаева Б.С.  «Жаны эт азыктарын иштеп чыгуу» 4 3 

Кафедра ПИ 

10 Садиева А.Э. « Үчүнчү топтогу механизмдерди синтездөөнү түзүмдүк усулдарын иштеп чыгуу». Каржылоо булагы бюджет 2 1 

11 Кочнева С.В.  “Айыл чарба продуктуларын жана материалдарын чачыратып кургатуу техникасын жана технологияларын 
жакшыртуу”. 

2 1 
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12 Абдраимов А.А.   Спецификалык өзгөчөлүктөрүн эске алуу менен улуттук суусундуктарды чыпкалоо процессин 

механизациялаштыруу (2016-2018-ж.ж.). Каржылоо булагы КР Билим берүү жана илим министрлиги 

3 

 

5 

 

13 Халмуратов Р.С.   «Кымыз улуттук суусундугун аэрозолдоо процессин механизациялаштыруу» Каржылоо булагы КР Билим берүү 
жана илим министрлиги 

3 5 

Кафедра ТИЛП 

14 Иманкулова А.С.  Жергиликтүү сырьедон текстиль өндүрүү жана жеңил өндүрүш таштандыларынын негизинде жаны текстилдик 

комплекстүү композициялык материалдарды иштеп чыгуу. Каржылоо булагы бюджет. 

21 7 

15 Иманкулова А.С.  Кыргыз улуттук кийимдеринин мурасы жана өнүктүрүү. Каржылоо булагы бюджет.  2 

16 Таштобаева Б.Э.  Кийизден кийимдердин жана буюмдардын жаны турлорун иштеп чыгуу жана изилдоо. Каржылоо булагы бюджет .   1 

17 Кермалиева В.С.  Кыргыз Республикасында женил онор жайын өнүктүрүү стратегиясын иштеп чыгуу. Каржылоо булагы бюджет.  1 

ВШД 

18 Коеналиев К.К. Кыргызстанда окуу китептерин басмада даярдоонун ыкмалары (аткаруучу),  финансирование МОиН КР  3 1 

Кафедра Кыргыз тили 

19   Кыргыз тилин чет тили катары окутуунун мазмуну, түзүмү жана методикасы   

Орус тили кафедрасы 

20   Орус тилин чет тили катары окутуунун методикасы   
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  Профессорлор жана окутуучулар курамы. Кафедралардын ИИИ темалары. 2018-жылы 

технологиялык факультетте жүргүзүлгөн изилдөөлөрдүн тематикасы ар бир кафедранын профилине 

жана ИИИ жүргүзүү планына шайкеш келет. Отчеттук мезгил ичинде өлкө жана аймак үчүн актуалдуу 

көйгөйлөр боюнча изилдөөлөр жүргүзүлдү, ишке бардык курстардын студенттерин тартуу менен 

бардык профессордук окутуучу курам тартылды. Изилдөөлөрдүн материлдары макала түрүндө илимий 
журналдарда жарыяланып, көптөгөн илимий-тажрыйбалык конференцияларда баяндалып, ойлоп табуу 

боюнча КР патентин алууга арыздар түрүндө таризделип, ойлоп табуу боюнча КР патенттери 

алынды. (9-таблица). 
9-таблица  

№ Кафедралар ИИИге 

катышкан 

окутуучулардын 
саны  

ИИИнин каржылоо 

көлөмүнүн саны  

ИИИге 

катышкан 

студенттердин 
жана 

апиранттардын 

саны 

ИИге катышкан 

педагогдордун 

саны  

1 ТППП 10 5 5 9 

2 ТК 7 2 2 6 

3 ТПОП 5 2 6 4 

4 ПИ 8 3 
1-  Рук. Халмуратов Р.С. – 

524 тыс.сом 

4 7 

5 ТИЛП 4 8 21 7 

6 ВШД 5 1 3 1 

7 Кыргыз 
тили 4 

1 5 5 

8 Русского 

языка 
4 

1 4 4 

9 НИХТИ 
(каф. ТППП, 

ТК) 

4 
1 (рук. Мусульманова М.М. 

– 500 т.сом 

 4 

 
ТФ кафедраларында 5 доктор жана илимдердин 24 талапкери эмгектенишет. 

ТФ аспирантурасында 23 киши иштейт. Рустем кызы Чолпон диссертациясын жактады,  East Anglia 

университетинин PhD илимий даражасы ыйгарылды, Р/Я кафедрасынын доценти Ж.С. Барсанова 

талапкерлик диссертациясын жактады. «Кыргыз тили кафедрасынын башчысы болуп Жумагу кызы 
Айнура шайланды.  

                Жарыялоолордун (РИНЦ, ВАК илимий журналдары ж.б.), патенттердин, арыздардын, 

монографиялардын саны (11-таблица). Изилдоолордун материалдары 1 монография, 236 макала 
турундо анын ичинде РИНЦ -10, Чет элдик басмаларда жарыялангандар -17, ойлоп табуу боюнча КР 

патентин алууга арыз түрүндө  -14, ойлоп табуу боюнча 8 КР патенти алынды (11-таблица). 

               Илимий долбоорлордун болуусу жана аларга катышуу (КРнын Билим беруу жана илим 

министрлиги, эл аралык ж.б.). Факультетте 4 чет элдик жана 4 Ата Мекендик гранттар менен иш алынып 

барылат, алардын ичинен 2 грант КРнын Билим берүү жана илим министрлигиники.  

   6 эл аралык жана  КРнын Билим берүү жана илим министрлигинин 2 долбоолору ишке 

ашырылууда. GIZ  Орто Азияда кесиптик окутуу программасы боюнча ТППП кафедрасы 

тарабынан ишке ашырылуучу долбоорлор:  

•         «Erazmus +» Азык-тулук продуктыларын ондуруунун жана стандарттарынын системалары учун 

жогорку билим (каф. ТК), 80000$. Микробиологиялык лаборотория түзүлдү (жетекчи - Д. А. 

Коджегулова); 

•  ТППЖП боюнча колдонуудагы программмаларды модернизациялоо; 

•  ТПППРС билим берүү программмасын иштеп чыгуу; 

•   Магистратура  үчүн ТППЖП боюнча билим берүү программасын модернизациялоо; 

•   Докторанттарды даярдоо үчүн окутуу иш планын иштеп чыгуу PhD(ТППЖП)-кафедра ТППП ( 

жетекчиси Мусульманова М.М.). 
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- Бул долбоорлолрдун баардыгы ТППП кафедрасында ишке ашырылат.  GIZ долбоору аркылуу нан 

чыгаруу боюнча жабдуу алынды (13млн. сом). 

•  Эл аралык соода борбору аркылуу Швейцария өкмөтүнүн гранты (61 мин. $)  боюнча И. Раззаков 

атындагы КМТУнун «Кадрлар индустриясы» окутуу – тажрыйбалык борборун «Тигүүчү оператор» жана 

САПР аркылуу кийимдерди компьютердик долбоорлоо конструктор-оператору курстарын каржылоо (40 

мин.$)  (ТИЛП кафедрасы) (жет. Рысбаева И.А.); 

 

КРнын ББжИМ долбоорлору 

а) «Сүттү комплекстүү кайра иштетүүнүн негизинде азык-түлүк продуктыларынын курамын жана 

өзгөчөлүктөрүн түзүүнүн илимий тажрыйбалык негиздери».  Аткаруучу НИХТИ, профессор 

Мусульманова М. М., Элеманова Р. Ш., (ТППП, ТК кафедралары); 

             200 илимий семинарларда жана конференцияларда  катышуу болуп, 5 адам чет өлкөдө  

такшалуудан өтүшүп, 117 адам КРда жана чет өлкөдө квалификацияларын жогорулатышты (12-табл.). 

 2018-2019-окуу жылында факультеттин кызматкерлери республикада жана андан тышкары 
жерлерде өткөрүлгөн 29 эл аралык конферецияга катышышты. 10 тегерек стол уюштурушту жана 

катышышты, 6 эл аралык, республикалык жана аймактык олимпиадаларды өткөрүштү, конкурстарда 

жана иш чараларда 4 сыйлыкка 19 диплом, грамота жана ыраазычылык каттарга ээ болушту. 10 
көргөзмөгө катышышты. 
 Илимий тажрыйбалык, усулдук, техникалык конференцияларга, семинарларга катышуу (12-табл.). 

Факультетте студенттер менен илимий изилдөө иштерин жүргүзүүгө өзгөчө көңүл бөлүнөт. СИИИнин 

(НИРС) формалары ар түрдүү: окуу-изилдөө иштери; «Долбоор ( долбоордук жана илимий изилдоолоор) 

модулдар; илимий изилдөөчүлүк мүнөздөгү жана илимий бөлүмдөр менен дагы курстук жана 
бүтүрүүчүлүк квалификациялык иштер; кафедранын мамлекттик бюджет тематикасы боюнча илимий 

иштер; кафедранын грант боюнча илимий изилдөө иштери.  

     Илимий изилдөө иштеринин жыйынтыктары бүтүрүүчү квалификациялык иштердин, 
студенттик илимий техникалык конференциялардын баяндамаларынын илимий изилдөө бөлүмдөрү 

түрүндө таризделет. 

 
 Илимдин жана технологиянын дүркүрөп өсүшү тамак-аш тармагына жаны технологиялык 

чечимдердин гана эмес, технологиялык прцесстерди контролдоого дагы даяр продукцияны 

керектөөчүлүк мүнөздөмөлөрүн жана сапатын моделдөөдө дагы  программалык камсыздоолордун 

киргизилишине дагы алып келди. Мунун өзү студенттерди даярдоонун адаттагы стреотиптеринин 
алкагынан чыгып, алардын билимин кеңейтүү зарылдыгын жаратты. 

 Кафедранын студенттери жаш окумуштуулардын, аспиранттардын, магистранттардын жана 

студенттердин «Илимий-инновациялык технологиялар: идеялар, изилдөөлөр жаана иштеп чыгуулар» 
аталышындагы  61-эл аралык илимий-техникалык конференциясына активдүү катышышты. 

Студенттерди СИИИге тартуу жөнүндө маалымат 10-таблицада көрсөтүлгөн. 

Таблица 10 

№ Кафедралар Студенттердиг саны Өткөрүлгөн жери 

КГТУ Башка ЖОЖ Эл аралык 

деңгээл 

1 ТППП 11 10  1 

2 ТК 7 7   

3 ТПОП 5 5   

4 ПИ 20 19  1 

5 ХиХТ 16 12 3 1 

6 ТИЛП 34 34   

7 ХПИ 6 6   

8 ВШД 9 9   

9 Кыргыз тили 21 21   

10 Русский язык 14 14   

 Жалпы: 143 137 3 3 
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Жарыяланган патенттердин, арыздардын, монографиялардын саны  (РИНЦ, илимий журналдар,  ВАК ж.б.), 

Таблица 11 

№ 
 Кафедранын 

аталышы 

Кадровый потенциал 

М
о
н

о
гр

аф
и

я
 (

са
н

ы
) 

Патенты Гранты Статьи 

К
Р

д
а 

к
в
ал

. 
ж

о
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р
у
л
. 
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ер

ти
ф

и
к
ат
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ет

 о
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о
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о
 к
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ж
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р
. 
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ф
и

к
ат
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Ч
ет
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л
к
о
д
о
 т

ак
ш
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у
у
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и

м
и

й
 

се
м

и
н
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л
ар

га
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ан

к
о
н

ф
ер

ен
ц

и
я
л
ар

га
 к

ат
ы

ш
у
у
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и
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и
 и

ш
те

н
 ж

ер
и

 К
Г

Т
У

 

 «
П

р
о
ф

ес
со

р
»
и

л
и

м
и

й
 д
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аж

ас
ы
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И

л
и

м
д
и

н
 д

о
к
то

р
у
»
 д
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ас
ы

 

«
Д

о
ц

ен
т»

 н
аа

м
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И

л
и

м
д
и

н
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д
и

д
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ы
»
 н

аа
м

ы
 

А
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и
р
ан

тт
ар

д
ы

ж
ет

ек
то

о
 

К
о
р
го

о
го

 д
ая

д
ал

у
у
ч

у
 

К
ы

р
гы

зп
ат

ен
ти

н
е 

ар
ы

зд
ар

 

К
ы

р
гы

зп
ат

ен
ти

н
 а

л
га

н
д
ар

 

Ч
ет

 о
л
к
о
го

 а
р
ы

зд
ар

 

Ч
ет

 о
л
к
о
д
о
н

 а
л
ы

н
га

н
д
ар

 

К
Р

 Б
ж

И
М

 ж
ет
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ч

и
си

 

К
Р

 Б
ж

И
М

 н
и

н
 а

тк
ар

у
ч

у
су

 

Ч
ет

 э
л
д

и
к
 д

о
л
б

о
о
р
л
о
р
 

Р
И

Н
Ц

 (
К

Р
 ж

ан
а 

ч
ет

 о
л
к
о
д
о
) 

W
eb

 o
f 

sc
ie

n
ce

, 
S

co
p
u
s,

 T
h
o
m

so
n
 R

. 

 К
Р

  
Р

И
Н

Ц
к
е 

к
и

р
б
ег

ен
д
ер

 

Ч
ет

 о
л
к
о
д
о
 б

ас
ы

л
ы

п
 ч

ы
к
к
ан

д
ар

 

1 ТППП 12 2 1 3 3 7  2 5 1   1 2  16   1 2 2  24 

2 ТК 10 3 - 4 5 2 1 2 1 1 - - - 1 1 10 - - - 26 6 6 28 

3 ТПОП 9 1  2 2 3 1  4     1  10    12   10 

4 ПИ 8 2 1 1 3 3    2   1 5  12    11 2  16 

5 ХиХТ 10 2 2 2 4  3         8  1  6 6  16 

6 
ТИЛП 13 2 1 7 3 2 3       1  4  1

6 
 22 21 1 20 

7 ХПИ 9   2 1  1  1     2 1 4  1 2 3 3  28 

8 ВШД 7   1 1           3      1 10 

9 Кыргыз тили 10   3 2           10    2 4  23 

10 Русский язык 7   2 1           3     3   

 Жалпы: 95 12 5 25 25 17 9 2 11 4   2 12 2 80  18 2 84 47 8 177 
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 Илимий-практикалык, методикалык, техникалык конференцияларга, семинарларга катышуу  

Таблица 12 

№  Кафедранын 

аталышы 

Авторовлордун аты-

жөнү 

Конференциялардын/семинарлардын 

аталыштары 

(өткөргөн орду жана датасы) 

Илимий макалалардын 

аталышы, окутуу  – 

методическалык көрсөтмөлөр 

Басмакана, өлкө, 

барактарынын 

саны 

 1. Илимий макалалардын аталыштары 

 РИНЦ (чет өлколук жана КР) 

1.  Кафедра 

ТППП 

Мусульманова М.М., 

Элеманова Р.Ш., 

Дюшеева Н.С. 

Россия-Кыргыз техникалык 

университеттеринин консорциумуна 

катышкан ЖОЖдордун "Илимий-

техникалык жана билим берүү 

мейкиндигиндеги интеграциялык 

процесстер" V Эл аралык тармактык 

илимий-техникалык конференциясы 

Бишкек ш., И. Раззаков атындагы  КМТУ  

Функционалдык азыкты  

жаратуу үчүн Хайнактын 

сүтүн чийки зат катары 

колдонуусу 

Известия КГТУ им. 

И. Раззакова. – 2019. 

– №2(50). – Ч.2. – 

С.207-214. 

2.  Джамакеева А.Д.,  

Ашымова А.Ж., 

Касымова Р., 

Юсупов А. 

Камырдын ичиндеги 

тоңдурулган эттен жана 

өсүмдүктөрдөн жасалган 

чийки заттын рецептин иштеп 

чыгуу жана  сызыктуу 

программаларды колдонуу 

менен оптималдаштыруу 

Известия КГТУ им. 

И. Раззакова. – 2019. 

– №2(50). – Ч.2. – C. 

198-207. 

3.  Корчубекова Т.А.,  
Гуцал С.Н. 

Биологиялык баалуулугу 

жогорулаган нандын 

рецепттерин иштеп чыгуу 

Известия КГТУ им. 

И. Раззакова. – 

2019. – №2(50). – 

Ч.2. – C. 254-261. 

4.  Мураталиева М.Н.,  

Акматова А.Б. 

Жаңы түрдөгү квастын 

технологиясын иштеп чыгуу 

Известия КГТУ им. 

И. Раззакова. – 

2019. – №2(50). – 

Ч.2. – C. 267-272. 

5.  Баткибекова М.Б.,  

Саалиева А.Н. 

Топоздун сүтүн колдонуунун 

келечеги 

Известия КГТУ им. 

И. Раззакова. – 2019. 

– № 2(50). -С.261-

267. 
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6.  Мамбетова А.Ш.,  

Салиева З.Т.   

"Инновациялык технологиялар жана 

алдыңкы чечимдер"  студенттердин жана 

жаш окумуштуулардын илимий 

баяндамаларынын VII Эл аралык жогорку 

окуу жайлар арасындагы илимий-

практикалык конференция-сынагынын 

материалдары  

Лабораториялык дидактика 

жана анын студенттердин 

практикалык 

компетенттүүлүгүн 

жогорулатуудагы ролу 

– Сборник научных 

трудов  МУИТ. – 

Бишкек, 2019. 

7.  Касымова Ч.К.,  

Логвиненко Е. 

 Кара буудай нанын жана кара 

буудайдын ачыткысын угуттун 

ширесинин негизинде иштеп 

чыгуу 

Известия КГТУ им. 

И. Раззакова. – 2019. 

– №1(50). – Ч.2. – C. 

70. 

8.  Турдалиева Н.А.,  

Рахматова А.Э. 

 Ундун курамдуу 

аралашмаларынын негизинде 

нандын терапиялык жана 

профилактикалык касиеттери 

бар болгон рецепттерин иштеп 

чыгуу 

Известия КГТУ. -  

№1(50). - 2019. – 

Ч.2. - С. 85. 

9.  Джамакеева А.Д., 

Ашымова А.Ж., 

Уваров А.Э., 

Эргешов А.А. 

 

XVI Международная научно-практическая 

конференция «Пища. Экология. Качество» 

– Барнаул, 24-26 июня 2019 г. 

Разработка и оптимизация 

рецептуры нового вида 

мясорастительного 

полуфабриката с применением 

программы SmartLab 

Труды ХVI 

Международной 

научно-

практической 

конференции-  

Барнаул, 2019.  

10.  Корчубекова Т.А., 

Мураталиева М.Н. 

Международный симпозиум «Инновации в 

пищевой биотехнологии» – Кемерово, 27-

29 июня 2019 г. 

 

Разработка 

ферментированного напитка из 

молочной сыворотки с 

добавлением пророщенной 

пшеницы 

Сб. трудов 

Международного 

симпозиума 

«Инновации в 

пищевой 

биотехнологии» – 



41 
 

Кемерово, 2019. – С. 

193-198. 

 

11.  Касымова Ч.К.,  

Токтогул к. .Р. 

- Нан азыктарынын жаңы 

рецепттерин иштеп чыгуу 

ИзвестияКГТУ. -  

Бишкек, ИЦ 

«Техник», 2019. - 

№1 (45). - С. 219 -

224. 

 Чет элдик басмаканаларда 

12.  кафедра ТППП Элеманова Р.Ш., 

Мусульманова М.М. 

LAMBERT Academic Publishing (Германия Ферментированные 

сывороточно-зерновые 

напитки (Монография) 

LAMBERT 

Academic Publishing 

(Германия), 2019.- 

136 с. (электронная 

версия) 

13.   Джамакеева А.Д.,  

Попов Н.А., 

Борисова М.Ю. 

Новости науки в АПК: научно-

практический журнал. Выпуск по 

материалам VII Международной 

конференции «Инновационные разработки 

молодых ученых – развитию 

агропромышленного комплекса». – 

Ставрополь, 2019. - №3(12). – C. 30-34. 

Разработка технологии 

реструктурированных 

деликатесных продуктов с 

применением в качестве 

адгезива животных и 

растительных добавок 

Новости науки в 

АПК: научно-

практический 

журнал. 

Ставрополь, 2019. - 

№3(12). – C. 30-34. 

14.  Джамакеева А.Д. Международный научный 

журнал «National science journal» НАУ 

Применение инноваций в 

разработке рецептур новых 

видов мясорастительных 

полуфабрикатов 

Международный 

научный 

журнал «National 

science journal» 

НАУ 

(Национальная 

ассоциация 

ученых). – 2020. - 

№27(54). – Ч.1. – 

С.8-11. 

15.  Джамакеева А.Д.,  

Михеев А.Е., 

Абдраимов А. 

Международный рецензируемый журнал 

«Eurasian science journal» 

Использование мяса яка и 

функциональных 

растительных ингредиентов в 

Международный 

рецензируемый 

журнал «Eurasian 
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производстве замороженных 

полуфабрикатов 

science journal» 

(Евразийский 

научный журнал). – 

2020. - №4(73). – 

Ч.5. – С.18-23.  

 

16.  Усубалиева А.М.,  

Саалиева А.Н. 

Advances in Science and Technology Яководство как перспективное 

направление в пищевой 

промышленности Кыргызской 

Республики 

Сборник статей 

XXIV 

международной 

научно-

практической 

конференции. – 

2019. - Ч I. – С.45-

48. 

17.  Мусульманова М.М. 

Элеманова Р.Ш. 

Онлайн  семинар по современным 

образовательным технологиям 

Развитие академической 

мобильности в области 

пищевой технологии в 

Центральной Азии 

Материалы онлайн 

семинара по 

современным 

образовательным 

технологиям 

EduTech KG 2020, 

12 мая 2020 г. 

18.  Korchubekova T., 

GutsalS. 

3-rd  International Conference “Smart Bio”, 2-

4 May 2019, Kaunas  

 

Bacteriostatic Effect of the Milk 

Whey Proteins  on the Causative 

Agent of Potato Bread Disease 

Abstr.Book, 

Lithuania. -P.271. 

 Окуу адабияттарынын жана окуу усулдук колдонмолордун аталышы 

№  Кафедранын 

аталышы 
Авторовлордун аты-

жөнү 
Окуу адабияттарынын жана окуу усулдук колдонмолордун аталышы Басмакана, өлкө, 

барактарынын 

саны  

19.   Джамакеева А.Д. Сойулган малдан алынган  азыктарды кайра иштетүү жана эт азыктарын 

өндүрүү технологиясы 

 

Бишкек: ИЦ 

«Текник», 2019. – 

138 c. (8,6 п.л.) 
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20.   Корчубекова Т.А., 

Дуйшенбек к. Н., 

Барылбекова А.Т. 

Азыктарды микроэлементтер менен байытуу Бишкек: 

Электронная 

версия, 2019. – 48 с.  

(3 п.л.) 

21.   Мамбетова А.Ш., 

Сабырбекова А. 

Токтогул к. Рахат 

Тамактануу илими жана функционалдык азыктар-дын компоненттери Бишкек: ИЦ 

«Текник», 2019 (3,5 

п.л). 

22.   Салиева З.Т., 

Мамбетова А.Ш. 

Баардык практикалардын программасы Бишкек: ИЦ 

«Текник», 2019. – 

32 с. (2 п.л.) 

23.   Мамбетова А.Ш., 

Куленбекова А.С. 

Даяр сүт азыктарынын сапатын контролдоо Бишкек: ИЦ 

«Текник», 2019. – 

32 с. (2 п.л.) 

24.   Касымова Ч.К., 

Турдалиева Н.А. 

Жалпы тамак аш тармактын технологиясы  

25.   Касымова Ч.К. Нан жана нан бышыруу технологиясы Бишкек: ИЦ 

«Текник», 2019 (3,5 

п.л) 

26.   Дуйшенбек к. Н., 

Корчубекова Т.А. 

Нан бышыруучу ишканалардагы биотехнологиянын негиздери Бишкек: ИЦ 

«Техник», 2019. – 

48 с. (3 п.л.) 

27.   Мусульманова М. 

Токтогул к. Р. 

Тамак-аш микробиологиясы II Бишкек: ИЦ 

«Техник», 2019. – 

62 с. (3,9 п.л.) 
№  Кафедранын 

аталышы 

Авторовлордун аты-

жөнү 

Конференциялардын/семинарлардын 

аталыштары 

(өткөргөн орду жана датасы) 

Илимий макалалардын 

аталышы, окутуу  – 

методическалык көрсөтмөлөр 

Басмакана, өлкө, 

барактарынын 

саны 

28.  Кафедра ТК Кожобекова К.К. 

Конкубаева Н.У. 

Джамаева А.Э. 

Россия-Кыргыз техникалык 

университеттеринин консорциумуна 

катышкан ЖОЖдордун "Илимий-

Функционалдык тамак-аш 

азыктарын иштеп чыгуу 

 

Бишкек  
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Сырымбекова Э.А. 

Коджегулова Д.А. 

Элеманова Р.Ш. 

 

техникалык жана билим берүү 

мейкиндигиндеги интеграциялык 

процесстер" V Эл аралык тармактык 

илимий-техникалык конференциясы 

Бишкек ш., И. Раззаков атындагы  КМТУ 

Эл аралык стандарттарды 

коопсуз тамак-аш азыктарын 

өндүрүүдө колдонуусу. 

29.  Коджегулова Д.А. 

Кожобекова К.К. 

Элеманова Р.Ш. 

Конкубаева Н.У. 

Тамак-аш жана кайра иштетүү өнөр 

жайынын кызыкчылыгы үчүн жогорку 

билим берүүнү модернизациялоо. 

16.05.2019-ж.-17.05.2019-ж.   

Өрүк жана кара өрүк 

линиясында HACCP иштеп 

чыгуу 

Бишкек 

30.  Элеманова Р.Ш. ДААД – Reseach Symposium Bioeconomy& 

Security 14.04.2019 г.-15.04.2019 г. Бишкек. 

Катышуу Бишкек 

31.  Элеманова Р.Ш. Тегерек стол  «Академиялык мобилдүүлүк 

жана өз ара чакыруу / биргелешкен билим 

берүү программалары: абалы, көйгөйлөрү, 

тенденциялары», 22.09.2019-ж. 

Катышуу Чолпон-Ата 

32.  Касымакунова А.М.  Конференции “ Борбор Азияда халал 

азыктарына SMIIC стандарттарын 

колдонуу”, 19 ноября 2019-ж 

Катышуу Бишкек 

33.  Кафедра ТПОП Тамабаева Б.С. 

Абакирова Э.М. 

Международный форум 

«Продовольственная безопасность и 

питание в Кыргызской Республике, 14 мая 

2019 г. Бишкек  

 

Топоздун этин Кыргыз 

Республикасынын коомдук 

тамактануусунда колдонуунун 

абалы жана келечеги 

1.Журнал «Наука, 

новые технологии и 

инновации 

Кыргызстана», № 8, 

2019 г. Бишкек, С-

14. 

34.   Тамабаева Б.С. 

Аширбекова Г.Б. 

 И.Раззаков.атындагы КМТУнун 65 

жылдыгына арналган "Илимий-

инновациялык технологиялар: идеялар, 

изилдөө жана иштеп чыгуу" аттуу жаш 

илимпоздордун, аспиранттардын, 

магистранттардын жана студенттердин 62-

эл аралык тармактык илимий-техникалык 

конференциясы .  

Топоздун  этинен алынган 

жаңы азыктар 

 Известия КГТУ 

2019,  

№ 3 (51) 

ISSN 1694 - 5557 
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35.   Кошоева Т.Р.  Кыргыз топозунун 

кесектелген этинен алынуучу 

азыктардын технологиясын 

иштеп чыгуу. 

1. Журнал «Все о 

мясе», 2020-№ 3, 

с.18-19; 

 

36.   Кошоева Т.Р.   Кыргыз топоз этинин азыктык 

баалуулугун изилдөө. 

 

2.Журнал «Мясная 

индустрия» 2020-№ 

5, с. 38-40; 

37.   Кошоева Т.Р.  Эт өндүрүмдүүлүгү жана 

кыргыз топозунун 

тулкуларынын 

морфологиялык курамы. 

3. Журнал «Все о 

мясе», 2020-№ 4; 

38.   Кошоева Т.Р. ХV Международная научно-практическая 

конференция «Качество продукции, 

технологий и образования». 

Качественные показатели мяса 

яков кыргызской породы 

ФГБОУ ВО МГТУ 

им. Г. И. Носова 

Июнь 2020 г. 

39.     Эт азыктарынан алынган коп 

колдонбоочу  эт чийки 

заттарынын түрлөрүн 

колбасачыгаруу үчүн 

колдонууда стандарт иштеп 

чыгуу 

 

40.     Топоздун эт азыктарына 

техникалык мүнөздөмөлөрдү 

иштеп чыгуу 

 

41.   Акбанова К.А.  «Администратор кафе и ресторана» 

багыты боюнча кыскача окуу курсун өттү. 

Курстун көлөмү 72 саат. 2019 ж. Бишкек ш. 

Сертификат 

  

42.   Абакирова Э.М.  "Коомдук тамактануу 

азыктарын өндүрүүнүн 

инновациялык 

технологиялары" 

дисциплинасы боюнча 

лабораториялык иштерге 

методикалык көрсөтмө. 

1. Электрондук 

басылма 2 п.л. 2019 

г. 
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43.    730400 "Коомдук 

тамактанууну өндүрүү жана 

уюштуруу технологиясы" 

багыты боюнча Ресторандарда 

жана мейманкана 

комплекстеринде 

кызматтарды өндүрүү жана 

уюштуруу технологиясы" 

профилиндеги  бакалаврлар 

үчүн БКИтин ТЭНдин 

бөлүмүн ишке ашыруу боюнча 

усулдук көрсөтмөлөр, " 

2. ИД «Калем», г. 

Бишкек, 2020г 

44.     "Ресторандардын кулинардык 

азыктарын өндүрүү боюнча 

инновациялык технологиялар" 

дисциплинасы боюнча 

лабораториялык иштерге 

методикалык көрсөтмө. 

3. ИД «Калем», г. 

Бишкек, 2020г. 

45.   Абакирова Э.М. Семинар «Рейтинг ВУЗов – независимая 

оценка качества высшего образования», 

Бишкек, 2020 г. 24 января. Сертификат 

  

46.   Азисова М.А.   “Чийки затты кайра 

иштетүүнүн жалпы 

принциптери». ОППС 

дисциплинасы боюнча 

методикалык көрсөтмөлөр 

Из-во «Текник» 

Бишкек 2019г. 2 п.л. 

47.   Байгазиева А. С. 1. «Администратор кафе и ресторана» 

багыты боюнча кыскача окуу курсун өттү. 

Курстун көлөмү 72 саат. 2019 ж. Бишкек 

ш. Сертификат 
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48.   Байгазиева А. С.  И.Раззаков атындагы КМТУнун жана 

ПКнын квалификациясын жогорулатуу 

курстары "Окуу процессин уюштуруунун 

негиздери" программасы боюнча – 36 с. 

Бишкек 2019-ж. Сертификат 

  

49.   Алмазбекова А.А. 1.«Администратор кафе и ресторана» 

багыты боюнча кыскача окуу курсун өттү. 

Курстун көлөмү 72 саат. 2019 ж. Бишкек 

ш. Сертификат 

  

50.   Алмазбекова А.А.  2.«Тоо туристтеринин 

тамактануусун уюштуруу 

өзгөчөлүктөрү» 

Известия КГТУ 

№ 1 (53), Бишкек, 

2020 г.  

51.   Алмазбекова А.А. Жаш илимпоздрор  үчүн илимий 

семинарга доклад жана макала даярдалган. 

Сертификат 

 КТУ “Манас” 

2019 ж. 

52.  Кафедра ПИ Садиева А.Э. 

Токтогулова А.К  

XLVIII Огарёвские чтения: материалы 

науч. конф: в 3 ч. [Электронный ресурс] / 

сост. А. В. Столяров отв. за вып. П. В. 

Сенин.  

Вопросы синтеза структур 

зубчатых механизмов 

технологических машин 

 

53.  Садиева А.Э., 

Тилемишова Н.Т., 

Халмуратов Р.С.  

Материалы научной конференции – XLVII 

Огарёвских чтений 

Разработка конструкции 

установки для фильтрования и 

прессования в производстве 

национального напитка 

«Бозо», 

г.Саранск, 2020 г.   

54.  Садиева А.Э., 

Тилемишова Н.Т.  

Ж. “Машиноведение” «Бозо» улуттук суусундугун 

өндүрүүдөгү чыпкалап сыгып 

алуучу жабдуунунун 

өзгөчөлүктөрү» 

Ж. 

“Машиноведение”, 

апрель 2020 г. 
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55.  Садиева А.Э., 

Тилемишова Н.Т., 

Абдраимов А.А., 

Халмуратов Р.С. 

Кыргызпатент Бозо улуттук суусундугун  

алуу учун орнотмо 

патент №2201 от 

31.03.2020 ж. 

56.  Садиева А.Э., 

Коколоева А.Э., 

Зарлыков К., 

Жыргалбекова Ф. 

"Илимий-инновациялык технологиялар: 

идеялар, изилдөө жана иштеп чыгуу" аттуу 

жаш илимпоздордун, аспиранттардын, 

магистранттардын жана студенттердин 62-

эл аралык тармактык илимий-техникалык 

конференциясы . 

Klassifizierung 

Nockenmechanismusgruppen 

ohne jegliche Mobilität 

Бишкек, 

КГТУ им. И 

Раззакова 

57.  Кафедра ТИЛП Курманалиева А.К., 

Кеникеева Н.К., 

Мамбетакунова Э.Р. 

Компания "Кадрус" информационный 

семинар: «Конструирование одежды в 

САПР Grafis-v.12» г. Бишкек 20 марта 

2019г. 

лектор: Вилне Марианна, г. Москва 

  

58.    Иманкулова А.С., 

Таштобаева Б.Э., 

Маслянова Ф.И., 

Курманалева А.К. 

Россия-Кыргыз техникалык 

университеттеринин консорциумуна 

катышкан ЖОЖдордун "Илимий-

техникалык жана билим берүү 

мейкиндигиндеги интеграциялык 

процесстер" V Эл аралык тармактык 

илимий-техникалык конференциясы 

Бишкек ш., И. Раззаков атындагы  КМТУ 

  



49 
 

59.  Кафедра ХиХТ Джунушалиева Т.Ш. 

Борбиева Д.Б. 

Жамангулова Г.А. 

III Менед. научн – практ. конф. “Наука и 

образование в совр.мире:вызовы ХХI в”-

РК, г. Нурсултан, 10-12 июля 2019г. 

“Iodizution of vegetable oil” Казакстан Нур-

Султан 

(Астана) 

С.377-330 

 

60.   Джунушалиева Т.Ш. 

Борбиева Д.Б. 

 

Межд. науч.-техн. нонф. «Безопасность 

продов. прод. Респ. Узбекистан, г. 

Наманган, 28-30.11.2019г  

“Thiourea extraction of Gold-

bearing Ozts of the South of 

Kyrgyzstan” 

Узбекистан, 

г.Наманган 

С 13-16 

61.   Джунушалиева Т.Ш. 

Борбиева Д.Б. 

Сырымбекова Э. 

Межд.сетевая научн. практ. конф. 

«Интеграционные процессы в научно-

техническом и образ.пространстве», июнь 

2020г 

“Тo the question of the arsenic 

eхtraction from the consentrutes 

of the zefzactory Goldcontaining 

Ozes of the Ishtamberdy 

Depozit(KR).  

г. Бишкек 

62.   Баткибекова М.Б. 

Саалиева 

А.Н(аспирант) 

Известия КГТУ им. И.Раззакова 

“Жарчысы” Часть 2, выпуск 2(50), 2019 

“Топоздун сүтүн колдонуунун 

келечеги”. 

г. Бишкек 

3 стр 

63.   Джунушалиева Т.Ш. 

Борбиева Д.Б. 

 

Россия-Кыргыз техникалык 

университеттеринин консорциумуна 

катышкан ЖОЖдордун "Илимий-

техникалык жана билим берүү 

мейкиндигиндеги интеграциялык 

процесстер" V Эл аралык тармактык 

илимий-техникалык конференциясы 

Бишкек ш., И. Раззаков атындагы  КМТУ 

"Айыл чарба өсүмдүктөрүнөн 

азык түстөрүн алуу". 

г. Бишкек 

64.   Абдыкеримова А.С. Россия-Кыргыз техникалык 

университеттеринин консорциумуна 

катышкан ЖОЖдордун "Илимий-

техникалык жана билим берүү 

мейкиндигиндеги интеграциялык 

процесстер" V Эл аралык тармактык 

илимий-техникалык конференциясы 

Бишкек ш., И. Раззаков атындагы  КМТУ 

“Импульстуу плазмадан 

чыккан металлдын 

нанобөлүкчөлөрүнүн 

касиеттерине, айлана-

чөйрөнүн таасири”.  

КР г. Бишкек  

ИЦ “Текник” 

3 стр. 
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65.   Джунушалиева Т.Ш. 

Борбиева Д.Б. 

 “Физикалык жана коллоиддик 

химия” учебник с грифом 

МОиН 

КР г. Бишкек  

ИЦ “Текник” 

10 п.л. 

66.   Абдыкеримова А.С.  “Органикалык химия окуу 

куралы (ТПППРС, ТПООП) 

багыттары үчүн печатка 

берилген 

КР г. Бишкек  

ИЦ “Текник” 

10 п.л. 

67.   Баткибекова М.Б. 

Борбиева Д.Б. 

Элеманова Р.Ш. 

Абдыкеримова А.С. 

 “Органическая химия” часть 

1-я учебное пособие для 

студентов технологических 

направлений 

КР г. Бишкек  

ИЦ “Текник” 

7 п.л. 

68.   Сыдыкова Ш.С. 

Сырымбекова Э.И. 

 "Сапаттуу  жана сандык 

анализ" технологиялык 

багыттагы студенттерге 

аналитикалык химия боюнча 

лабораториялык иштерди 

жүргүзүү үчүн окуу куралы. 

КР г. Бишкек  

ИЦ “Текник” 

7 п.л. 

Окуу адабияттарынын жана окуу усулдук колдонмолордун аталышы 

№  Кафедранын 

аталышы 
Авторовлордун аты-

жөнү 

Окуу адабияттарынын жана окуу усулдук колдонмолордун аталышы Басмакана, өлкө, 

барактарынын 

саны  

69. 6 Кафедра ТИЛП Рысбаева  И.А. 740700 "Жеңил өнөр жай продукцияларынын технологиясы жана дизайны" 

багыты боюнча студенттерге арналган ""Кийим тигүү технологиясынын  

атайын бөлүмдөрү" дисциплинасы боюнча курстук иштерди аткарууга 

методикалык көрсөтмөлөр. 

Издательство 

«Техник»2,5 

печатных листов. 

Электр. версия 

70. 6 Рысбаева  И.А. 740700 "Жеңил өнөр жай продукцияларынын технологиясы жана дизайны" 

багыты боюнча магистрлер үчүн "ОУКи ЛП" дисциплинасы боюнча 

практикалык иштерди жүзөгө ашыруу боюнча методикалык көрсөтмөлөр. 

Издательство 

«Техник» 

10 печатных листов. 

Электр. Версия 
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71. 6 Рысбаева  И.А. 740700 "Жеңил өнөр жай продукцияларынын технологиясы жана дизайны" 

багытынын студенттери үчүн "Кийим тигүү технологиясы" окуу китеби. 

Издательство 

«Техник» 

2,0 печатных листов 

72. 6 Отунчиева А.К. «Буюмдарды тигүүнүн технологиясы»  окуукуралы 740700«Жеңил өнөр жай 

буюмдарынын технологиясы жана конструкциялоо» багытындагы 

студенттери үчүн 

Издательство 

«Техник» 

4,0 печатных листов  

73. 6 Сыдыгалиева М.О. 740700 "Жеңил өнөр жай продукцияларынын технологиясы жана дизайны" 

багыты боюнча студенттерге "Имитация" сабагы боюнча лабораториялык 

иштерге методикалык көрсөтмөлөр 

Издательство 

«Техник» 

2,0 печатных листов 

Электронное версия 

 

74. 6 Акунова М.Т. 740700 "Жеңил өнөр жай продукцияларынын технологиясы жана дизайны" 

багыты боюнча студенттерге "Кийим моделдерин долбоорлоо" 

дисциплинасы боюнча "Кийим тигүү технологиясы" профилиндеги 

практикалык иштерди аткарууга методикалык көрсөтмөлөр. 

Издательство 

«Техник» 

2,5 печатных листов 

Электронное версия 

75. 6 Чимчикова М.К. 740700 "Жеңил өнөр жай продукцияларынын технологиясы жана проектиси" 

багыты боюнча магистрлер үчүн "Экспериментти пландаштыруу жана 

уюштуруу" дисциплинасы боюнча практикалык иштерди жүзөгө ашыруу 

боюнча методикалык көрсөтмөлөр 

Издательство 

«Техник» 

1,5 печатных листов 

Электронное версия 

76. 7 Таштобаева Б.Э. 

Маслянова Ф.И. 

740700 "Жеңил өнөр жай продукцияларынын технологиясы жана дизайны" 

профилинин студенттери үчүн "Кийимдин дизайнын жана технологиялык 

долбоорун иштеп чыгуу" окуу китеби "Кийим тигүү технологиясы" профили 

Издательство 

«Техник» 

2,5 печатных листов 

Электронное версия 

№  Кафедранын 

аталышы 

Авторовлордун аты-

жөнү 

Конференциялардын/семинарлардын 

аталыштары 

(өткөргөн орду жана датасы) 

Илимий макалалардын 

аталышы, окутуу  – 

методическалык көрсөтмөлөр 

Басмакана, өлкө, 

барактарынын 

саны 

77.  Кафедра ХПИ Джолдошева А.Б. 1. Раззаков атындагы КМТУнун 65 

жылдыгына арналган эл аралык 

конференциянын алкагында мастер-

  

     

  



52 
 

класстарды өткөрүү, сертификат, Бишкек, 

сентябрь 2019 

2. И.Раззаков атындагы КМТУнун 65 

жылдыгына арналган эл аралык 

көргөзмөнүн катышуучусу, диплом, 

Бишкек, сентябрь 2019 

   3. РККТУнун алкагындагы "Илимий-

техникалык жана билим берүү 

мейкиндигиндеги интеграциялык 

процесстер" тармактык илимий-

техникалык конференция, сентябрь 2019 

4. И.Раззаков атындагы КМТУда тегерек 

стол "Карьера жана практика күнү"  

5. Кыргыз Республикасынын жумуш 

берүүчүлөрүнүн жана дизайнерлеринин 

катышуусунда "Билим берүү сектору 

менен эмгек рыногунун костюм 

дизайнерлерин даярдоодо натыйжалуу 

кызматташтыгы" тегерек столун 

уюштуруу жана өткөрүү. Декабрь 2019  

 

 

В КГТУ им. И. 

Раззакова 

 

 

 

 

78.   Чандыбаева А. М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.  . Раззаков атындагы КМТУнун 65 

жылдыгына арналган эл аралык 

конференция, сентябрь 2019 г., КГТУ, 

Бишкек. 

 

2. Кубок за участие в симпозиуме 

«Uluslararasi Yoruk Sempozyumu», 

Антания, Турция, 5-6 декабря 2019г. 

 

 «Кыргыз элинин салты 

боюнча зер буюмдар жана 

буюмдар», сентябрь 2019ж. 

 

«"Курак" техникасынын 

белгилеринин мааниси жана 

алардын түрлөрү боюнча 

классификациясы», декабрь 

2019 г. 

 

79.    Раззаков атындагы КМТУнун 65 

жылдыгына арналган эл аралык 

конференциянын алкагында мастер-

 Г. Бишкек 

 



53 
 

класстарды өткөрүү, сертификат, Бишкек, 

сентябрь 2019-ж 

80.    1. И.Раззаков КМТУнун  65 

жылдыгына арналган эл аралык 

көргөзмөгө катышкандыгы үчүн 

ыраазычылык кат, сентябрь 2019,  

2.  "8-март аялдар майрамына 

арналган" көргөзмөгө катышкандыгы 

үчүн сертификат, Кыргыз 

Республикасынын Сүрөтчүлөр Союзунун 

"Эмен паркы" көргөзмө залы, март 2020 

 

1 Кийизден «курак» ыкмасы 

менен жасалып, жиптерден 

сайма менен бекитилген панно. 

2.Кийзден  пано 

 

81.     «"Курак" техникасынын 

белгилеринин мааниси жана 

алардын түрлөрү боюнча 

классификациясы», декабрь 

2019 г. 

 

КГТУ, 

Бишкек 
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82.   Абдуллаева Г.М. И.Раззаков атындагы КМТУдагы тегерек 

стол Кыргыз Республикасынын жумуш 

берүүчүлөрү жана дизайнерлери менен 

"Бүтүрүүчүлөрдү жумушка орноштуруу 

көйгөйлөрү" кесиптик жана практикалык 

иш күнү. 19-февралда ХПИ кафедрасы 

тарабынан уюштурулган 

2. Россия Федерациясынын, Кыргыз 

Республикасынын, Казакстан, Швейцария, 

Түркия мамлекеттеринин катышуусу 

менен I. Раззаков аындагы  КМТУда эл 

аралык онлайн телекөпүрө. 

3. 20 жылдыкка арналган “Ааламдашуу 

процесстеринин шартында билим берүү 

системасын модернизациялоо” аттуу п.и.д   

М.Р. Рахимованын  90-жыдыгына арналган 

эл аралык илимий конференция .  

4. Тегерек стол "Көркөм билим берүүдө 

маалыматтык-коммуникациялык 

технологияларды колдонуу" (сүрөт, чийме, 

технология жана дизайн), 2019. Бишкек. 

5. "Билим берүүнү өнүктүрүү: 

мамлекеттик жана эл аралык 

тенденциялар" тегерек столу 2019. 

Бишкек. 

 

 

 

 

    

 «Кыргыз Республикасында 

дизайнердик кесиптик билим 

берүүнү өркүндөтүү 

маселелери " 

 

«Кыргызстандагы эстетикалык 

тарбияны жана билим берүүнү 

өркүндөтүүнүн ролу 

жөнүндө». 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бишкек в КГТУ 

 

 

 

Бишкек КГТУ 

5стр. 

 

 

Бишкек КГУ им. И. 

Арабаева  

 

 

 

Бишкек КГУ им. И. 

Арабаева 

 

 

Бишкек КГУ им. И. 

Арабаева 

 

 

83.    1.  1.  Кыргызстандагы 

эстетикалык тарбияны жана 

билим берүүнү өркүндөтүүнүн 

ролу жөнүндө. 

2. Кыргыз улуттук күмүш 

зергер көркөм буюмдары.  

 

 

Журнал Вестник 

КГУ им. И. 

Арабаева. 2019. III 

часть С.16. 

Журнал  Вестник 

КГУ им. И. 

Арабаева. III часть 

стр.12. 
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3.  Университетте 

дизайнер студенттердин 

кесиптик компетенттүүлүгүн 

калыптандыруу технологиясы 

4. Педагогическое 

условие  формирования  

модели профессиональных 

компетенций студентов - 

дизайнеров в вузе 

Известие КГТУ 

53(1) 

Г. Бишкек 2020г. 

 

 

Российское издание 

РФ 

Научный журнал 

«Современные 

наукоемкие 

технологии» 

Издательство 

«Естествознание» 

№5, стр.122-126 

DOI (Digital object 

identifier). 

 l'ISSN. ISSN 1812-

7320        2020 г. 

84.    1. И.Арабаева атындагы КМУ  "Мектепте 

эстетикалык билим берүүнү жана 

тарбиялоону өркүндөтүүнүн ролу 

жөнүндө" мектеп мугалимдери үчүн 

семинар. 

2Маалыматты жана байланышты 

колдонуу. көркөм билим берүүдөгү 

технологиялар (сүрөт, чийме, технология 

жана дизайн). 

3. Билим берүүнү өнүктүрүү: мамлекеттик 

жана эл аралык тенденциялар 

 «Кыргызстандагы 

эстетикалык тарбияны жана 

билим берүүнү өркүндөтүүнүн 

ролу жөнүндө» 

 

6стр. 

 

Сертификат№ 0475 

-2019г. 

 

 

Сертификат № 002 

-2019 г. 

 

85.   Халанская Е.С. 1. 1. Семинар "EBS IPR BOOKS атайын 

автоматташтырылган чечимдеринин 

жардамы менен сабактардын иш 

программаларын натыйжалуу 

калыптандыруу жана жаңыртуу" 

  

 

 

КГТУ им. И. 

Раззакова     

http://rae.ru/ru/publishing/doi.html
http://rae.ru/ru/publishing/doi.html
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2 И.Раззаков атындагы КМТУдагы тегерек 

стол Кыргыз Республикасынын жумуш 

берүүчүлөрү жана дизайнерлери менен 

"Бүтүрүүчүлөрдү жумушка орноштуруу 

көйгөйлөрү" кесиптик жана практикалык 

иш күнү. 19-февралда ХПИ кафедрасы 

тарабынан уюштурулган 

3. "8-март аялдар майрамына арналган" 

көргөзмөгө катышкандыгы үчүн 

сертификат, Кыргыз Республикасынын 

Сүрөтчүлөр Союзунун "Эмен паркы" 

көргөзмө залы, март 2020 

 

 

 

 

 

 

Ассоциация 

Женщин 

Художников КР 

86.   Асанакунов Ж.Ш. И.Раззаков атындагы КМТУдагы тегерек 

стол Кыргыз Республикасынын жумуш 

берүүчүлөрү жана дизайнерлери менен 

"Бүтүрүүчүлөрдү жумушка орноштуруу 

көйгөйлөрү" кесиптик жана практикалык 

иш күнү 

  

87.   Мамбетова Б. Ж. 1. Ыраазычылык каты. «Салттуу музыка 

Фестивалга катышуу» 19г.  

2. Симпозиум International Symposium of 

Traditional and Regional Values 19г 

 Министерство 

культуры и туризма 

Турция 

88.  ВШД Коеналиев К.К. 

 

 

 

СССРдин Эл сүрөтчүсү, Кыргыз 

Республикасынын Эл сүрөтчүсү Сүймөнкул 

Чокморовдун 80 жылдыгына арналган 

республикалык күзгү көргөзмө. 

И.Раззаков атындагы КМТУнун 65 

жылдыгына арналган жаш 

окумуштуулардын, аспиранттардын, 

магистранттардын жана студенттердин Эл 

  

 

 

 

ЧолпонАта, 

Аврора РКТУнун 



57 
 

аралык тармактык илимий-техникалык 

конференциясына катышуу. Пленардык 

отчет. 

Делидеги Кыргыз Республикасынын 

Билим берүү жана илим министрлигинен 

ЭМС боюнча эл аралык техникалык 

комиссиянын ишине катышуу.  

Байтик баатырдын 200 жылдыгына 

арналган Кыргыз Республикасынын 

Илимдер Академиясынын Илимий 

конференциясына катышуу. Февраль 2020 

Кыргыз Республикасынын Билим берүү 

жана илим министрлигинин "Grif" 

ЦМКнын тапшырмасы боюнча "Жобону" 

иштеп чыгууга катышуу.  

Кыргыз Республикасынын Билим берүү 

жана илим министрлигинин жумушчу 

тобунун курамында ЭУМК иштеп чыгууга 

катышуу Декабрь 2019-Март 2020 

Макулдашуу боюнча. 

отурумуна катышуу. 

17-19 ноябрь 2019 

 

 

Пиранба Индия 

апрель 2019  

 

 

 

 

 

 

 

Кыргыз 

Республикасынын 

Билим берүү жана 

илим 

министрлигинин 

No1212/1 буйругу. 

Feb 2020 

89.   Адышев С.Т. Атындагы төш белги - КМТУнун 65 

жылдыгына арналган юбилейлик медалды 

иштеп чыккан. 

И.Раззаков атындагы КМТУнун 65 

жылдыгына арналган жаш илимпоздордун, 

аспиранттардын, магистранттардын жана 
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студенттердин Эл аралык тармактык 

илимий-техникалык конференциясына 

катышуу.  

"Илимий-инновациялык технологиялар: 

идеялар, изилдөө жана иштеп чыгуу" аттуу 

жаш илимпоздордун, аспиранттардын, 

магистранттардын жана студенттердин 62-

эл аралык тармактык илимий-техникалык 

конференциясы . 

90.   Момуналиев А.А И.Раззаков атындагы КМТУнун 65 

жылдыгына арналган жаш илимпоздордун, 

аспиранттардын, магистранттардын жана 

студенттердин Эл аралык тармактык 

илимий-техникалык конференциясына 

катышуу.  

"Илимий-инновациялык технологиялар: 

идеялар, изилдөө жана иштеп чыгуу" аттуу 

жаш илимпоздордун, аспиранттардын, 

магистранттардын жана студенттердин 62-

эл аралык тармактык илимий-техникалык 

конференциясы . 

  

91.   Заркунов М.А Атындагы төш белги - КМТУнун 65 

жылдыгына арналган юбилейлик медалды 

иштеп чыккан. 

И.Раззаков атындагы КМТУнун 65 

жылдыгына арналган жаш илимпоздордун, 

аспиранттардын, магистранттардын жана 

студенттердин Эл аралык тармактык 
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илимий-техникалык конференциясына 

катышуу.  

"Илимий-инновациялык технологиялар: 

идеялар, изилдөө жана иштеп чыгуу" аттуу 

жаш илимпоздордун, аспиранттардын, 

магистранттардын жана студенттердин 62-

эл аралык тармактык илимий-техникалык 

конференциясы . 

92.   Узубеков А. "Илимий-инновациялык технологиялар: 

идеялар, изилдөө жана иштеп чыгуу" аттуу 

жаш илимпоздордун, аспиранттардын, 

магистранттардын жана студенттердин 62-

эл аралык тармактык илимий-техникалык 

конференциясы 

  

 
 

 

Илимий адистерди даярдоо. Аспирант жана магистранттар менен иштөө(таблица 13). Жогорку квалификациядагы адистер аспирантура, 

докторантура жана изденүүчү система аркылуу даярдалат. ТФ кафедраларында 5 доктор жана 24 илимдин кандидаты иштейт.  
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ТФ аспирантурасында 23 киши окуп жатышат. Рустем кызы Чолпон кандидаттык диссертациясынын 

жактап, PhD East Anglia университинин илимий даражасы берилди. Орус тил кафедрасынын доценти 

Барсанаева Ж.С кандидаттык илимин жактады., ал эми ТАИ кафедрасынын окуутучусу Коколоева У.У  

кандидаттык илимий ишин жактап т.и.к. даражага ээ болду,  “Кыргыз тил” кафедрасынын башчылыгына  

ф.и.к. Жумагул кызы Айнура шайланды.  

№ кафедра Ф,И.О. 

Аспирант/магистрант 

Илимий диссертациянын темалары  Коргоо 

мөөнөтүнүн 
күтүлүүчү 

жыйынтыгы  

1 ТППП   6 Микронутриент менен колдонулган 

функционалдык тез даярдолоочу дан 
азыктарынын өндүрүш 

технологиясынын жакшыртуу 

2019 

2   Сүт дан азыктарынын иштеп чыгуу үчүн 
сулунун сактоо жана кайрадан иштеп 

чыгуу инновация технологиярын 

жаратуу  

2020  

3   Атайын дайындоо эт сүт азык түлүк 
композициялырын иштер чыгуу  

2022 

4   Криопротектор пайдалануу менен эт 

өндүрушүн технологияларын иштеп 

чыгуу  

2020 

5   Тондурулган эт-өсүмдүк чала 

фабрикаттарды камыр кабыгында 

технологияны иштеп чыгуу  

2020 

6 ТК 2 Функционалдуу азык-түлүк азыктанууда 
иштеп чыгуу  

 

7   Жер-жемиштердин  жана түшүмдөрдүн 

кургатуусун жакшыртуу  

 

8.  ТПОП 7  Топоздун  этинен туздуу буюмдарын 
эффективдүү технологияларын иштер 

чыгуу   

2020 – 2021 
жж. 

9.    Топоз этинин чийки затынын 
өзгөчүлүгүнүн эске алуу менен 

өндүрүштүк азыктын технологияларын 

иштеп чыгуу  

2020 – 
2021жж. 

10.   Мектеп өспүрүм балдар үчүн 
жергиликтүү өсүмдүктөрдүн чийки 

заттын негизинде керектөөчүнүн 

баасынын өзгөчүлүктөрүнүн 
технологиясын иштеп чыгуу  

2020 – 
2021жж.  

11.   Атайын азыктардын түрү сүт негизинде 

тамактарды даярдоо технологиясы  

2021-

2022жж. 

12.   Жергиликтүү чийки зат азыктары тоо 
жумушчусу жана тоо туристтер үчүн 

функционалдык тамактардын 

технологиясын иштеп чыгуу  

2021-
2022жж. 

13.  ПИ 4  Улуттук бозо ичимдигин жасоодогу 
чыпкалай турган каражаттарды негизги 

параметрлерин негиздөө 

2021 

14.     Камыр жууруй турган 
машиналардан кинематикалык жана 

кинестетикалык изилдөө 
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15.   Үчүнчү бүлөлүк механизмдердин 

синтездерин иштеп чыгуу  

2022 –ж. 

16.    Кант өндүрүүдө прогрессивдүү 

ыкмаларды колдонуу 

2020-ж. 

17.  ТИЛП 6 Композиттик материалдардын 

сапаттарын жана түзүлүштү илимий 

жактан негиздөө 

2021-ж.ж. 

18.    Термоэластопласттардын жана 
минералдык толуктоочулардын 

композициялык материалдарын иштеп 

чыгуу 

2019-ж.ж. 

19.   Тери жүн өндүрүшүндөгү байлануучу 

композицияларды, терини кайра 

иштетип чыгуу  

2019-ж.ж.  

20.   Жеңил өнөр жайдын жана минералдык 
чийки затты колдонуучу илимий 

композицияларды изилдөө 

2019-ж.ж 

21.   Тери өндүрүшүндөгү ашыкча 

материалдарды колдонуунун 
технологиясы  

2019-ж.ж.  

22.    Жеңил өнөр жайдын калдыктарынан 

композициялдык материалдары иштеп 
чыгуу  

2019-ж.ж. 

23.  ХПИ 2 Көркөм өнөр жана кол өнөрчүлүк 

каражаттар менен дизайнер  

студенттеринин профессионалдуу 
компетенциясын түзүлүшү(кыргыз 

орнаментин мисалында) 

2020-ж. 

24.   Дизайнер студенттердин долбоор 
ишмердүүлүгүнө педагогикалык 

шартын түзүлүшү.  

2025-ж. 

 Жалпы 

факультеттен  

30   

 

 Азыктык жана жеңил өнөр жайында актуалдуу илимий изилдөөлөр анализи. 

Кафедралардын эң маанилүү илимий жетишкендиктер(таблица 14). 

№ кафедра Үлгүлүү тажрыйба конструкциялык 

иштеп чыгуулар  

Лаборатордук жаңы киргизилген 

дубал гезиттер, орноштуруу жазуу 

1 ТППП   Адгезивтин ордуна жаныбар жана 

өсүмдүк кошумчалардын колдонуу 
менен түзүмүн өзгөрткөн деликатес 

тамагынын технологиясын иштеп 

чыгуу  

ЖЧК Баркад сунушталган 

технологияларын апробациясы. 
(Ишканада апробация актылары бар). 

2  “Халал” жаңы колбасасынын жаны 

технологиясын иштеп чыгуу 

“ДилНур Кей Джи” ЖЧК сунуштаган 

технологиянын апробациясы. 
(Ишканада апробация актылары бар) 

3  Сызык программасын колдонуу 

менен чала азык жана эт-
өсүмдүктөрүн рецептерин иштеп 

чыгуу 

ЖЧК Баркад сунушталган 

технологияларын апробациясы. 
(Ишканада апробация актылары бар). 

4  Кургак сүт унуна кошулган өсүмдүк 

ингредиенттери  

Өндүрүшкө киргизүү божомолдонот 
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5  Ун кондитер азыктарынын 

рецептурасын жакшыртуу 

технологиясы  

 

6  Наабайкана өндүрүшүндө ачыткы 
жана нан жасоодо сүт кычкыл 

бактерияларын изилдөө жана 

колдонуу. 

Өндүрүшкө киргизүү божомолдонот 

7  Витамин Сга байытылган квастын 

технологиясын иштеп чыгуу  

 

8.   Профилактикалык дайындоо менен 

нандын рецептурасын иштеп чыгуу  

 

9.  ТК Жергиликтүү чийки заттын 

негизинде жаңгактан жана 

кургатылган жер жемиштен 

батончиктин рецептурасын иштеп 
чыгуу  

Жергиликтүү чийки заттын негизинде 

жаңгактан жана кургатылган жер 

жемиштен батончиктин рецептурасын 

иштеп чыгуу. ЖЧК “Бишкек ” 
консалтинг группанын тапшырыгы 

менен.  

10.  ЖЧК “КыргызКоньягынын” 

өндүрүшү үчүн алдын ала 

программанын шартын иштеп 

чыгуу  

ЖЧК “Кыргызконьягынын” 

өндүрүшү үчүн алдын ала 

программанын шартын иштеп 
чыгуу. . ЖЧК “КыргызКоньягы ” 

консалтинг группанын тапшырыгы 

менен. 

11.  ЖАК “Bear Beer” ылайык өндүрүш 
лабораториясын аккредитациялоо 

процедурасын даярдоо  

“Bear Beer” ылайык аккредитациялык 

документацияны даярдоо 

12.  Ароматикалык заттарды сактоо 

менен жемиштердин согунан джим 

даярдоонун технологияны иштеп 

чыгуу. 

ЖЧК Мастер фростун заказы менен 

жемиштеринин ширесинен джем 

даярдоонун технологиясын иштеп 

чыгуу 

13.   Ысык-Көл областынын чийки 

затынын түз сыгуу жолу менен 

жемиштердин ширесин даярдоо 
сызыгын даярдоо 

ЖЧК “Экофлорис” заказы менен   

14.  ПИ Өзгөчөлүктөрдү эскерүү менен 

процесстерди механизмдештирүү. 

Улуттук бозо ичимдигинин 
чыпкалоо үчүн эксперименталдык 

үлгүсүн даярдоо   

Улуттук бозо ичимдигинин чыпкалоо 

механизмин коюу  

15.  Улуттук кымыз ичимдигин бышытуу 

механизмин даярдоо. Кыргыз 
ичимдигин бышытууга 

материалдарды даярдоо  

 

16.  ТИЛП “Кыз Сайкал” стилинде салттык 
материалдардан улуттук аялдардын 

кийимдерин даярдоо  

 
7 кийим  

17.   Улуттук орнаментин узорлорун 

даярдоо (пано даярдоо) 

Бир пано 

18.   Артып калган материалдардан 

аялдардын авангард стилинде 

көйнөгүн даярдоо  

6 көйнөк 

19.  Мектепке форманы даярдоо  3 комплект 

20.  Улуттук элечек аялдардын баш 
киймин даярдоо  

3 комплект 
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21.  Кыздар үчүн заманбап жасалгалоо 

түрлөрүн пайдалануу менен кооз 

көйнөктөрдү иштеп чыгуу 

8 буюм 

 

22.   Көйнөктөрдүн жаңы моделинин 
коллекциясын иштеп чыгуу.  

 

5 буюм 

23.   Заманбап стильдеги аксессуарлары 
иштеп чыгуу 

6 аксессуар 

24.  Модерн стилинде коллаж иштеп 

чыгуу.  

 

Коллаж форматы А1  

25.   Барокко стилинде коллажды иштеп 

чыгуу.  

Коллаж форматы  А1 

26.   Кечки кооз кийимдин коллекциясы 5 кийим  

27. ВШД “Кыргызстандын экологиясы 

“плакатынын сериясын иштеп чыгуу.  

А1 форматында плакат. 

 

28.   “Жаныбарлардын дүйнөсүнүн 
булактарынын негизинде белгини 

иштеп чыгуу”.  

 

А1 Форматындагы плакат 

29.  Дубал календарын иштеп чыгуу.  А1 форматындагы плакат 

30.  “Балдар анимациясынын түсүнүн 
мааниси”.  

А1 форматындагы плакат 

31.  “Мен коррупцияга каршымын” А1 Форматтагы плакат 

 

 Алыскы жана жакынкы чет мамлекеттеги өлкөлөрүн кызматташтыгы. 

 И. Раззаков атындагы КМТУнун технология факультетинин Профессордук – окутуучулук 

жамааты “Тамак аш ресурстарын рационалдык колдонуу жана айлана чөйрөнү, ден-соолукту 

коргоо темасынын үстүнөн илимий изилдөөлөрдү жүргүзөт.  

Кафедрадагы изилдөөлөрдүн максаты жаңы тамак-аш азыктарын иштеп чыгуу, сүт, эт, дандын 

негизинде коомго коопсуз дарылык профилактикалык, техникалык кайра жабдуу, өндүрүштү 

инновациялык технологиянын негизинде куруу.  

Технологиялык факультеттин кафедралары жакынкы жана алыскы  ЖОЖдор менен кызматташат. 

Алыскы чет мамлекет – 3, жакынкы мамлекет – 18 (Табл.14.1).  

№ ЖОЖдордун аттары  Келишимдик негизинде  Кафедра  ЖОЖдор менен 
кызматташтыктын түрлөрү 

1 Орусиялык химия 

технологиялар 
университет.  

Илимий техникалык 

кызматташтык жөнүндө 
келишим.  

ХиХТ УИИИ магистратура, 

аспирантура, 
докторантура, 

конференция жана 

семинарлар.  

2 Новосибирдин 
мамлекеттик 

техникалык 

университет  

Илимий изилдөө, 
студенттик кызматташык 

боюнча келишимдер  

ХиХТ   

3 Казандык улуттук 
технологиялык изилдөө 

университети  

Келишимге кол коюу үчүн 
сүйлөшүүлөр жүргүзүлүп 

жатат  

ТИЛП  Жаш адистер менен 
мугалимдер алмашуу, ар 

кандай илимий 
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4 Орусиялык 

мамлекеттик А.Н. 

Косыгин атындагы 
университет  

Келишимге кол коюу үчүн 

сүйлөшүүлөр жүргүзүлүп 

жатат 

ТИЛП, 

ХПИ 

педагогикалык 

жумуштарга катышуу, 

студенттерди 
аспиранттарды кабыл 

алуу. Конференция жана 

симпозиумдарды 

уюштуруу. 

5 Санкт – Петербургдук 

мамлекеттик 

технология жана 
дизайн университети  

Келишимге кол коюу үчүн 

сүйлөшүүлөр жүргүзүлүп 

жатат 

ТИЛП, 

ХПИ 

6 Санкт-Петергбургдук 

төмөн температурасы 

жана тамак – аш 
мамлекеттик 

университети 

Келишимге кол коюу үчүн 

сүйлөшүүлөр жүргүзүлүп 

жатат 

ТПП 

7 Воронеждик 
технологиялык 

академия  

Келишимге кол коюу үчүн 
сүйлөшүүлөр жүргүзүлүп 

жатат 

ТППП  

8.  Алтайлык мамлекеттик 

И.И. Ползунов 
атындагы техникалык 

университет 

Келишимге кол коюу үчүн 

сүйлөшүүлөр жүргүзүлүп 
жатат 

ТФ  

9.  Харьковдук 

мамлекеттик соода 
жана тамактануу 

университети  

Келишимге кол коюу үчүн 

сүйлөшүүлөр жүргүзүлүп 
жатат 

ТПОП   

10. Кемеровдук 
мамлекеттик 

университет 

 

Келишимге кол коюу үчүн 
сүйлөшүүлөр жүргүзүлүп 

жатат 

ТФ  

11. Алма – Аталык 
технологиялык 

университет 

Республика Казахстан  

Меморандум  ТФ  Жаш адистер менен 
мугалимдер алмашуу, ар 

кандай илимий 

педагогикалык 
жумуштарга катышуу, 

студенттерди 

аспиранттарды кабыл 

алуу. Конференция жана 
симпозиумдарды 

уюштуруу. 

12. Могилевтик 
мамлекеттик азык 

түлүк университет. 

Республика Беларусь  

Келишимге кол коюу үчүн 
сүйлөшүүлөр жүргүзүлүп 

жатат 

ПИ  

13.  Таджикистандын 

технологиялык 
университети 

Келишимге кол коюу үчүн 

сүйлөшүүлөр жүргүзүлүп 
жатат 

ТИЛП 

14.  Ташкенттик 

текстилдик жана жеңил 

өнөр жай институту   

Меморандум  ТИЛП, 

ХПИ 

15.  Таджикистандын 

технологиялык 

университети 

GIZ алкагында 

кызматташуу келишим  

ТППП, ТК  

16. Семипалатиндик 

Шакарим атындагы 

университет  

Келишимге кол коюу үчүн 

сүйлөшүүлөр жүргүзүлүп 

жатат 

ТППП  

17. Гумилёв атындагы 
Евразиялык улуттук 

университет  

Келишимге кол коюу үчүн 
сүйлөшүүлөр жүргүзүлүп 

жатат 

  

18. Жансугуров атындагы 

Жетисуу мамлекеттик 
университети  

Келишимге кол коюу үчүн 

сүйлөшүүлөр жүргүзүлүп 
жатат 
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 Мамлекеттик тил: 

Технологиялык факультеттин мамлекеттик тилде иш алып баруусу жана окуу процессин 

жүргүзүүсү окуу жылынын башында факультеттин Окумуштуулар Кеңешинде кабыл алынган  

“И.Раззаков атындагы КМТУнун Технологиялык факультетинде 2019-2020-окуу жылы үчүн 

мамлекеттик тилди бардык багыттарда кеңири колдонууну жогорулатуу жана тил саясатын 

өркүндөтүү боюнча иш-чараларынын планына” ылайык жүргүзүлдү.  

          Факультеттин бардык кафедраларында мамлекеттик тил боюнча жооптуу адамдар 

ректордун буйругу менен бекитилген жана мамлекеттик тил боюнча иш алып барышып, 

кафедрада аткарылган иштер боюнча отчетторду беришти. 

 

 Мамлекеттик тил боюнча жооптуулардын тизмеси: 

№ кафедрасы аты-

жөнү 

кызматы телефону 

1. “Химия жана 

химия технологиялары” 

кафедрасы 

Абдыкеримова 

А.С. 

доцент 

 

0554646483 

2. “Консервалоо 

технологиясы” 

кафедрасы 

Алымкулова 

Н.Б. 

улук окут. 0777414427 

3. “Буюмдарды 

көркөмдөп долбоорлоо” 

кафедрасында 

Асанакунов 

Ж.Ш. 

улук окут. 0702053731 

4. “Дизайн жогорку 

мектеби” 

Заркунов М.А. улук окут. 0559550007 

5. “Тамак-аш 

инженериясы” 

кафедрасы 

Алымкулов 

Н.Ж. 

улук окут. 0700322200 

6. “Жеңил өнөр 

жай буюмдарынын 

технологиясы” 

кафедрасы 

Отунчиева А.К. доцент 0705999414 

7. «Коомдук 

тамактануу 

азыктарынын 

технологиясы» 

кафедрасы 

Кошоева Т.Р. доцент 0500212179 

8. “Тамак-аш 

азыктарын өндүрүүнүн 

технологиясы” 

кафедрасы 

Касымова Ч.К. улук окут. 0701605063 
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9. “Орус тили” 

кафедрасы 

Жееналиева 

Ж.Т. 

улук 

окут. 

0702409039 

10. “Кыргыз тили” 

кафедрасы 

Рысбекова Д.А. улук 

окут. 

0707455447 

 ТФ боюнча 

мамлекеттик тилге 

жооптуу 

Рысбекова Д.А. улук 

окут. 

0707455447 

 

        

1. Иш кагаздары номенклатурасынын мамлекеттик тилде жүргүзүлүшүнүн абалы 

 

№  

 

Жалпы 

документтердин 

саны 

 

Толук 

мамлекеттик 

тилде 

жүргүзүлгөн 

документтердин 

саны  

Мамл.тилде 

аралаш 

жүргүзүлгөн 

документтердин 

саны 

 

Жетекчинин 

Ф.А.А 

“Консервалоо технологиясы” кафедрасы 

1. 63 34 29 каф. башч. 

Элеманова Р.Ш. 

каф. жалпы 

жамааты. 

«Тамак-аш инженерия» кафедрасы 

1. Кафедранын 

иштөө пландары 

8 100% 

мамлекеттик тилде 

т.и.д.,проф. 

Садиева А.Э. 

2. Кафедранын 

отурумдарынын 

протоколдору 

12 100%  

3. Билдирмелер, 

арыздар ж.б 

документтер 

 70-85%  

“Коомдук тамактануу азыктарынын технологиясы” кафедрасы 

1. 29 1 12 Кошоева Т.Р. 

“Жеңил өнөр жай буюмдарынын технологиясы” кафедрасы 
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1. 35 11 11 Рысбаева 

И.А. 

“Тамак-аш өндүрүүнүн технологиясы” кафедрасы 

1. Студенттердин 

бүтүрүү иштери 

- 64 Жетекчилери 

2. Кафедранын иш 

планы 

- 1  

3. Жылдык отчет  1  

«Химия жана химиялык технологиялар» кафедрасы 

1. Кафедранын 

иштөө пландары 

6 100% 

мамлекеттик тилде 

Борбиева 

Д.Б. 

2. Кафедранын 

отурумдарынын 

протоколдору 

7 100%  

3. Билдирмелер, 

арыздар ж.б 

документтер 

 70-80%  

Жогорку дизайн мектеби 

1. 29 2 4 Коеналиев 

К.К. 

«Кыргыз тили» кафедрасы 

1. Бардык 

документтер  

63 63 Жумагул 

кызы Айнура 

«Буюмдарды кɵркɵм долбоорлоо» кафедрасы 

1 26 2 9 Джолдошова 

А.Б. 

 

2. Мамлекеттик тилде даярдалган окуу процессин уюштуруу, башкаруу. илимий 

ишти жүргүзүү, социалдык маселе ж.б. боюнча документтер 

 

№ Документтин аталышы  Убактысы 

(күнү, айы) 

 

Түзүмдүн 

башчысы, 

Ф.А.А 

 

“Консервалоо технологиясы” кафедрасы 
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1. 

 

Окуу жумуш планы -

740100  - Ѳсүмдүк чийки 

заттарынан тамак азыктарын 

өндүрүү жана анын технологиясы 

багыты боюнча 

2019-2020 о.ж.үчүн  Элеманова 

Р.Ш. 

2. Окуу жумуш планы- 
700600 - Стандартташтыруу, 

тастыктооо жана метрология 

багыты боюнча 

2019-2020 о.ж.үчүн Элеманова 

Р.Ш. 

«Тамак-аш инженерия» кафедрасы 

1 Кафедранын  чогулуш 

өткөрүү планы ,  окуу-методикалык 

иштери боюнча планы, кесиптик 

багыттоо боюнча  иш планы, 

бүтүрүүчүлөрдү жумуш менен 

камсыз кылуу боюнча  иш планы, 

окуу иштери боюнча планы, 

тарбиялоо иштеринин  планы, 

илимий- изилдөө иштеринин 

планы, студенттердин илимий-

изилдөө иштеринин планы. 

2019-2020 окуу 

жылы 

т.и.д.,проф. 

Садиева А.Э. 

“Жеңил өнөр жай буюмдарынын технологиясы” кафедрасы 

1 Түзүмдүн иш пландары Сентябрь Рысбаева И.А. 

2 Түзүмдүн отчету Июнь  

3 Мамлекеттик билим берүү 

стандарты бакалаврлар үчүн 

Сентябрь Рысбаева И.А. 

4 Мамлекеттик билим берүү 

стандарты магистрлер үчүн 

Сентябрь Рысбаева И.А. 

5 Жумушчу окуу пландары Сентябрь Рысбаева 

И.А.Курманалиева 

А.К. 

6 Бүтүрүүчү 

квалификациялык иштердин 

темалары 

Октябрь Рысбаева И.А. 

Акунова М.Т. 

7  Магистрдик 

диссертациялардын темалары 

Сентябрь Рысбаева И.А. 

Отунчиева 

А.К. 

8 Практикаларга билдирүү  Январь, май Рысбаева И.А. 

Маслянова 

Ф.И. 
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9 МАКтын курамын 

бекитүүгө билдирүү 

Ноябрь Рысбаева И.А. 

Акунова М.Т. 

10 Мамлекеттик экзаменди 

жана бүтүрүчү квалификациялык 

иштерди жактоонун графиги 

Февраль Рысбаева И.А. 

Акунова М.Т. 

11 Мамлекеттик экзаменди 

тапшырууга билдирүү 

Март Рысбаева И.А. 

Акунова М.Т. 

12 Бүтүрүүчү 

квалификациялык иштерди жана 

Магистрдик диссертацияны 

жактоого билдирүү 

Май Акунова М.Т., 

Отунчиева 

А.К. 

13 Бүтүрүүчүлөрдүн 

квалификациялык иштерди жана 

магистрдик диссертацияны 

жактоонун жыйынтыгы тууралуу 

билдирүү 

Июнь Акунова М.Т. 

ОтунчиеваА.К. 

14 Академ кеӊешчилердин 

пландары жана отчеттору 

Сентябрь, июнь Академ 

кеӊешчилер 

15 ОЖП пландары жана 

отчеттору 

Сентябрь, июнь Рысбаева И.А. 

Упенова А.Р. 

16 Түзүмдө баардык 

участоктор боюнча отчеттор 

(профориентация, жумушка 

орноштуруу, ЛАЗ, илимий 

изилдөө, практика, курстук иштер, 

тарбиялык иштер, материалдык 

техникалык база, окутуучулардын 

квалификациясын жогорулатуу) 

Январь, 

июнь 

Түзүмдөгү 

участоктор боюнча 

жооптуулар 

«Химия жана химиялык технологиялар» кафедрасы 

1 Кафедранын иштөөсүнүн 

отурумдарынын илимий 

изилдөөлөрдүн студенттерди 

тарбиялоонун кесиптик 

ориентациялоонун пландары  

Сентябрь 2019-ж Борбиева Д.Б 

Жогорку дизайн мектеби 

1 Академ.кенешчинин иш 

планы эки этап менен 1 жылдык 

окуу иштери жѳнүндѳ билдирүү 

түзүлѳт. Документтер мамлекеттик 

тилде жүргүзүлѳт.  

Академ.кенешчинин билдирүүсү 

Сентябрь-январь 

жана февраль июнь 

аралыктарында 

К.К. 

Коеналиев 
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«Кыргыз тили» кафедрасы 

1 Бардык иш пландар, 

жумушчу программалар, отчеттор 

Сентябрь-июнь Каф. башч. 

жана окутуучулар 

«Буюмдарды кɵркɵм долбоорлоо» кафедрасы 

1 Справкалар, билдирүүлөр, 

докладдык каттар, кат алышуулар 

жана башкалар 

 

 

01.09.2019-

01.06.2020 

 

Джолдошова 

А.Б. 

2 Илимий-изилдөө иштери 

боюнча документтер 

 

 

02.03.2020-

30.04.2020 

 

Джолдошова 

А.Б. 

3 Мамлекеттик билим берүү 

стандарттары 

 

 

Май 2020ж. 

 

Джолдошова 

А.Б. 

 

3. Мамлекеттик тилде даярдалган окуу-усулдук комплекстер, жумушчу 

программалар, силлабустар (кафедра толтурат) 

№ Окуу-усулдук комплекстер, 

жумушчу программалар, 

силлабустардын 

аталышы 

 

Убактысы 

(күнү, айы) 

 

Каф. 

башчысы, Ф.А.А 

«Тамак-аш инженерия» кафедрасы 

1 “Технологиялык машиналар 

жана жабдуулар1” 

2019-2020-окуу 

жылы 

Тилемишова 

Н.Т. 

“Коомдук тамактануу азыктарынын технологиясы” кафедрасы 

1  “ Тамактануунун 

физиологиясы 

2019- ж Азисова М.А. 

2 “Азык-түлүк чийки 

заттарды товардык изилдөө” 

2019-2020- жылына 

чыгарууга жүрүшүндө 

Джамакаева 

А.Дж. 

Кошоева Т.Р. 

Абдыкалыкова 

С.С. 

3 Тамак-аш химиясы  2019- ж Азисова М.А. 
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 Метрология,  

стандартизация  жана 

сертификациясы  

2020-ж  Абдыкалыкова 

С.С иштелүүдө.  

«Химия жана химиялык технологиялар» кафедрасы 

1 ЖӨЖТ(ТКИЛП) багытына 

түзүлгөн ОУК, силлабус, жумушчу 

программа  

2016-2020-жж Борбиева Д.Б 

2 ТПООП багытына тузулгон 

ОУК силлабус жумушчу 

программа 

2018-2019-жж Борбиева.Д.Б 

3 ЭЭ багытына түзүлгөн ОУК, 

силлабус, жумушчу программа 

2016-2020-жж Борбиева Д.Б 

4 ТБ багытына түзүлгөн ОУК, 

силлабус, жумушчу программа 

2020-ж Борбиева Д.Б 

Жогорку дизайн мектеби 

1 

 

 

2 

Жандууу жазуу сабагы 

боюнча методикалык кѳргѳзмѳ 

Сүрѳт сабагындагы 

перспектива 

Заркунов М.А. 

Эл. түрдѳ-2019-ж. 

Коеналиев 

К.К. 

    

 

4. Кыргыз тилинде басмадан чыккан окуу куралы, окуу китеби (анын ичинде КР 

ББжИМ каржылап басмадан чыкканы белгиленсин) жана окуу-усулдук колдонмолор, 

электрондук окуу материалдары. 

 

2019-2020-окуу жылында Технология факультетинде жалпысынан 12 усулдук эмгек 

даярдалды. Анын ичинен 3 окуу куралы, 7 усулдук колдонмо жана 1 усулдук көрсөтмө басмага 

берилди жана 1 электрондук окуу материалы даярдалды. 

 

 

№ Эмгектин 

аталышы 

(түрлөрү боюнча) 

 

Чыккан 

убактысы 

Автору, 

Ф.А.А. 

Басмакана, 

көлөмү 

 

“Консервалоо технологиясы” кафедрасы 
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1. 740100 

“Өсүмдүктөрдөн 

жасалуучу азык –

түлүктөрдүн 

технологиясы жана 

өндүрүшү”бакалавр 

студенттери үчүн 

“Чийки затты, жарым 

чийки затты жана даяр 

тамак-аш азыктарын 

изилдөө 

ыкмалары”сабагынан 

усулдук көрсөтмө 

 2019-ж. 

ноябрь басмага 

берилди. 

Касымакунова 

А.М. 

2.0 б.т. 

2 Долбоордун 

алкагында “Тамак-аш 

азыктарынын 

коопсуздугу” сабагы 

боюнча  китеп. 

2020-ж.  

басмага берилди. 

Кожобекова 

К.К., Коджегулова 

Д.А. 

10,0 б.т. 

“Коомдук тамактануу азыктарынын технологиясы” кафедрасы 

1 “Чийки затты 

кайра иштетүүнүн 

жалпы принциптери» 

окуу-усулдук колдонмо 

2019ж Азисова М.А.  

2 “Чийки затты 

кайра иштетүүнүн 

жалпы принциптери» 

электрондук окуу 

материал 

2019ж Азисова М.А.  

3 “Азык-түлүк 

чийки заттарды 

товардык изилдөө” 

2019-2020 

жылына 

чыгарууга 

жүрүшүндө 

Джамакаева 

А.Дж. 

Кошоева Т.Р. 

Абдыкалыкова 

С.С. 

 

4 Азыктардын 

сапатын көзөмөлдөө 

менен тамактануу өнөр-

жайындагы ХАССП –

окуу куралдары  

2019-ж Джурупова 

Б.К. 

Азисова М.А. 

 

“Тамак-аш өндүрүүнүн технологиясы” кафедрасы 

1  Сүт жана сүт 

азыктарынын 

технологиясы 

2020-

ж.апрель  айына 

планга 

киргизилген  

Мусульманова 

М.М, 

Мамбетова 

А.Ш. 

24 б.т. 
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«Химия жана химиялык технологиялар» кафедрасы 

1 Физикалык жана 

коллоиддик химия 

(усулдук колдонмо) 

жарыкка чыгууга 

даярдалды 

2020-ж Джунушалиева 

Т.Ш, Борбиева Д.Б, 

Кудайбергенова.Д.С 

6-7 б.т 

«Кыргыз тили» кафедрасы 

1 “Маалыматтык 

технология                                             

багытында    кыргыз 

тилин окутуу” окуу 

куралы 

2019-ж. Жумагул кызы 

Айнура,  А. М. 

Исираилова, А. Б. 

Саякбаева, Ш. А. 

Дуйшөева 

6 б.т. 

2 “Техникалык окуу 

жайында лексиканы 

окутуу” усулдук 

колдонмо  

2020-ж. А. Б. 

Саякбаева,  

Б. Т. 

Амалканова,  Р.А.  

Шаршенова,  Ш. А. 

Дуйшөева 

3 б.т. 

3 “Техникалык 

ЖОЖдун экономика 

адистигинде                                             

кыргыз тилин окутуу” 

усулдук колдонмо 

2020-ж.  Жумагул 

кызы Айнура,                                          

Б. Т. Амалканова 

5 б.т. 

4 «Энергетика 

багытында кыргыз тилин 

окутуу» усулдук 

колдонмо 

2020-ж. Айтбаева Н.Б., 

Осмон кызы Н., 

Рысбекова Д.А. 

5 б.т. 

 

5. Мамлекеттик тилде даярдалган илимий иштер, гранттар жана долбоорлор 

(диссертация, монография, илимий отчет, макала, конференциянын доклады ж.б.) 

 

№ Автордун 

Ф.А.А. 

Эмгектин түрү 

жана аты 

 

Жакталган, 

жарыяланга

н же 

окулган 

жери, 

басмакана 

 

Убактыс

ы 

(күнү,айы

) 

көлөмү 

 

“Консервалоо технологиясы” кафедрасы 
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1. Кожобекова 

К.К., Джамаева А.Э., 

Сырымбекова Э.А. 

«Функционалду

у тамак-аштар» 

(макала) 

КМТУнин 

“Известия” 

журналы 

2020-ж. 

март басмага 

берилди. 

2 Алымкулова 

Н.Б. 

“Тамак-аш 

азыктарын 

маркировкалоодогу 

маселелер” (макала) 

КМТУнин 

“Известия” 

журналы 

2020-ж. 

март басмага 

берилди. 

«Тамак-аш инженерия» кафедрасы 

1. Садиева А.Э., 

Халмуратов Р.С., 

Тилемишова Н.Т. 

Макала Машина 

таануу инстуту 

2020-ж. 

2. Тилемишова 

Н.Т. 

Макала Машина 

таануу инстуту 

2020-ж, 

январь 

3. Тилемишова 

Н.Т., Айбек уулу 

Бекжан ТМОт-1-

18(19) 

Макала 62-эл 

аралык илимий 

техникалык 

конференция 

2020-ж. 

“Коомдук тамактануу азыктарынын технологиясы” кафедрасы 

1 Абдыкалыков

а С.С. 

“Манас” 

кыргыз-түрк 

университетинде өткөн 

жаш илимпоздор үчүн 

илимий семинарга 

доклад жана макала 

даярдалган.  

2018-2019 

окуу жылы  

 

2 Алмазбекова 

А.А 

“Манас” 

кыргыз-түрк 

университетинде өткөн 

жаш илимпоздор үчүн 

илимий семинарга 

доклад жана макала 

даярдалган. 

2019-2020 

окуу жылы  

 

3  Алмазбекова 

А.А 

Тоо 

туристтеринин 

тамактануусун 

уюштуруу 

өзгөчөлүктөрү 

КЫРГЫЗСКОГ

О 

ГОСУДАРСТВЕННОГ

О ТЕХНИЧЕСКОГО 

УНИВЕРСИТЕТА им. 

И. РАЗЗАКОВА 

ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ И 

2020 ж  
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ПРИКЛАДНОЙ 

НАУЧНО-

ТЕХНИЧЕСКИЙ 

ЖУРНАЛ 2020 №1 (53) 

«Химия жана химиялык технологиялар» кафедрасы 

1 Абдыкеримов

а А.С 

Озондун 

экологиядагы мааниси 

Известия 

КНАУ №2 

2019-ж. 

май 

2 Абдиназарова 

Э, Асылбекова К 

(ТКИЛПб-2-19), 

Абдыкеримова А.С 

Илимий иш-

макала “Суунун 

органолептикалык 

касиеттерине таасир 

этүүчү химиялык 

заттарды анализдөө” 

Доклад, 62-

студенттик 

илимий-

практикалык 

конференциясы 

15-

апрель, 2020-ж 

Жогорку дизайн мектеби 

1 Заркунов 

М.А. 

Сүрѳт сабагы. 

Жаныча иштѳѳнүн 

ыкмалары. 

Вестник 

КГТУ  

2019-ж. 

“Кыргыз тили” кафедрасы 

1 Жумагул 

кызы Айнура 

“Макал 

мазмунун шарттоочу 

айрым факторлор” 

2020-ж. 7б. 

“КУУнун 

Жарчысы” 

журналы 

 

2 А. М. 

Исираилова, А. Б. 

Саякбаева, Э. К. 

Ибраимова 

“Истоки 

образования  терминов” 

2020г  3б. 

Актуальные 

вопросы 

образования и 

науки 

 

3 Амалканова 

Б. Т. 

“Ч. Айтматовдун 

чыгармачылыгындагы  

гуманизм”  2019-ж.  3б. 

“КУУнун 

Жарчысы”журнал

ы 

 

4 Амалканова 

Б. Т. 

“Мектептерде               

Ч. Айтматовдун  

чыгармаларын 

интеграциялап 

окутуунун жолдору”     

2019-ж.  4б. 

“КУУнун 

Жарчысы” 

журналы 

 

5  

А. Б. 

Саякбаева,  

С. С. 

Нуралиева  

“Феномен, 

манасчы Сагынбай 

Орозбаковдун 

вариантындагы 

жергиликтүү 

кыргыздардын тилдик 

“КУУнун 

Жарчысы” 

журналы 
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 өзгөчөлүктөрү” 2020-ж. 

5б. 

6 Дуйшоева Ш. 

А.,   

Р. А. 

Шаршенова 

“ Орус тилдүү 

студенттердин кебин 

кыргыз тилинде 

калыптандыруу” 2019-

ж. 4б. 

“КУУнун 

Жарчысы” 

журналы 

 

7  

Рысбекова Д. 

А. 

 

“Жеңижоктун 

ырлары-  

адептүүлүктүн башаты” 

2019-ж.  

“Эл 

агартуу” журналы 

 

 

6. Түзүмдө студенттер мамлекеттик тилде аткарган окуу-илимий иштер, курстук 

жана дипломдук иштер 

 

№ Студенттин 

Ф.А.А 

Окуу 

топтун 

аталышы 

Жетекчисинин 

Ф.А.А. 

Жыйынтыгы 

 

«Химия жана химиялык технологиялар» кафедрасы 

1 Абдиназарова 

Э, Асылбекова К 

ТКИЛПб-

2-19 

Абдыкеримова 

А.С 

Макала, 

ТФнын Ардак 

Грамотасы 

“Жеңил өнөр жай буюмдарынын технологиясы” кафедрасы 

1 Акылбек кызы 

Мээрим 

ТШИ-1-17 Отунчиева 

А.К. 

Макала 

2 Жумабекова 

Уулгелди Ыманбек 

кызы Назира, 

Исманалиева 

Жанара,  

Кушбакова Нурлира 

КШИ-1-

17 

Отунчиева 

А.К. 

Макала, 

пано иштеп 

чыгышты 

«Тамак-аш инженерия» кафедрасы 

1 Айбек уулу 

Бекжан  

ТМО(б)-

1-18(19) 

Тилемишова 

Н.Т. 

Макала 

Жогорку дизайн мектеби 

1 Мадибекова 

Даанагул 

Дг1-16 Коеналиев 

К.К. 

жактоо 
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2 Медет кызы 

Айпери 

Дг1-16 Мусаева Н.Б. жактоо 

 

7. Толук циклде кыргызча окуган окуу топтору (факультеттер, институттар 

толтурушат) 

№ Окуу топторунун 

аталышы 

Адистиктин 

аталышы  

Студ. Өтулгөн  

сабактардын 

саны 

1 ТПООП(б)кырг-1-18 Коомдук  

тамактануу 

азыктарынын 

технологиясы 

  

 

 

 

8. Мамлекеттик тилде өтүлгөн сабактардын аталыштары (кафедра толтурат) 

 

№ Дисциплиналард

ын аты 

Окуу топтору Окутуучуну

н 

Ф.А.А. 

 

Качанта

н бери 

окутулат 

 

“Консервалоо технологиясы” кафедрасы 

1

. 

Микробиология ТПООП-1-18 Кожобекова 

К.К. 

2019-20 

окуу жылы 

2

. 

Биохимия ТПООП-1-18 Тынарбекова 

М.Т. 

2019-20 

окуу жылы 

«Тамак-аш инженерия» кафедрасы 

1 ТПООП(кыр)-1-

18 тобу 

Коомдук  

тамактануу 

азыктарынын 

технологиясы 

                  6 Жылуул

ук жана 

муздатуу 

техникасы 

“Коомдук тамактануу азыктарынын технологиясы” кафедрасы 

1 ТПООП(б)кырг-

1-18 

Коомдук 

тамак-аш 

азыктарынын жасоо 

жана аны 

 3 сабак                           

«Тамактануунун 

физиологиясы” 
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уюштуруунун 

технологиясы 

Тамак-аш 

химиясы 

Метрология,  

стандартизация  

жана 

сертификациясы 

1 “Тамактануунун 

физиологиясы” 

“Тамак-аш 

химиясы” 

ТПООП(б)кы

рг-1-18 

Азисова 

М.А. 

2019-

2020 о.ж 

1 Метрология,  

стандартизация  жана 

сертификациясы 

ТПООП(б)кы

рг-1-18 

Абдыкалыко

ва С.С  

2019-

2020 о.ж 

«Химия жана химиялык технологиялар» кафедрасы 

1 Химия 1, химия 

2  

 

 

 

Органикалык 

химия 

ТКИЛПб-16-

17-18, ТКИЛПб-2-

19,ТКИЛПб(к)-1-19,  

ТПООПб-1-

18, 

ТБ б(к)-

1,2(ИСОП)-19,  

Абдыкеримо

ва А.С 

2016-ж 

 

 

 

2018-

2019-жж 

2019-

2020-жж 

2 Химия  ЭЭ-5-18, ЭЭ-

5-19 

Жамангулов

а Г.А 

2018-ж 

3 Химия  ЭЭб(к)-5-19 Жамангулов

а Г.А 

 

Жогорку дизайн мектеби 

1 Бир гана жолу 

«Басама дизайны» 

сабагынан ачык сабак 

мамлекеттик тилде 

ѳткѳн. Андан башка, 

орус тилдүү студенттер 

жок сабактарда алардын 

макулдугу боюнча 

мамлекеттик тилде 

сабактар ѳтүлѳт. 

       Андан 

башка, «Жан жазуу», 

«Сүрѳт ѳнѳрү» боюнча 

Дб-1-16 

 

 

 

 

 

 

Дб-18.Дб-19 

К.К.Коенали

ев 

 

 

 

 

 

 

2018-

жылдан баштап 

 

 

 

 

 

2019-

жылдан бери 
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сабактар кыргыз 

тилдүүлѳр үчүн кыргыз 

тилинде, ошондой эле 

орус тилдүүлѳр үчүн 

расмий тилде 

түшүндүрүлѳт. 

Дс-19, Дб-18  Заркунов 

М.А. 

“Кыргыз тили” кафедрасы 

1 Кыргыз тили 

жана адабияты 

Бардык 

топторго 

Кафедранын 

окутуучулары 

2019-

2020 

9. Жыйындардын, конференциялардын, семинарлардын, кереге кецештердин, 

сынактардын, конкурстардын, көргөзмөлөрдүн, маданий-массалык ж.б. иш-чаралардын 

мамлекеттик тилде уюштурулушу жана өтүлүшү. 

 

№ Иш-чаранын 

аты 

Убактыс

ы (куну, айы) 

Жыйынтыгы  Уюштуруучуну

н 

Ф.А.А 

 

“Консервалоо технологиясы” кафедрасы 

1. “Карьера 

жана тажрыйба” 

аттуу тегерек стол. 

 

2020ж. 

февраль 

Кафедра 

жамааты атайын 

чакырылган 

өндүрүштүн 

өкүлдөрү жана 

студенттер менен 

биргеликте карьера, 

тажрыйба тууралуу 

маселерди 

талкуулашты. 

каф. башчысы, 

кафедранын жамааты 

2. Студенттерди

н илимий –

техникалык 62 

конференциясы 

2020 ж, 

апрель  

ТК-1-17 

тобунун студенти 

Аскербеков К 

катышты. 

Жетекчиси: 

Джамаева А.Э., 

Сырымбекова Э.А. 

«Тамак-аш инженерия» кафедрасы 

1 Кафедранын 

отурумдары, 

жыйындары, 

конкурстарга 

катышуу 

2014-

2020-жж, 

кафедранын 

иштөө 

пландары 

боюнча 

Жыйындарды

н, отурумдардын 

протоколдору, 

токтомдору.  

Садиева А.Э. 
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«Химия жана химиялык технологиялар» кафедрасы 

1 Кафедранын 

отурумдары, 

жыйындары, 

конкурстарга 

катышуу 

2014-

2020-жж, 

кафедранын 

иштөө 

пландары 

боюнча 

Жыйындарды

н, отурумдардын 

протоколдору, 

токтомдору. 

Мамлекеттик 

тилиндеги окуу 

китептеринин 

конкурсунда-2-

орун,(2000 с 

сыйлык), кафедрага- 

Ырааазычылык кат 

Джунушалиева 

Т.Ш 

Борбиева Д.Б 

“Коомдук тамактануу азыктарынын технологиясы” кафедрасы 

1 Теле 

проект  "Муну 

билүү пайдайдалуу" 

долбооруна 

катышууда 

Декабрь 

2019-март 2020 

ж 

10 КТАТ 

кафедрасынын 

окутуучулары 

студенттери менен  

биргеликте  

2 Исхак 

Раззаков атындагы 

Кыргыз 

мамлекеттик 

техникалык 

университетин 65-

жылдык 

юбилейине 

катышуусу 

2019- 

сентябрь  

1 КТАТ 

кафедрасынын 

окутуучулары 

студенттери менен  

биргеликте 

3 Куратордук 

сааттарды 

мамлекеттик тилде 

өткөрүштү  

ТПООП (б)-

1-17 

2019-

2020 окуу 

жылы 

1 Абдыкалыкова 

С.С  

4 Куратордук 

сааттарды 

мамлекеттик тилде 

өткөрүштү 

ТПООП (б)-

1-16 

2019-

2020 окуу 

жылы 

1 Абакирова Э.М 

5 Куратордук 

сааттарды 

мамлекеттик тилде 

өткөрүштү 

2019-

2020 окуу 

жылы 

1 Байгазиева А.С 
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ТПООП (б)-

1-19 

Жогорку дизайн мектеби 

1 

 

 

 

 

 

 

2 

Кафедранын 

жыйыны жума 

сайын мамлекеттик 

тилде ѳтүлѳт. Эгерде 

орус тилдүү 

окутуучу катышкан 

убактарда расмий 

тилде ѳтүүгѳ туура 

келет. 

    ДЖМда 

ѳткѳрүлгѳн 

кѳргѳзмѳлѳр 

негизинен 

мамлекеттик тилде 

ѳтүп жатат. Мисалы: 

Кыргыздын улуу 

жазуучусу Чынгыз 

Айтматовдун 90 

жылдыгына 

арналган кѳргѳзмѳ 

Ар бир 

жуманын 

шаршемби 

күнү, саат 12-20 

дан 13-00 го 

чейин 

 

Ноябрь 

2019- жылы 

откѳрүлгѳн 

Бардыгы 

түшүнүп, колдоого 

алышат 

 

 

 

Кѳргѳзмѳгө 

окутуучулар, 

кафедра башчылары, 

проректорлор 

катышып, жакшы 

ойлорун айтып 

кетишти. 

Коеналиев К.К. 

 

ДЖМдин 

окутуучулары жана 

окуучулар 

 

“Кыргыз тили” кафедрасы 

 

№ Иш-чаранын 

аталышы 

 

Өткөрүлгөн ыкмасы уб

актысы 

жооптуула

р 

Мамлекеттик тилдин 30 жылдыгына карата: 

 

1   

“Мен - сабаттуумун”  

Сабаттуу  жазууга үндөө 

жана өркүндөтүү максатында 

жалпы факультеттердин 

окутуучулар арасында жат 

жазуу акциясы  

 

 

сен

тябрь 

 

Жумагул 

кызы А. 

Айтбаева 

Н. Б, 

2  

«Элсиз тил болбойт, 

тилсиз эл болбойт» 

Сабаттуу  жазууга үндөө 

жана өркүндөтүү максатында  

жалпы факультеттердин 1-

 

 

Шаршенов

а Р. А.  

Дуйшөева 

Ш. А. 
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курсунун студенттеринин  

арасында дил баян жазуу 

 

сен

тябрь 

3 “Эне тилим – 

эстелигим урабас” 

көркөм окуу сынагы  

 

сен

тябрь 

Исираилов

а А. М.  

Саякбаева 

А. Б. 

4  

“Ырдайлы кыргыз 

ырларын” 

1-курстун студенттери 

тарабынан аткарылган обондуу  

ырлар же “Манас” эпосунан 

үзүндү  айтуу сынагы  

 

сен

тябрь 

Нуралиева 

С. С. 

Амалканов

а Б. Т 

5 “Эне тил барда элим 

бар” 

1-курстар арасында 

тегерек стол 

 

сен

тябрь 

Исмаилов 

А. Ү. 

6 “Кыймыл менен 

сүйлөгөн, 

кыргыз бийин 

үйрөнөм” 

Студенттер арасында  

флешмоб  

 

сен

тябрь 

Рысбекова 

Д. А.  

Осмон 

кызы Ж. 

7 “Эң мыкты дубал 

гезит” 

1-курстар арасында 

дубал гезиттер сынагы  

сен

тябрь 

Кафедра 

мүчөлөрү 

8 “Эне тили болбосо 

аты аталбайт улуттун” 

майрамдык салтанаттуу 

кече 

сен

тябрь 

Кафедра 

мүчөлөрү 

9  

 

 

 

 

 

“Тилим менен 

улутмун” 

“Кыргыз 

Республикасынын мамлекеттик 

тили жөнүндө” Кыргыз 

Республикасынын мыйзамынын 

кабыл алынгандыгынын 30 

жылдыгына карата Кыргыз 

радиосу КР Президентине 

караштуу Мамлекеттик тил 

боюнча улуттук комиссия 

менен биргеликте 

уюштурушкан  түз эфирдик 

радиовикторинада 1-курстун 

студенттери И. Арабаев 

атындагы КМУУнун 

студенттери менен таймашка 

чыгышып, жеңиш менен 

кайтып келишти. 

 

 

 

 

 

 

 

 

окт

ябрь 

 

 

 

 

 

 

Ш. А. 

Дуйшоева Ы. А. 

Шаршенова 
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Ч. Айтматовдун туулган күнүнө карата: 

 

1

0 

  

 

“Айтматовду аалам 

окуйт”  

Instagram жана Facebook 

социалдык тармактары аркылуу 

республикалык деңгээлдеги  

жазуучунун чыгармасынан 

монолог айтуу же көркөм окуу 

сынагы  

дек

абрь 

Р. А. 

Шаршенова жана  

кафедра 

мүчөлөрү 

1

1 

“Ак кеме” тасмасы  КМТУнун салтанат 

өтүүчү чоң жыйындар залында 

көргөзүлдү 

 

дек

абрь 

Кафедра 

мүчөлөрү 

1

2 
 

“Эң мыкты дубал 

гезит”   

1-курстар арасында 

дубал гезиттер жана китептер 

көргөзмөсү уюштурулду. 

 

дек

абрь 

Кафедра 

мүчөлөрү 

1

3 

 

 

 

 

“Каармандар 

сүйлөйт” 

Жазуучунун 

чыгармаларындагы Найман эне, 

Жоломан, Дүйшөн, Алтынай, 

Данияр,  Жамила, Анара, 

Нургазы, Илияз, Асел, 

Майсалбек, Майрык чаар 

жезкемпир ж.б. 

тасмаларындагы обондуу 

ырлардын коштоосундагы 

каармандар көргөзмөсү 

 

дек

абрь 

Кафедра 

мүчөлөрү 

 

21-февраль Эл аралык эне тил майрамына карата : 

 

1

4 

 

“Көк бөрү” тасмасы 

КМТУнун салтанат 

өтүүчү чоң жыйындар залында  

улуттук оюнду 

даңазалаган  тасмасы 

көргөзүлдү 

 

фе

враль 

Кафедра 

мүчөлөрү 

1

5 
“Эки дүйнө унутууга 

акым жок, эне тилди 

сиңген каны-жаныма”, же 

 

1-курстар арасында дил 

баян сынагы  

фе

враль 

Кафедра 

мүчөлөрү 



84 
 

“Көп тилдүүлүк – 

ынтымакка өбөлгө” 

1

6 

“Элимде нандын 

баркы улук, сыйлайт го 

нанды жалпы улут” 

Боорсоктун түрүнүн 

презентациясы жана улуттук 

тамак-аштардын көргөзмөсү 

 

фе

враль 

Кафедра 

мүчөлөрү 

1

7 

“Кыргыз тилдин 

кыздары, устасы нандын 

дегиле” 

Кафедранын жалпы  

жамаатынын аткаруусундагы 

хор 

фе

враль 

Кафедра 

мүчөлөрү 

 

Улуу Жеңиштин 75 жылдыгына карата: 

 

 “Аталардын 

эрдиктерин даңктайбыз!” 

Instagram жана Facebook 

социалдык тармактары аркылуу 

1-курстун студенттери 

арасында жалпы ЖОЖдор 

аралык согуш  жана тынчтык 

тематикасындагы  видео-

түрмөктөр сынагы 

Ап

рель  

ма

й 

Р. А. 

Шаршенова жана  

кафедра 

мүчөлөрү 

 “Ыйлабасын 

энелер!” 

Жалпы кафедра 

мүчөлөрүнүн катышуусундагы 

видео-түрмөк 

Ма

й  

Кафедра 

мүчөлөрү 

 

 

10. Көрнөк-жарнактардын, жасалгалардын, маалыматтык материалдардын 

мамлекеттик тилде жазылышы 

№ Көрнөк-жарнактын, маалыматтын 

аталышы 

Убактысы 

(күнү, айы) 

Мазмуну 

“Консервалоо технологиясы” кафедрасы 

1  Багыттар боюнча  программалардын 

жана профильдердин тизмеси 

2019-20 

о.ж.үчүн 

Кыскача 

маалыматтар 

2 Өндүрүш менен байланыш жана билим 

берүү эмгектештиги 

 

 

2019-20 

о.ж.үчүн 

Өндүрүш 

менен байланыш жана 

билим берүү 

эмгектештиги боюнча 

кыскача маалымат 
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3 Студенттер,магистранттар  үчүн 

маалыматтар 

2019-20 

о.ж.үчүн 

Студенттер,маг

истранттар  үчүн 

кыскача маалыматтар 

4 Окуу расписаниеси, магистердик  

иштерди аткарууга, кабыл алууга график. 

 

 

 

иштерди аткарууга график. 

2019-20 

о.ж.үчүн 

Окуу 

расписаниеси, 

магистердик  иштерди 

аткарууга, кабыл 

алууга график. 

 
5 Студенттер, магистранттар  үчүн 

кулактандыруу. 

2019-20 

о.ж.үчүн 

Студенттер, 

магистранттар  үчүн 

кулактандыруу 

“Жеңил өнөр жай буюмдарынын технологиясы” кафедрасы 

1 

 

 

Түзүмдүн тарыхы 

 

 

 

 

 

 

Түзүмдүн 

тарыхы  

тууралуу 

кыскача маалымат 
2 Студенттер үчүн маалымат Окуу жылы 

ичинде 

Концультация, 

ЛАЗ боюнча 

графиктер 

3 Сабактардын жүгүртмөсү Сентябрь, 

январь 

Бакалаврлар 

жана магистрлер дин 

сабактары  

«Тамак-аш инженерия» кафедрасы 

1 Кафедранын маалымат стенддери (6), 

Мезгилдик система, окутуучулардын иштөө 

убактысы 

2017-2020-жж Кафедранын 

тарыхы, курамы, 

маалыматтар, иштөө 

убакыттары, 

дисциплиналардын 

модулдары, рейтинг 

программалары ж.б «Химия жана химиялык технологиялар» кафедрасы 

1 Кафедранын маалымат стенддери (6), 

Мезгилдик система, окутуучулардын иштөө 

убактысы 

2017-2020-жж Кафедранын 

тарыхы, курамы, 

маалыматтар, иштөө 

убакыттары, 

дисциплиналардын 

модулдары, рейтинг 

программалары ж.б 

“Коомдук тамактануу азыктарынын технологиясы” кафедрасы 

1 Кафедранын расмий ролиги  2019-2020 окуу 

жылы  

Кафедра 

жөнүндө 
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2 Мамлекеттик тилдеги кафедранын 

дубалгезиттери “Коомдук тамактануу 

азыктарынын технологиясы” кафедрасындагы 

мабилдүлүк. 

2019-2020 окуу 

жылы 

Мабилдүлүк 

жөнүндө 

3 Мамлекеттик тилдеги кафедранын 

дубалгезиттери  “Коомдук тамактануу 

азыктарынын технологиясы” кафедрасындагы 

2019-2020 окуу 

жылы 

Кафедранын 

тарыхы  

Кафедранын 

курамы 

Даярдоо 

багыттары  

Маалымат  

Жогорку дизайн мектеби 

1  ДЖМнын стенди  2019  ДЖМ жана 

окутуучулар жѳнүндѳ  

маалымат. 
2 ДЖМнин 4-курстар үчүн жарнама 

стенди 

2019 маалыматтар 

3 Ѳрт коопсуздугунун маалымдамасы 2019  

11. Иш пландардын, жыйындардын, чогулуштардын отурумдардын 

протоколдорунун, буйруктардын мамлекеттик тилде жазылышы 

№ Иш кагаздын аты Ишке кирген 

убактысы 

Документтин 

саны 

“Консервалоо технологиясы” кафедрасы 

1 Түзүмдүн иш планы 2019-2020-

о.ж 

1 

2 Кураторлордун иш пландары 2019-2020-

о.ж 

9 

3 Кураторлордун отчеттору 2019-2020-

о.ж 

9 

4 Кафедранын отурумдарынын 

протоколдору 

2019-2020-

о.ж. 

12 

5 Кафедранын отчету 2019-2020-

о.ж. 

1 

6 МАКнын отчету 2019-2020-

о.ж. 

2 

“Жеңил өнөр жай буюмдарынын технологиясы” кафедрасы 

1 Түзүмдүн иш пландары 4 жыл 4 

 Отурумдардын протоколдору 4 жыл 4 

 Иш кагаздары 4 жыл 16 

«Тамак-аш инженерия» кафедрасы 
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1 Кафедранын иштөө пландары, 

кафедранын жыйындарынын протоколдору, 

арыздар, билдирмелер, ж.б 

2014-жылдан 

баштап 

>10 

“Тамак-аш өндүрүүнүн технологиясы” кафедрасы 

1 Тузумдун жыйындары 1.09.20 10 

«Химия жана химиялык технологиялар» кафедрасы 

1 Кафедранын иштөө пландары (6), 

кафедранын жыйындарынын протоколдору, 

арыздар, билдирмелер, ж.б 

2014-жылдан 

баштап 

>10 

“Коомдук тамактануу азыктарынын технологиясы” кафедрасы 

1 Кафедранын жыйындары 

мамлекеттик тилде өткөрүлүшү 

2019-2020 

окуу жылы  

27  

2 Кафедранын жыйындарынын 

протоколу мамлекеттик тилде жазылуда  

2019-2020 

окуу жылы 

25 

3 Бүтүрүчүлөрдүн дипломдук 

долбоорлорунун темалары мамлекеттик 

тилде которулду  

2018-2019 

окуу жылы 

41 

4 Эксперттик коммисиянын лицензия 

берүү жыйынтыгынын бүтүмдөрү 

мамлекеттик тилде которулду 

2019-2020 

окуу жылы  

1 

5 Кафедранын кыскача терминдик 

сөздүгү даярдалды  

2018-ж 1 

6 Кафедранын жылдык отчету 

мамлекеттик тилге которулду  

2019-ж 1 

Жогорку дизайн мектеби 

1 Кафедранын жылдык иш планы  

мамлекеттик тилде жазылган 

2018-2019- 

жылы 

1 документ 

«Буюмдарды кɵркɵм долбоорлоо» кафедрасы 

1 Кафедрадагы отурумдардын 

протоколдору 

2011 2019-2020-

окуу жылында 16 

протокол 

2 Кафедрадагы иш пландардын, 

жыйындардын, чогулуштардын 

протоколдору 

2011  
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12. Мамлекеттик тилде окутуу боюнча даярдалган, колдонулган методикалар, 

технологиялар, онлайн видеосабактар, программалык материалдар ж.б. 

№ Иштин аты Автору, 

Ф.А.А. 

Колдонуучула

рдын аты 

 

Кыскача 

мазмуну 

«Химия жана химиялык технологиялар» кафедрасы 

1 Дисциплинала

рдын ОУКтары, 

силлабустары, 

жумушчу 

программалары, окуу 

китептери, усулдук 

колдонмолору 

(тажрыйбалык 

иштерге), лекциялар 

Джунушали

ева Т.Ш 

Борбиева 

Д.Б 

Абдыкерим

ова А.С 

Кудайберге

нова Д.С 

Жамангулов

а Г.А 

ТФ, ЭЭ, ФТ, 

МКжТК 

факультеттеринин 

студенттери 

Тажрыйба

лык иштердин 

аткарылышынын 

методикасы, 

лекцияларда 

теориялык 

материалдар, 

силлабустар, 

ОУКтар 

“Коомдук тамактануу азыктарынын технологиясы” кафедрасы 

1 “Тамактанууну

н физиологиясы” 

“Тамак-аш 

химиясы” 

Азыктардын 

сапатын көзөмөлдөө 

менен тамактануу 

өнөр-жайындагы 

ХАССП –окуу 

куралдары 

Азисова 

М.А 

ТПООП(б)кыр

г-1-18 

ХАССП 

системасынын 7 

кадамы , 

кырдалдык 

көзөмөл чекиттер 

жана аларды 

аныктоо, жокко 

чыгаруу берилген  

2 Метрология,  

стандартизация  жана 

сертификациясы 

Абдыкалык

ова С.С  

ТПООП(б)кыр

г-1-18 

 

Жогорку дизайн мектеби 

1 Сүрѳт 

сабагынын 

перспективасы 

Заркунов 

М.А. 

Дб,Дс-1-19, 1-

18 

Имараттар

дын жана башка 

буюмдардын 

перспективада 

ѳзгѳрүшү 
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13. Сайттын мамлекеттик тилде жайгаштырылышы жана сайтка берилген 

материалдар 

 

№ Сайт 

маалыматы 

(бар, жок) 

 

Материалдын 

аталышы 

 

У

бактысы 

(к

уну, 

айы) 

 

Материалдын  

маызы 

 

С

аны 

1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

бар 

кафедранын 

курамы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20

19-2020 

окуу 

жылы  

кафедранын 

курамы боюнча 

маалымат 

1 

 кафедранын 

тарыхы 

кафедра 

боюнча кыскача  

маалымат 

1 

 даярдоо 

багыттары жана 

профилдери 

багыттар 

боюнча маалыматтар 

3 

 Документтери Документтер 

боюнча  маалымат 

 

 Окуу иштери Окуу иштери 

боюнча  маалымат 

1 

 Тарбия иштери Тарбия 

иштери боюнча  

маалымат 

1 

 Абитурентке Абитурентке 1 

 Усулдук иш-чара Усулдук иш 

чара боюнча  

маалымат 

1 

 Илимий-изилдөө 

жана инновациялык 

иштери 

 

Илимий-

изилдөө жана 

инновациялык иштери 

боюнча маалымат 

 

1 

 Эл аралык 

кызматташтык 

Эл аралык 

кызматташтык 

боюнча  маалымат 

1 
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 Ишке орноштуруу Ишке 

орноштуруу боюнча  

маалымат 

1 

2 Facebook 

кафедра 

“Консервалоо 

технологиясы” 

Кафедрада 

өткөрүлгөн иш чаралар, 

маалыматтар 

жайгаштырылып турат. 

20

19-2020 

окуу 

жылы 

Кафедрада 

өткөрүлгөн иш 

чаралар, маалыматтар. 

8 

3 Facebook,

Demo.kstu.kg 

 

Кесип тандоо 

боюнча ролик 
20

19-2020 

окуу 

жылы 

Кесип тандоо 

боюнча маалыматтар. 
2 

“Жеңил өнөр жай буюмдарынын технологиясы” кафедрасы 

1 Сайтта 

маалымат бар 

Түзүмдүн тарыхы, 

өнүгүү 

стратегиясы,даярдоо 

багыты, окуу иштери, 

усулдук иштери, эл 

аралык кызматташтыгы, 

кызматташуу бюнча 

өнөктөштөрү,бүтүрүүчүлө

рдүн жумушка 

орношуусу, түзүмдүн 

мыкты бүтүрүүчүлөрү 

2 

жыл 

Түзүмдүн 

тарыхы жана 

ишмердүүлүгү 

нүн негизги 

багыттары, миссиясы, 

өнүгүү 

стратегиясыж.б. 

көргөзүлгөн 

 

9 

«Тамак-аш инженерия» кафедрасы 

1 Бар Кафедранын 

тарыхы, курамы, 

окутулган дисциплиналар, 

окуу-методикалык 

камсыздоосу, кафедранын 

жетишкендиктери,жаныл

ыктар 

20

19-

жылдан 

баштап 

Жазылган 

темаларга жараша 

5 

“Тамак-аш өндүрүүнүн технологиясы” кафедрасы 

1 Бар Кафедранын 

курамы, тарыхы, иш 

кагаздары, багыты, окуу 

иштери, ишке 

орноштуруу, 

методикалык иштер, 

илимий-изилдоо иштери, 

эл аралык кызатташуу, 

бутуруучулор 

Ж

ыл бою 

жанылан

ат 

 1

5 

«Химия жана химиялык технологиялар» кафедрасы 
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1 Бар Кафедранын 

тарыхы, курамы, 

окутулган дисциплиналар, 

окуу-методикалык 

камсыздоосу, кафедранын 

жетишкендиктери,жаныл

ыктар 

20

19-

жылдан 

баштап 

Жазылган 

темаларга жараша 

5 

“Коомдук тамактануу азыктарынын технологиясы” кафедрасы 

1 Бар Окуу бөлүмү 

боюнча жалпы маалымат 

20

19/2020 

о.ж 

Кафедранын 

ишмердүүлүгүнүн 

негизги 

максаты- жогорку 

квалификациялуу 

адистерди даярдоо. 

Адистерди даярдоо 

күндүзгү жана ДОТ 

системасын колдонуу 

менен сырттан окуу 

формалары аркылуу 

жүргүзүлөт. 

Кафедрада 8 

негизги, 2 бир нече 

жерде айкалыштырып 

иштеген окутуучулар, 

анын ичинен – доцент 

наамы бар, 4 илимдин 

кандидаты, Кыргыз 

Республикасынын 

Инженердик 

Академиясынын 1 

корреспондент 

мүчөсү- профессор 

Тамабаева Б.С., 1 

лаборатория башчысы, 

1 методист, 1 инженер, 

1 лаборант, 6 

аспирант, 1 илим 

изилдөөчү эмгектенет. 

2 

2 Бар Кафедранын 

курамы 

20

19/2020 

о.ж 

 1 

3 Бар Кафедранын 

тарыхы 

20

19/2020 

о.ж 

Коомдук 

тамактануу 

азыктарынын 

технологиясы» кафед

расы 1982 -жылы 

түзүлүп, 1983- жылы 

биринчи жогорку 

1 
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билимдүү адистерди 

бүтүргөн. 1996-жылы 

«Коомдук тамактануу 

азыктарынын 

технологиясы» жана 

«Эт жана сүт 

азыктарынын 

технологиясы» 

кафедралары биригип, 

«Тамак азыктарын 

өндүрүү 

технологиясы» 

кафедрасы түзүлгөн. 

2009-жылы ректордун 

2009-жылдын 16-

апрелиндеги №1/69 

буйругуна ылайык 

«Коомдук тамактануу 

азыктарынын 

технологиясы» 

секциясы кайра 

бөлүнүп, 2010-жылы 

кафедра статусун 

алган. 

4 Бар Багыттар боюнча 

даярдоо  

20

19/2020 

о.ж 

Бакалаврлард

ы даярдоо 

программалары: 

-740300 

“Коомдук 

тамактануу 

азыктарынын 

технологиясы жана 

аны уюштуруу” 

багыты 

боюнча:“Коомдук 

тамактануу 

азыктарынын 

технологиясы жана 

аны уюштуруу” 

 “Ресторандарда

гы жана 

мейманкана 

комплекстерин

деги 

азыктардын 

технологиясы 

жана аны 

тейлөөнү 

уюштуруу” 

1 
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 “Туристтерди 

тейлөөнү жана 

азыктандыруун

у уюштуруу” 

профилдери 

5 Бар Окуу жана усулдук 

иштери  

20

19/2020 

о.ж 

Кафедра 40ка 

чукул сабактарды өтөт 

жана бардык 

лабораториялык жана 

практикалык сабактар 

усулдук көргөзмөлөр, 

куралдар менен 

камсыздалып, 

керектелүүчү 

жабдуулар жана 

шаймандар менен 

жабдыкталган адистик 

лабораторияларда 

өтөт. Окуу 

процессинде заманбап 

мультимедиялык жана 

аудио көрүүчүлүк 

каражаттары кеңири 

колдонулат. 

1 

6 Бар Илимий-изилдөө 

жана жанылануу 

ишмердиги 

20

19/2020 

о.ж 

Илимий-

изилдөө жана 

жанылануу 

ишмердиги. 

Кафедранын 

профессордук-

окутуучулар курамы 

дайыма ири илимий-

изилдөө иштерин 

жүргүзүп турат, 

алардын ичинен көп 

пландуу изилдөөлөр 

жана жаңы 

технологияларды 

түзүү, жогорку 

сапаттагы ар түрдүү 

азыктарды алуу жана 

азык-түлүк наркынын 

коопсуздук кепилдиги 

менен жалпы жана 

дарылоо үчүн тамак-

аштарды даярдоо. 

1 

7 Бар Эл-аралык 

кызматташуу  

20

19/2020 

о.ж 

«Коомдук 

тамактануу 

азыктарынын 

технологиясы» 

1 
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кафедрасында 

функционалдык 

дайындоодогу 

тамактануу азыктарын 

чыгаруу чөлкөмүндө, 

алардын мүлктүк 

мүнөздөмөсүн, 

керектөөчүлүк 

касиеттерин, 

физикалык-химиялык 

жана 

органолептикалык 

көрсөткүчтөрүн 

изилдеген илимий 

иштер жүргүзүлөт. 

8 Бар Өнөр-жай 

өнөктөштөрүү 

20

19/2020 

о.ж 

«Коомдук 

тамактануу 

азыктарынын 

технологиясы» 

кафедрасында 

функционалдык 

дайындоодогу 

тамактануу азыктарын 

чыгаруу чөлкөмүндө, 

алардын мүлктүк 

мүнөздөмөсүн, 

керектөөчүлүк 

касиеттерин, 

физикалык-химиялык 

жана 

органолептикалык 

көрсөткүчтөрүн 

изилдеген илимий 

иштер жүргүзүлөт. 

1 

9 Бар Жумуш менен 

камсыздандыруу 

20

19/2020 

о.ж 

Мугалимдер 

жана стратегиялык 

өнүгүү планына туура 

бөлүмдөрүнүн ишинин 

натыйжалуулугун 

баалоо үчүн маанилүү 

критерийлердин бири 

бүтүрүүчүлөрдүн 

жумушка орношуу 

болуп саналат. 

1 

1

0 

Бар Бүтүрүүчүлөрү 20

19/2020 

о.ж 

 1 
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1

1 

Бар Жанылык  20

19/2020 

о.ж 

 1 

Дизайн жогорку мектеби 

1 Иштелип 

жаӊыланып турат 
 Кафедранын 

курамы 

 Дизайн жогорку 

мектебинин 

тарыхы 

 Дизайн 

профилинин 

багыттары 

 Абитуриентке 

маалымат 

 Документтер 

 Илимий-изилдөө 

иштери 

 Байланыштар  

20

18-

жылдан 

тартып 

2020-

жылдард

а 

жаӊылан

ып турат 

ДЖМнын 

аткарган иштери, 

кѳргѳзмѳлѳр боюнча 

жанылыктар. 

Семинарлардын жана 

конференциялардын 

ѳтүшү. 

Абитуриенттерге 

маалыматтар жана 

видеороликтер 

 

“Кыргыз тили” кафедрасы 

1 Бар Кафедранын 

курамы 

Кафедранын 

тарыхы 

Документтер 

Илимий-изилдөө 

иштери 

Байланыштар 

20

19-2020 -

окуу 

жылы 

Кафедрада 

өткөрүлгөн иш-

чаралар, маалыматтар, 

жаӊылыктар 

 

2 Facebook, 

Instagram 

Кафедрада 

өткөрүлгөн иш-чаралар, 

маалыматтар,  

жайгаштырылып турат. 

20

19-2020- 

окуу 

жылы 

Кафедрада 

өткөрүлгөн иш-

чаралар, маалыматтар. 

1

0 

«Буюмдарды кɵркɵм долбоорлоо» кафедрасы 

 Бар 1)Кафедранын 

курамы 

2)Кафедранын 

тарыхы 

У

лам 

жаӊылан

ып турат 

Бардык 

аталыштар боюнча 

кыргыз тилинде 

кыскача керектүү 

маалыматтар 

камтылган 
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3)багыттар жана 

профилдер  

4)илимий- изилдоо 

иштери 

5)абитуриентке 

6)квалификацияны 

жогорулатуу 

7)тарбиялык иштер  

8)ишке 

орноштуруу 

9)жанылык 

10)байланыш 

 

 

14. КМТУда мамлекеттик тилди ѳнүктүрүү, анын колдонулушун жакшыртуу 

боюнча сунуштар: 

«Химия жана химиялык технологиялар» кафедрасынын башчысы Борбиева Д.Б: 

-Мамлекеттик тилде окууну каалаган студенттердин саны университетке кабыл алуу 

учурунда эле такталып, кафедрага даяр  окуу топтору келсе жакшы болот эле, себеби окуу 

топторун уюштурууга көбүрөөк убакыт кетип жатат.  

“Тамак-аш инженериясы” кафедрасынын башчысы Садиева А.Э.: 

-Мамлекеттик тилди өнүктүрүү максатында кыргыз топторду уюштуруу жана 

мамлекеттик тилде сабак өтүү. Сабак өтүүгө  колдонуучу окуу-усулдук колдонмолорду иштеп 

чыгуу. Окуу усулдук пландарды, илимий-изилдөө макалаларды мамлекттик тилде жүргүзүү. 

 

Технология факультетинде мамлекеттик тилди бардык багыттарда кеңири 

колдонууну жогорулатуу жана тил саясатын өркүндөтүү боюнча ар тараптуу иштер 

жүргүзүлүп турат: 

- факультеттин стратегиясы, факультеттин жана кафедранын иш пландары; 

- лицензиялар; 

-мамлекеттик билим берүү стандарттары; 

- жумушчу иш пландары; 

- кафедралардын отурумдарынын журналдары, протоколдору; 

-Технология факультетинин бардык кафедраларында  бүтүрүүчүлөрдүн 

квалификациялык иштердин темалары мамлекеттик тилге которулган; 

- эксперттик комиссиянын лицензия берүү жыйынтыгынын бүтүмдөрү мамлекеттик 

тилде жазылган; 

- кафедраларда билдирмелер, отчеттор, кызматтык инструкциялар, маалыматтар кыргыз 

тилинде жазылат; 

- ТФнын Окумуштуулар Кеңеши мамлекеттик тилде өткөрүлөт. 
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8.  Студенттердин окуудан тышкаркы жана тарбиялык иштери. Спорттук жана маданий 

–массалык иш-чараларды уюштуруу жана өткөрүү. 

Форматтагы уюштурулган 180  маданий-массалык жана тарбиялык иш-чаралар алардын ичинде: 

- 72 жолу чогулуш; 

- № 1 жатаканада 9 жолу күзөт; 

- маданий-массалык  иш-чараларга катышуу 42 жолу; 

- территорияны тазалоого 6 жолу; 

- кайрымдуулукка каражат жыйноого 5 жолу; 

9 ар түрдүү иш-чаралар (демөөрчүлөрдү  тартуу, стенддерди  ж.б. даярдоо)  тиркеме  1. 

     Биринчи курстан баштап студенттер факультеттин жана университеттин коомдук турмушуна 

аралашып, илим менен алектенишет. Отчеттук мезгилде факультеттин студенттери университеттин 
бардык маданий-коомдук иш-чараларына активдүү катышып, сынактарда жана көркөм өнөрчүлөрдүн 

фестивалдарында, “Студенттерге арноо”, “Урмат үчүн салгылашуу” сыяктуу майрамдык концерттерде 

байгелүү орундардын ээлери болушту, студенттер дипломдор жана ыраазычылык каттар менен 
сыйланышты.  

ТФнын студенттери 8-март - Эл аралык аялдар күнүнө карата уюштурулган ЖОЖдор аралык "Кел, 

кыздар" сынагына активдүү катышышты. Уюштуруучу - Кыргызстан аялдарынын улуттук форуму. 
Кыргыз мамлекеттик техникалык университети 3-орунду ээледи. 

Технология факультетинде КарМТУнун, Кыргызстан командаларынын курамына кирген жана спорт 
дүйнөсүндө жогорку натыйжаларга жана жетишкендиктерге жетишкен спортсмен студенттер даярдалат. 

Алардын арасында Дүйнөлүк Чемпионат, Азия, Азия оюндары, Кыргыз Республикасынын 

Универсиадасы сыяктуу ар кандай деңгээлдеги мелдештердин бир нече жеңүүчүлөрү жана байге ээлери 
бар: 

- Үчүнчү даражадагы диплом И.Раззаков атындагы КМТУнун XV Спартакиадасында волейбол боюнча 
TФ командасына берилди. 

Дене тарбия кафедрасы жана "Политехник" СК студенттер-спортчуларды КР-2019/2020 

Универсиадасына даярдоодо жана ийгиликтүү оюн көрсөткөндүгү үчүн ТФнын жалпы командасына 
ыраазычылык билдирди. Биздин факультеттин студенттери - спортчулар 2019-жылы өлкөнүн 

ЖОЖдорунун Универсиадасында командалык жеңишке жетишүүгө салым кошушту.  

Технология факультетинен спортсмен студенттеринин тизмеси: 

 

№ Аты-жөнү группасы Спорттун 

түрү 

Жыйынтыгы  

1

.  

Медет кызы Айпери Д(б)-1-16 Күрөш  Олимпиада чемпиону Анри 

Дегландын элесине арналган 

Ниццада (Франция) өткөн аялдар 

күрөшү боюнча эл аралык 

мелдеште күмүш медалды жеңип 

алды, ошондой эле аялдар 

арасындагы эркин күрөш боюнча 

Россиянын ачык кубогунда алтын 

медалдын ээси; 
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2

. 

Анаркулову 

Нураиду 

Дс(б)-2-17 Күрөш  Олимпиада чемпиону Анри 

Дегландын элесине арналган 

Ниццада (Франция) өткөн аялдар 

күрөшү боюнча эл аралык 

мелдеште күмүш медалды жеңип 

алды, ошондой эле аялдар 

арасындагы эркин күрөш боюнча 

Россиянын ачык кубогунда алтын 

медалдын ээси; 

4 Марсбек кызы 

Назира 

Дс(б)-2-17 Күрөш  Россиянын аялдар арасындагы 

эркин күрөш боюнча ачык 

кубогунда 5-орунду ээледи; 

3

. 

Гаркушину Алину СУКМ(б)-

1-17) 

Волейбол Волейбол боюнча аялдар 

командалары арасындагы Азия 

Зоналдык Чемпионатында Кыргыз 

Республикасынын курама 

командасынын курамында III 

орунду (коло медаль) ээледи 

(Дакка, Бангладеш, 09-14-ноябрь, 

2019-жыл). 



99 
 

1-тиркеме 

 

№ Дата Иш-чаранын аталышы Катышуучулар Өткөрүү 

орду 

Жыйынтык  

1 25.08.19-

30.08.19 

Биринчи курстун студенттери 

менен жолугушуу 

- ТФ деканы 

- окуу иштери боюнча 

декандын орун басары  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

-кафедра башчылары 

- кураторлор жана 

академиктер. кеңешчилер 

- 1-курстун студенттери 

1/412 Биринчи курстун студенттери 

менен таанышуу. Студенттерге 

КМТУда жүрүм-турум 

эрежелерин түшүндүрүү, 

таланттар жөнүндө анкета 

толтуруу, курска актив тандоо, 

кураторлорду киргизүү. 

2 30.08. 19 Биринчи курстун 

студенттерине, ошондой эле 

Demir Bankтын кампус 

картасын берүү үчүн 2,3,4 

курстарга арыздарды берүү 

- 1-курс 

- кураторлор жана академ. 

кеңешчилер 

КМТУ 

1/412 

Уюштуручулар тарабынан 

берилген билдирме боюнча 

электрондук сүрөттөрдүн 

базасын топтоо 

3 4.09. 19 Кураторлордун чогулушу - тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары 

- кураторлор 

1/412 Топтук журналдарды беруу 

4 5.09. 19 Старосталардын чогулушу - тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

- 1-курстун студенттери 

1/412 Топтук журналдарды түзүү 

жана тейлөө эрежелерин тактоо 

5 11.09. 19 1-курстун студенттери менен 

чогулуш  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

академиктер. кеңешчилер 

- 1-курстун студенттери 

ЧАЗ Окуучулардын сабакка 

катышуусун текшерүү; сабакка 

келбегендиги үчүн жазаларды 

тактоо 
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6 18.09.19 КМТУ им. И.Раззаков 

атындагы 65 -жылдыгы 

- декан 

- окуу иштери боюнча 

декандын орун басары  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

-кафедра башчылары 

- кураторлор  

- ТФ студенттери 

- 

Филарм

ония; 

 -ЧАЗ 

КМТУ 

  

Катышуучулар  

- окуу иштери боюнча декандын 

орун басары  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

-кафедра башчылары 

- кураторлор  

- ТФ студенттери 

7 18.10.19 КМТУ им. И.Раззаков 

атындагы 65 -жылдыгы 

- декан 

- ДСВРиВР КМТУ өкүлдөрү 

- окуу иштери боюнча 

декандын орун басары  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

-кафедра башчылары 

- кураторлор  

- ТФ студенттери 

- 

Филарм

ония; 

 -ЧАЗ 

КМТУ 

  

Катышуучулар 

- декан 

- ДСВРиВР КМТУ өкүлдөрү 

- окуу иштери боюнча декандын 

орун басары  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

-кафедра башчылары 

- кураторлор  

- ТФ студенттери 

8 11.09.19 Флюрография - декан 

- ДСВРиВР КМТУ өкүлдөрү 

- окуу иштери боюнча 

декандын орун басары  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

-кафедра башчылары 

- кураторлор  

- ТФ студенттери 

No 2 

"Ден-

соолук" 

поликли

никасыж

ана 

жашаган 

жери 

боюнча. 

- декан 

- ДСВРиВР КМТУ өкүлдөрү 

- окуу иштери боюнча декандын 

орун басары  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

-кафедра башчылары 

- кураторлор  

- ТФ студенттери 

9 18.09. 19 

-27.09.19 

Карылар үйүнө каражат 

чогултуу  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

- 1-курстун студенттери; 

- активист студенттер 

  Сатып алынган: 

- тамак-аш азыктары (дан 

эгиндери, жашылчалар, 

таттуулар, май ж.б.) 

- кир жууган самын (самын, 

щётка, шампунь, крем) 

- акча каражаттары которулган 
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10 29.09. 19 Карылар үйүнө баруу - ДСВРиВР КМТУнун 

өкүлдөрү 

- Биринчи курстагы 

топтордун башчылары: 

ТПООП, ТК, ДГ,ХМК, БТ, 

ТМО,СУКМ,  

МЛ. 

  Материалдар КМТУнун 

сайтына жүктөлдү 

11 30.09. 19 Кыргыз тилинин 30 жылдыгы Кыргыз тили. Тил, 1-курстун 

студенттери 

ЧАЗ 

КМТУ 

Материалдар КМТУнун 

сайтына жүктөлдү 

12 1.10. 19 Старосталардын чогулушу - тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

1-2 курстун старосталары  

1/412 Сентябрь айындагы 

студенттердин сабакка 

катышуусу жөнүндө отчет 

13 30.10. 19 Старосталардын чогулушу - тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

1- курстун старосталары 

1/412 Ноябрь айынын иш планын 

талкуулоо 

14 31.10. 19 Отчет  - кураторлор  

- 1 курстун студенттери 

1/320 Октябрь айындагы 

студенттердин сабакка 

катышуусу жөнүндө отчет 

15 06.11. 19 «Студенттике арноо» расмий 

аземи 

ТФ командасы ЧАЗ Команда диплом менен 

сыйланды 

16 16.11.19 Шаарды тазалоо - тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

1- курстун старосталары 

КГТУ Берилгеншаардык  аймак жана 

ТФ үчүн берилген КМТУ нун 

аймагы алынып тазаланды 

17 27.11.19 Театрга биринчи курстун 

студенттерин алып баруу  

- 1-курстун студенттери 

тарабынан 150 билет 

сатылып алынган  

Кыргыз 

драм 

театр 

Адеп-ахлактык баалуулуктарды 

баалай билүү уйротуу 

18 29.11.19 1-чи курстун старосталарынын 

чогулушу 

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары 

- кураторлор  

1- курстун старосталары 

- 1/320 Ноябрь айындагы 

студенттердин сабакка 

катышуусу жөнүндө отчет 
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19 3.12.2019 "Экстремизм жана мыйзамсыз 

миграция" жана  

"Коопсуздук жана айлана 

чөйрөнү коргоо"  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары 

- органдарынын өкүлдөрү 

улук. милициянын 

лейтенанты Карабаев М.Ж 

жана Умарбеков Т.А, 

- бөлүмдүн башчысы 

Абдрахманова Б. 

БАЗ ТФ студенттери үчүн өзүнчө 

түшүндүрүү иштери 

жүргүзүлдү 

20 17.12.19 Декандын активисттер менен 

жолугушуусу 

- декан  

- тарбия иштери боюнча -

декандын орун басары 

активистер  

1/412 Активисттерди ийгиликтери 

үчүн куттуктоо. 

21 11.12.19 Декандын активисттер менен 

жолугушуусу  

- декан  

- тарбия иштери боюнча -

декандын орун басары 

1-2 курстун студенттери 

БАЗ Күн тартиби: 

- алдыдагы кышкы экзамендик 

сессия жөнүндө; 

- келишимди төлөө жөнүндө; 

- тарбиялык иштер боюнча 

маектешүү 

22 12.12.19 И.Раззаков атындагы КМТУда 

Эл жазуучусу О.Даникеев 

менен жолугушуу болуп өттү 

- тарбия иштери боюнча -

декандын орун басары 

1-2 курстун студенттери 

Баз  Материалдар КМТУнун 

сайтына жүктөлдү 

23 12.12.19 "Максат" балдардын 

реабилитациялык борборуна 

баруу 

- ДСВРиВР КМТУнун 

өкүлдөрү 

- Биринчи курстагы 

топтордун башчылары: 

ТПООП, ТК, ДГ,ХМК, БТ, 

ТМО,СУКМ,  

МЛ. 

 

  Материалдар КМТУнун 

сайтына жүктөлдү 

Сатып алынган: 

- тамак-аш азыктары (дан 

эгиндери, жашылчалар, 

таттуулар, май ж.б.) 

- кир жууган самын (самын, 

щётка, шампунь, крем) 

- инд. пункттары колдонуу 

- акча каражаттары которулган 

24 29.12.19  Ачык эшик күнү 

  

- декан 

- ДСВРиВР КМТУ өкүлдөрү 

БАЗ 365 мектеп окуучулары 

катышты.Технология 
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- окуу иштери боюнча 

декандын орун басары  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

-кафедра башчылары 

- кураторлор  

- ТФ студенттери 

факультетинин студенттери  

катышкан. 

25 10.01.02. Ачык эшик күнү - декан 

- ДСВРиВР КМТУ өкүлдөрү 

- окуу иштери боюнча 

декандын орун басары  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

-кафедра башчылары 

- кураторлор  

- ТФ студенттери 

ЧАЗ, 

1/320, 

1 /305 

кафедра

лары 

Мектеп окуучулары катышты 

26 19.02.20. 23-февралга карата концерттик 

иш чараларга катышуу 

Зам. декана по ВР ТФ 

методист ТФ  

ЧАЗ Материалдар КМТУнун 

сайтына жүктөлдү 

27 20.02.20 «Битва за РЕСПЕКТ» 1 -2-3-4курстун студенттери Баскетбо

льный 

зал  

Команда Диплом менен 

сыйланды 

28 21.02.20 «Битва за РЕСПЕКТ» №1  Обшежития Баскетбо

льный 

зал 

Команда 1орун алды. 

29 03.03.20 ЖОЖдор аралык конкурска 

катышуу“А нука девушки” 

-Декан,  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары 

-кафедра башчылары 

Жумагуль кызы Айнура жана 

окуутучулар, ТФ студентери 

(3-место) 

Т.Абдымо

мунов 

атындагы 

драма 

опера 

жана 

балет 

театры, 

«Аялдар 

кеңеши”т

Команда байглуу орун алды 
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арабынан 

уюштурул

ган  

30 25.02.20. Старосталардын чогулушу Т.И боюнча декандын орун 

басары, 

Деканат  Материалдар КМТУнун 

сайтына жүктөлдү 

31 6.03.20 8-марта  - тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары 

- ТФ студенттери 

ЧАЗ Материалдар КМТУнун 

сайтына жүктөлдү 

 

32 11.03.20  «Бүтүрүүчүлөр аллеясы» 

кайың бактарын отургузуу 

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары 

- ТФ студенттери  

На 

террито

рии ТФ 

посажан

о 20 

берез с 

комом 

земли. 

Материалдар КМТУнун 

сайтына жүктөлдү 

32 12.03.20. ТФ студенттери үчүн 

коронавирус инфекциясы 

туралуу лекцияларды 

өткөрүүнү уюштуруу 

 

Бишкек ш. ЦГСЭН 

санитарддык врачы  

Райимжанов Н. Э.  

- Декан ТФ 

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары 

- ТФ студенттери 

1/320 Материалдар КМТУнун 

сайтына жүктөлдү 

33 17.03.20 Субботник Технологиялык факультеттин 

окутуучулары жана 

кызматкерлери 

ТФ 

террито

риясы  

Материалдар КМТУнун 

сайтына жүктөлдү 

34 17.03.20. Өлкөдөгү коронавирустун 

эпидемиологиялык абалы 

боюнча деканаттын жыйыны 

- декан 

- окуу иштери боюнча 

декандын орун басары  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

-кафедра башчылары 

Деканат  Материалдар КМТУнун 

сайтына жүктөлдү 
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35 22.03.20 Жатаканага  рейдоткозуу - декан 

- окуу иштери боюнча 

декандын орун басары  

№1 

Жатакан

а 

Материалдар КМТУнун 

сайтына жүктөлдү 

36 03-04.20. 

 

Коронавирустук инфекциянын 

алдын алуу боюнча видео 

роликтер 

- декан 

- окуу иштери боюнча 

декандын орун басары  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

-кафедра башчылары 

- студеннтер 

9 ролик 

даярдал

ды 

 

Материалдар Фейсбук 

баракчасына  жүктөлдү 

37 03-04.20. 

 

Карантин учурунда №1 

жатаканада жашаган студентке 

гуманитардык жардам 

- декан 

- окуу иштери боюнча 

декандын орун басары  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

-кафедра башчылары 

№1 

Жатакан

а  

         

 

 

38 04.05.20 

 

Улуу Ата- Мекендик согуштун 

жеңишинин 75- жылдыгына 

арналган видеотасмалар. 

- декан 

- окуу иштери боюнча 

декандын орун басары  

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

-кафедра башчылары 

9 ролик 

даярдал

ды 

 

Материалдар Фейсбук 

баракчасына  жүктөлдү 

39 06.05.20 

 

Онлайн режиминде куратор 

жана жетекчи менен 

жолугушуу 

- декан 

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары  

-кураторлор  

Zoom 

 

Материалдар КМТУнун 

сайтына жүктөлдү 

40  Улуу Ата Мекендик Согуштун 

Жеңишинин 75 жылдыгына 

карата мыкты видео роликтин 

сынагына катышуу 

- декан 

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары 

кафедралар  

-студенттер  

5 

роликов  

 

Материалдар КМТУнун 

сайтына жүктөлдү 

41  ТФ кесиптик багыт берүү иши 

үчүн жооптуу  (кесиптик 

багыт берүүчү видеолор) 

- тарбия иштери боюнча 

декандын орун басары 

 

17 ролик 

даярдал

ды 

Материалдар Фейсбук 

баракчасына  жүктөлдү 
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   Студенттерди  билим берүү сапаты менен камсыздоо, олимпиадаларга,сынактарга катыштыруу.  

2019-20-окуу жылында  факультеттин студенттери  6 эл аралык,  12 республикалык жана регионалдык 

олимпиадаларга жана  сынактарга  катышышты. Студенттер окуу жараянындагы окуу сапатын 

текшерүүнүн   жигердүү   катышуучулары.Алар ЖОЖду бүтүргөндөн кийин  окуу сапаты боюнча  

суроолорго катышышат.  Алардын эскертүүлөрү  окутуучулар менен келишим түзүүдө  эске алынат. 

     Студенттер үчүн  клубдар, ийримдер ж.б. кызыктуу  нерселерди уюштуруу. 

     -студенттердин сабактан  тышкары  убактагы тарбиялык иштери:Студенттердин чыгармачылыкка 

жөндөмдүүлүгүн (ырдоо,бийлоо,театралдык жана көркөм  өнөргө жөндөмдүүлүгүн  ж.б.) байкоо. 

    - студенттердин республикалык,шаардык , коомдук саясий иш-чараларга  катышуусун уюштуруу; 

    - студенттерди маданий-массалык жана спорттук иштерге  үндөө; 

    - укуктук-пропаганда, укук бузуу профилактикалык  иш чараларпды өткөрүү жана уюштуруу; 

   - кафедраларды  жумуштарын  жана ишембиликке  катышууну уюштуруу жана бекитүү; 

  - эс алууну жана окууну  рационалдуу уюштуруу, бакубат жашоого үндөө; 

  -  студенттерди илимге  тартуу; 

  - курстардын башчыларын уюштуруу  ишмердүүлүгүнө,  куратордун  жумуштарын  уюштуруу; 

  - Факультеттин студенттеринин  бардык  маалыматтарын  окуу башталганга чейин  киргизүү; 

Технология факультетинин студент-музыканттардын тизмеси 

№  Студенттин Аты-Жону Тайпасы 

 

Инструменттин 

түрү 

1. Алиева Гульбахор ТПППРС-1-19 Пианино 

2. Шаршебаев Темир  ТПООПк-1-18 Гитара 

3. Акматов Жалалбек  СУКМ-1-18 Комуз 

4. Маткалыкова Мавлюда ИКТ-1-19 Комуз 

 

Технологиялык факультеттин студент-бийчилеринин тизмеси 

№  Студенттин Аты-Жону Тайпасы 

 

Бийдин түрү 

1. Азизова Гулиза ДС (б)1-19 Бардык  
2. Иноятова Камила ДС (б) 1-19 Бардык  
3. Касымова Жастина ДС (б) 1-19 Бардык  
4. Назарова Гулшан ТПООП2-19 Бардык  
5. Мирбек кызы Алтынай ТПООП 1-19 Бардык  
6. Мелисова Ширин ТПООП 1 19 Бардык  
7. Азаматова Акмарал ТПООП 2- 19 Бардык  
8. Гопаченко Татьяна ТПООП-2-18 Бардык  
9. Нуркулова Арууке ХМКб-1-18 Бардык  
10. Ишебаева Сезим ХМКб-1-18 Бардык  
11. Асанова Алия ТКб-1-18 Бардык  
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Технологиялык факультеттин студент-ырчылары 

№  Студенттин Аты-Жону Тайпасы 
 

Жанры  

1. Мамадалиева Бермет ИКТ-1-19 Эстра́да 

2. Эралиева Шоола ТПППЖП-1-19 Эстра́да 

3. Уланбек кызы Малика ТПППРС-1-18 

(ТК) 

Эстра́да 

4. Желденбаев Болсунбек  ТПППЖП(б)-1-

19(МС) 

Эстра́да 

5. Жумабекова Уулгелди КШИ-1-17 Эстра́да 

6. Райымбекова Алия ТПООПб-1-

18(19) 

Эстра́да 

7. Шаршебаев Темирлан ТПООПб-1-18 Эстра́да 

8. Кошкеев Кенешбек  ТПППЖП-1-19 Эстра́да 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://avn/reportserver/Pages/ReportViewer.aspx?%2fVUZ%2fsearch&rs:Command=Render
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  “Бекитемин” 

Окуу иштери боюнча проректор 

______________Чыныбаев М.К. 

“___”_________2020-ж. 

 

                 Технологиялык факультеттин  2020-2021-окуу жылына даярдык 

Актысы 

 

Иштин түрлөрү 

Аткарылды Эскер- 

түү 

ооба жок %  

1. Факультет тууралуу жалпы маалымат: 

 Билим берүү ишмердигин жүргүзүүгө укук берүүчү 

лицензиялардын жана мамлекеттик аттестация жөнүндө 

тастыктаманын болушу 

 Деканаттагы кызматкерлердин кызматтык милдеттеринин болушу 

 
+ 

 

+ 

  
100 

 

100 

 

2. Факультеттин кадрдык жана сапаттык курамы 

 Деканаттын кадрдык курамы (киши): 1 декан, __2___декандын 

орун басары,___4___усулчу 

 Факультеттин кафедраларындагы ОПКнын кадрдык (сапаттык) 

курамы (киши): 

- Бардыгы 116 киши 

- Анын ичинен штаттагылар+айкалыштыргандар   91+25 
- Анын ичинен илимий даражасы/наамы барлар      32  

(лицензиялык талаптарга дал келиши) 

- Штаттагылардын/айкалыштыргандардын  катыштык дал 

келүүсү  60/40   
- Айкалыштырып иштегендер  40% 

 

 
 

 

 
  

 

  

 
 ооба  

  

 
 

 

 
 

 

 

 
  

 

3. Уюштуруу иштери 

Факультеттин бекитилген иш жүргүзүү номенкулатурасынын 
болушу 

 Факультеттин деканатында маалыматтык стенддердин болушу 

 

+ 
+ 

  

100 
100 

 

4. Факультетти өнүктүрүү стратегиясынын болушу +  100  
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5. Факультеттин окуу жана окуу-усулдук иштери: 

 ЖКБ МБСтын болушу (бүтүрүүчү кафедралар үчүн) 

 Бакалавриаттын жана магистратуранын НБПсынын болушу 

(бүтүрүүчү кафедралар үчүн) 

 Жаңы окуу жылына карата бекитилген ЖОПтун (бүтүрүүчү 

кафедралар үчүн) 

 Факультеттин иш пландары жана алардын аткарылышы 

 Факультеттин кафедраларындагы ОПКнын өздүк пландарынын 

аткарылышы 

 Кафедраларда ОПКнын өз ара сабактарга катышуу журналдары 

 Факультеттеги кеңештин жыйындар Протоколдорунун 

жыйындардын бекитилген Планына дал келиши 

 Факультеттин кафедраларындагы ОУКтун саны  - 516 даана.  

Факультеттин кафедралары тарабынан 2019-ж. иштелип чыкты      (I жарым 

жылдыкта): 

 Окуу китептери жана окуу куралдары (анын ичинде КР ББ ж-а 

ИМдин грифи менен)____12_____даана. 

 Окуу-усулдук колдонмолор___ 30__даана. 

 Усулдук иштелмелер____36___даана. 

 

 

+ 
 

 

+ 

+ 
 

+ 

 
+ 

 

+ 
 

+ 

 

 

  

 

100 
 

 

  

100 
 

100 

 
100 

 

100 
 

100 

 

 

6. Материалдык-техникалык базасынын абалы: 

 Факультеттин кафедраларына бекитилип берилген 

лабораториялардын жалпы саны __45___ 

 Факультеттин кафедраларындагы окуу-лаборатриялык жайлардын 

жабдылышы 

 ПКнын жалпы саны жана алардын окуу процессинде 

пайдаланылышы___86 бирдик. 

 

 
45 

 

+ 
 

  

 
 

 

  

 

7. Илимий-изилдөөчүлүк иштер: 

 Мам-к бюджет боюнча ИИИнин аткарылышы 

 ИИИ боюнча отчеттордун болушу (талкуулар жана  каттоо № 

берилиши) 

 Гранттардын болушу: 

- Республикалык__2___ 

- КМШ ___1______ 

- Эл аралык___4___ 

 Басмадан чыккан илимий жарыялоолордун саны: 

- Республикалык____37_ 

- КМШ _____20____ 

- Эл аралык___4__ 

 Студенттик ИИИ (Студенттик  конференциялардагы 

баяндамалардын саны_________115___ 

 

  
+ 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

  
 

100 

 

8. Факультетеги кафедралардын тарбиялык иштер боюнча 

пландарынын жана отчетторунун болушу 

+  100  

 

ТФнын деканы  х.и.д., проф. Джунушалиева Т.Ш.     _______________ 

Макулдашылган:  
            Хж-аХТ каф.башчысы х.и.к., проф. Борбиева Д.Б.                      _______________ 

ТАӨТ каф.башчысы т.и.д., проф. Мусульманова М.М.        _______________ 

КТАТкаф.башчысы т.и.к., доц. Кошоева Т.Р.       _______________ 

КТ каф.башчысы т.и.к.,доц.. Элеманова Р.Ш.                              _______________ 
ТИ каф.башчысы т.и.д., проф. Садиева А.Э.                                _______________ 

ТИЛП каф.башчысы к.т.н., доц. Рысбаева И.А.                            _______________ 

ХПИ каф.башчысы к.т.н., доц. Джолдошова А.Б.                   _______________ 
Кыргыз тили каф башчысы, доц. Жумагул кызы Айнура            _______________ 

ДЖМ каф.башчысы, доц. Коеналиев К.К.                                     _______________ 

Орус тили каф. башчысы, доц. Барсанаева Ж.С.                           _______________ 


